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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

»فرصت امروز« واگذاری سهام باشگاه پرسپولیس به کنسرسیوم بانکی را بررسی می کند

از بانکداری
تا باشگاهداری

سسسرانجام پس از سال ها انتظار سرخابی ها واگذار شدند، اما نه به بخش خصوصی و نه با برنامه ریزی و هدف گذاری 
دولت، بلکه با فشسسار بیرونی کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( برای حل مشکل مالکیت مشترک دو تیم استقلال و 
پرسپولیس، تا واگذاری سرخابی ها یک توفیق اجباری برای فوتبال ایران به حساب بیاید. پنجم اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، 
آخرین مهلت کنفدراسیون فوتبال آسیا برای حل مشکل مالکیت مشترک سرخابی ها بود و همین ضرب الاجل باعث 
شد تا در فاصله دو روز مانده به پایان مهلت AFC، ۸۵ درصد از سهام استقلال و پرسپولیس به دو کنسرسیوم نفتی 
و بانکی واگذار شود. با وجود این واگذاری اما هیچ تغییر ساختاری در دو باشگاه محبوب پایتخت صورت نگرفته و همه 
چیز به یک رفع تکلیف و پاک کردن صورت مسئله شبیه می زند؛ چنانکه مالکیت دولتی سرخابی ها همچنان به قوت 

خود باقی است و آنچه تحت عنوان »خصوصی سازی« مطرح شده، سرابی بیش نیست.
متاسفانه آنچه به نام »خصوصی سازی« در اقتصاد ایرانی آزموده شده است، متفاوت از مفهوم واقعی آن در علم اقتصاد 
است و در تازه ترین نمونه آن نیز دو تیم استقلال و پرسپولیس تنها از بخش دولتی به بخش خصولتی منتقل شده اند. 
از سوی دیگر، واگذاری باشگاه پرسپولیس به کنسرسیومی متشکل از شش بانک در حالی اتفاق افتاده است که برای 
سال ها بنگاه داری بانک ها در ایران یک تابو بوده و بانک ها رسما از هرگونه شرکت  داری منع شده اند. نکته جالب آنکه 

شش بانکی که ۸۵ درصد از سهام باشگاه پرسپولیس را در اختیار گرفته  اند )بانک شهر، ملت، تجارت، صادرات، رفاه...
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تغییرات اقلیمی تا ۲۵ سال آینده یک پنجم درآمد جهان را می بلعد

جایگاه مبهم ایران در ژئوپلیتیک آینده جهان
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران برای هفتمین روز متوالی ریزش کرد و با افت ۷ هزار واحدی 
به سطح ۲ میلیون و ۲31 هزار واحد رسید. همچنین  برای هفتمین روز متوالی، جریان خروج سرمایه 

حقیقی ادامه یافت و 148 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار ســهام خارج شد. خودرویی ها 
همچنان در صدر خروج سرمایه هستند. در معاملات سومین روز از هفته سوم اردیبهشت...

روند خروج سرمایه حقیقی از بازار سهام ادامه دارد

خروج سهامداران از خودرویی ها

یادداشت

توسعه صنعتی با دولت 
توسعه گرا

حسین جمالی
استاد بازنشسته دانشگاه مازندران

 State( توسعه گرا«  اگر »دولت 
بسسرای   )of Development
مسسا ایرانیسسان بخواهد »مسسسئله« 
باشسسد، شاید   )Problematic(
اصلی ترین وجه آن، »بی مسسسئله« 
بسسودن آن باشسسد؛ چراکسسه چنین 
دولت هسسایی ابتسسدا در آلمان عصر 
بیسمارک و ژاپنِ عصر میجی ظهور 
کردنسسد و در دوره بعسسد در آسیای 
شرقی و جنوب شرقی )کشورهای 
تایوان،  هنگ کنسسگ،  جنوبی،  کره 
سسسنگاپور، چین، فیلیپین، مالزی و 
اندونزی(، با عنوان مشهور »معجزه 
آسیای شرقی« بروز و ظهور یافتند. 
نظریه پسسردازی درخصوص این نوع 
از دولت هسسا نیز توسسسط »چالمرز 
جانسسسون«، »فردریک لیسسست« و 
»پیتر اوانسسز« و... صسسورت گرفت. 
ما ایرانیان، تنهسسا با مفهوم آن و نه 
واقعیتش سسسروکار داشته و داریم. 
البته مسسسئله ما عمدتا به موضوع 
شناخت و آگاهی از آن بازمی گردد؛ 
همان طسسوری که وجود و فقدان آن 
در ایران نیز مورد توجه قرار گرفته 
اسسست. مطالعات و بررسی های این 
موضسسوع در مسسجلات تخصصی در 
ایران نیز دقیقا نشان از همین وجوه 
دارد. با این وجود، تمرکز ما در این 
نوشسستار بر وجه »نامسسسئله بودن« 
آن اسسست. اکنون موضسسوع دولت 
توسسسعه گرا به دلایل زیسسر، نه آنکه 
مسئله نیست بلکه در نقطه مقابل، 
هیچ ربط و نسسسبتی با ما ندارد. از 
این منظر، »مسئله نبودن توسعه« 
در ایران کنونی در کانون بحث قرار 
دارد که به تبع آن، »مسئله نبودن« 
دولت توسعه گرا نیز در درون آن قرار 

می گیرد.
ادامه در همین صفحه

29 شوال ۱۴۴۵ - سسال نهم
شماره   2۴6۳

۸ صفحه - ۵۰۰۰ تومان
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تجربه توسعه گرایی در ایران پساانقلابی علی رغم تفاوت هایش در دولت های 
شش گانه، شسسامل »انقلاب و جنگ«  )۱۳67-۱۳۵7(، »سازندگی« )۱۳76-
 ،)۱۳۸۴-۱۳92( »احمدی نسسژاد«   ،)۱۳76-۱۳۸۴( »اصلاحسسات«   ،)۱۳6۸
»اعتسسدال« )۱۴۰۰-۱۳92( و »رئیسسسی« )۱۴۰۰ تاکنون( بیانگر »در حاشیه 
بودن توسسسعه« است. دولت توسسسعه گرا بنا بر تعریف های تخصصی به »دولتی 
اطلاق می شود که راهبرد کلان خود را به شیوه ای تنظیم کند که سیاست های 
داخلی و خارجی آن از کلیه منابع و امکانات بالقوه و بالفعل داخلی و خارجی، 
مادی و معنوی، زیرزمینی و روزمینی در راستای اهداف متعالی توسعه استفاده 
کند.« در یک دولت توسسسعه ای، »اولویت اهداف توسسسعه ای در تمام سسسطوح 
سیسسستم تنیده شده و منابع و ابزار تحقق این اهداف در اختیار مسئولان قرار 
گرفته است.« حال، در ایران بعد انقلاب که توسعه اساسا در کانون اهداف مهم 

دولت های آن قرار نداشته، چگونه می توان انتظار دولت توسعه گرا داشت؟
از نقطه نظر کاربردی، شسسناخت و آگاهی ما ایرانیان از دولت توسعه گرا، تنها 
زمانی به کار می آید که در بزنگاه های تاریخی در صدد نظم های جایگزین باشیم. 
در حال حاضر، با توجه به تجربه حدود ۴۵ ساله حکمرانی در ایران پساانقلاب، 
افزایش دانش ما درخصوص دولت توسعه گرا، تنها به افزایش اطلاعات و آگاهی 
ما، یعنی شسسهروندان می انجامد که در عمل، کاربردی ندارد؛ چراکه در دولت 
توسسسعه گرا، آن هسسسته اصلی تصمیم گیری و سیاسسستگذاری است که باید به 
توسعه گرایی باور داشته و عمل نماید. آگاهی شهروندان، در این زمینه نمی تواند 

موجب هیچ تغییر و دگرگونی شود.
برای ما ایرانیان، داستان توسعه و دولت توسعه گرا شاید چنان وجه تراژیک و 
تلخند تاریخی به خود گرفته که تصور سرگردانی بین »آب و سراب« می تواند 
بازتاب بخشی از حقیقت آن باشسسد. مفهوم و واقعیت »دولت توسعه گرا«، برای 
ما ایرانیان عمدتا به مثابه »رویایی« اسسست که تنها در افق های دور، خودنمایی 
ذهنی داشته و بهره ای از حقیقت پیدا نکرده است. حتی شاید شناخت و آگاهی 
ما از موضوع، چنان ما را در خود غوطه ور سازد که فراموش کنیم که اساسا در 
کجا ایسسستاده و موقعیت ما چیست. به دیگر سخن، این امر محتمل است که 
دچار توهم دانایی شده و درخصوص اینکه چگونه می توان دولت توسعه گرا در 
ایران داشت، داد سخن دهیم. این در حالی است که با وجود دولت ایدئولوژیک، 

تصور و تحقق دولت توسعه گرا، سخت دشوار و بس ناممکن می نمایاند.
شاید جامع ترین تجزیه و تحلیل در مورد دولت های توسعه گرا را »پیتر اوانز« 
در کتاب »توسعه یا چپاول: نقش دولت در تحول صنعتی« ارائه داده باشد. به 
نظر او، »دولت یغماگر نمی تواند یکایک مقامات مسسسئول را از رفتن به دنبال 
اهداف شخصی خودشان باز دارد. روابط شخصی، تنها منبع همبستگی است و 
به حداکثر رسسساندن منافع فردی بر پیگیری اهداف جمعی اولویت دارد. رابطه 
با اجتماع در رابطه تک تک مقامات مسسسئول خلاصه می شسسود، نه رابطه بین 
رأی دهندگان و دولت در قالب یک تشکیلات و سازمان.« به علاوه، »از دیدگاه 

دولت یغماگر، رکود و بی نظمی ناشی از سازمان زدایی فعال جامعه مدنی توسط 
دولت، پدیده مطلوب است نه نامطلوب؛ زیرا تحول می تواند بستری برای ظهور 
گروه های اجتماعی سازمان یافته باشد. مشسسارکت زدایی، هدف سیاسی دولت 
است و پروژه های مشترک، امکان شکل گیری ندارند.« همچنین »وقتی به جای 
رفتار قانونمند و پیش بینی پذیر دیوانسسسالاری، شخص باوری و »بازاری« کردن 
سیطره داشته باشد، شکل گیری بورژوازی متمایل به سرمایه گذاری درازمدت 
تولیدی تقریبا ناممکن اسسست. در یک دیوانسالاری که »آزمندانه در پی ثروت 
و پول« اسسست، هر کسی که خطر کند و به سرمایه گذاری درازمدت تن دهد، 
بیشتر احمق تلقی می شود تا کارآفرین. شخص باوری و چپاول گری بالادستان، 
امکان هرگونه رفتار قانونمند در ترازهای پایین دیوانسالاری را از بین می برد و 
بیشینه سازی فردی یکه تاز می شود.« او با مطالعه نمونه کشور »زئیر« می نویسد: 
»تردیدی نیسسست که زئیر، موردی درسسسنامه ای از »دولت یغماگر« به معنای 
عرفی و سسساده این اصطلاح است که شهروندانش را قربانی و مرعوب می کند، 

میراث شان را غارت می کند و در عوض خدمتی به آنها ارائه نمی دهد.«
با بازگشتی مجدد به معنای توسعه، »پریرا«، آن را در سطح »دولت-ملت« 
)Nation-State( چنین تعریف می کند: راهبرد توسعه ملی در واقع، »یک 
توافق غیررسمی در میان طبقات اجتماعی تحت رهبری یا وساطت حکومت، 
با هدف رسیدن به توسسسعه اقتصادی، یکی از اهداف و دغدغه های محوری اش 
است. راهبردهای توسعه ملی، یک نهاد یا به طور دقیق تر، مجموعه ای از قوانین، 
سیاسسست ها و توافق ها با هدف ایجاد فرصت های سرمایه گذاری سودمند برای 
کارآفرینان را تشسسکیل می دهند.« مرور تجربه موفق چین طی دوران طولانی 
بیش از ۴۵ سسساله از عصر اصلاحات تاکنون، بسیار درس آموز اسسست. علی رغم 
اینکه چین سوابق کمونیسسستی دارد و نظام سیاسی آن اصالتا اقتدارگرا است، 
ولی ناسیونالیسم چینی، منافع ملی، بهبود وضع مردم و اصلاح تلقی جهان از 
چینی هسسا برای حکمرانان چینی، ارزش و اهمیت دارد. »نظام سیاسی چین به 
رغم تمایلات تمرکزگرایانه اش، خود را در برابر مردم مسسسئول می داند. دولت 
چین خود را نسبت به اهتمام طبقات متوسط، تجار و کسبه که کار و اشتغال 

تولید می کنند، مکلف می داند تا از آنها حمایت کند.«
از منظر مخاطبان این نوشتار، تجربه زیسته ما، حکایت از بی اعتنایی صاحبان 
قدرت و نهادهای اصلی تصمیم گیری نسسسبت بسسدان دارد. مخاطبان آن غالبا 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی و اجتماعی، نهادهای مدنی و احتمالا سازمان های 
سیاستگذاری هستند. عموم شسسهروندان که درگیر زندگی روزمره و معیشت 
زندگی هسسستند، بعید است دسترسی به چنین رسانه ای داشته باشند. فعالان 
سیاسی و اجتماعی و عمدتا صاحبان مشسساغل و کسب وکار در سطحی خاص، 
شاید امکان و فرصت مطالعه این گونه نوشتارها را داشته باشند. همانطوری که 
در بالا آمد، هدف از شرح و بسسسط دولت توسعه گرا برای آنها احتمالا افزایش 
دانش و بینش آنان درخصوص آن است. البته این افزایش دانش هم اکنون و با 

ساختارها، سیاست ها و اهداف نظام جمهوری اسلامی، به کارشان نمی آید. این 
دانش اندونسسزی آنگاه که در بزنگاه های تاریخی، نیاز به تغییر و تحول جدی در 
میان باشد، به کارشان می آید. به هنگام برساختن نظام های نوین، پدیدآورندگان 
آن اگر با دانش و دنیای نوین، آشسسنایی داشته باشند، شاید آنها را مدنظر قرار 
دهند. با این وجود، ضرورت آگاهی بخشی عمومی بیش از پیش محرز و آشکار 
می شسسود؛ چراکه در بحبوبه تحولات اجتماعی، به ویژه از نوع توده ای آن شاید 
این سنخ از آگاهی، موجب فشسسار بر رهبران جهت قرار دادن مضامین آن در 

ساختارها و نهادهای نوپدید شود.
یکی از وجوه آگاهی برای جامعه مدنی ایران درخصوص دولت توسسسعه گرا، 
خصلت های ذاتی آن است. این نوع دولت ها بنا بر پژوهش های صورت گرفته و 
نظریه های طرح شده، دارای »استقلال نسبی از جامعه«، »جامعه مدنی ضعیف 
و تابع« و »قدرت سرکوب گری« نسبتا بالا هستند. تجربه های موجود، همگی 
حکایسست از »اقتدارگرایی« این دولت ها دارد. حال، اگر جامعه ایران بخواهد در 
بزنگاه های تاریخی تغییر و تحسسول، ارزش ها و نهادهای دموکراسی و آزادی را 
مسسستقر کند و در عین حال، توسسسعه گرایی را با دولت توسعه گرا عجین کند، 
چگونگی سسسازش و مصالحه بیسسن این ارزش ها و نهادهسسای غیرقابل جمع از 
معضلات و چالش های پیش روی جامعه مدنی ایران اسسست. شسساید دوباره این 
آرزوی دیرینِ سسسازش بین ارزش های غیرقابل جمسسع، ایران و جامعه ایرانی را 
دچار همان بحرانی نماید که هم اکنون بیش از چهار دهه است که با آن دست 

به گریبان است.
رویاها، ایده هایی بلندپروازانه هستند که تحقق آنها در جهان عینی از طریق 
خلاقیت و ابتکار امکان پذیر می شوند. توهمات، همان خیالات غیرواقع بینانه 
هسسستند که امکان عملی شسسدن آنها وجود ندارد. آنگاه کسسه رویا تحقق یافت 
و عینی شسسد، همان است که بدان واقعیت گفته می شسسود. به تعبیر »کارل 
مان هایسسم«، در نظام هسسای فکری آنگاه که رویاها و به تعبیسسر او، »اتوپیا« به 
واقعیت بپیوندد، تبدیل به »ایدئولوژی« می شسسود. در این صورت، تبدیل به 
نظام و نهادی می شسسود که پدیدآورندگاران آن با تمایلات محافظه کارانه به 
شسسدت از آن محافظت کرده و از طریق سرکوب گری، تمام تمهیدات لازم را 
برای حفظ وضع موجود، یعنی حفظ نظام مبتنی بر آن به کار می گیرند. حال، 
اگر نسبت به رویای دولت توسسسعه گرا و واقعیت آن تأمل شود، دقیقا همین 
روند اتفاق می افتد. رویاهایی که زمانی برای سعادت و خوشبختی شهروندان 
مدنظر بودند، اینک خود به هدف تبدیل شده و دیگر کاری به منافع و مصالح 
شهروندان ندارند. آنها به هر طریقی شده باید دولت توسعه گرای اقتدارگرا را 
حفظ نمایند و از اسسستحاله آن به نظسسام دموکراتیک و آزادی بنیاد جلوگیری 
کنند. در این میان، شاید کره جنوبی، نمونه منحصر به فردی باشد که دولت 
توسسسعه گرای آن طی فرآیندی نسسسبتا طولانی به نظمی دموکراتیک تبدیل 
شد. برای ما ایرانیان با سابقه تاریخی که تاکنون هویدا شده است، بعید است 

نظام های نوتأسیس به این آسانی، تن به تغییر و تحول دهند.
شاید طرح مسسسئله از منظری دیگر به فهم ما از این چندوچون پیش گفته 
 )Nation-State( »کمک کند. دولت در اینجا اساسا به معنای »دولت-ملت
اســت که براسسساس آن، جامعه و حاکمیت در هدف گذاری و مسیر نیل بدان 
در مرز یگانگی قرار می گیرند. بدین سسسان، توسسسعه به مثابه آرمان واقعی و به 
معنای »بهبود زندگی عمومی شسسهروندان«، به عنوان هدف اصلی دولت-ملت 
تلقی شسسده، تمامی منابع در راستای رسیدن بدان بسیج گردیده و تمام توان 
و ظرفیت کشسسور با این هدف گذاری، هم افزایی پیدا کرده و زمینه های نیل به 
آن را فراهم می کند. با این توضیح، توسسسعه به مثابه مفهوم و واقعیتی جذاب و 
دلربا، چنان وسوسسسه انگیز است که افراد بسیاری را درگیر خود کرده که شاید 
با شیفتگی و شیدایی بدان تمایل یافته و طالب آن شسسوند. با این وجود، تصور 
و واقعیت توسسسعه در بسیاری از کشسسورها، همانند داستان آب و سراب است؛ 
به گونه ای که همانند سسسراب، چون از دور بدان می نگری، آب می نمایاند و ما 
مشتاقانه به سمت آن می رویم، اما هرچه به آن نزدیک می شویم، توهم و پوچی 
آن را بیشسستر درک می کنیم. این خلاصه تجربه توسعه در درازای عمر بیش از 
۵۰ ساله آن است که روندها و نتایج آن در کشورهای مختلف، چنان پیچیده و 
متناقض نما )پارادوکسیکال( است که آن وسوسه شاید گاهی به وحشت، تنفر و 
بیزاری تبدیل شود. داستان توسعه گرایی در کامبوج عصر پل پتُ و چین دوران 
مائو، یکی از این صحنه های تراژیک تبدیل قصه به غصه است. همچنین است 

داستان دولت توسعه گرا.
سخن آخر را با توسل به »زیستن در رندی« به تعبیر شاعر نامدار ایرانی، 
»حافظ« به پایان می بریم. اگر وضعیت این گونه که شسسرح و بسط داده شد، 
باشسسد، پس چاره چیست؟ در اینجا تلاش می شود تا با کمک گرفتن از یکی 
از جذاب تریسسن بازی های عصر مدرن، یعنی فوتبال، راه حلی واقع بینانه، طرح 
شود. به طور مثال، در بازی »رئال و منچستر«، بازیکنان ستاره در مقابل هم 
قرار می گیرند. در این میان، نقطه ۱۸ قدم، بسیار مخاطره آمیز )برای صاحب 
آن( و اتفاقا جذاب )برای رقیبش( اسسست. رقبا در این نقطه، گرچه ستاره ها 
برای دفاع حضور دارند، با چیره دستی و تکنیک های مدرن تلاش می کنند تا 
نفوذ کنند و گل را به ثمر رسانند. این نقطه، آزاد و رها نیست که رسیدن به 
هدف، آسان باشد. اتفاقا با بهترین ها، محافظت می شود. با این وجود، مشاهده 
می شود که با تلاش، تکنیک، پشسستکار و خلاقیت، آن هدف قابل دستیابی 
است. عرصه و صحنه سیاست و اقتصاد هم همینطور است. اینکه بر این نظر 
باشیم تا با رفع موانع به آسانی به اهداف برسیم، شاید بس خام و نااندیشیده 
باشد. باید رندانه صحنه را به گونه ای طراحی و آماده تغییر کرد که دستیابی 
به اهداف مورد نظر علی رغم چالش ها، موانع و مخاطرات امکان پذیر شسسود. 
البته این امر، نظرورزی و تجربه بسیار می طلبد و ما ایرانیان تا رسیدن به آن 

سطح خیلی فاصله داریم.

بانک پاسسسارگاد در گزارش فعالیت ماهانه فروردین ماه ۱۴۰۳ در سامانه 
کدال، رقم درآمد ناشی از تسهیلات اعطایی را بیش از 9 هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد. به گزارش »نبض بورس«، بانک پاسسسارگاد با نماد »وپاسار« در 
گسسزارش ماهانه منتهی به ۳۱ فروردین ماه ۱۴۰۳ در کدال، ارقامی مربوط 
به میزان درآمد تسهیلات اعطایی، درآمد سپرده گذاری و درآمد کارمزد را 
ارائه می کند. طبق بررسی ها، درآمد محقق شده بانک پاسارگاد از تسهیلات 
اعطایی در فروردین ماه، رشسسد 2۳7 درصدی نسسسبت به اسفندماه ۱۴۰2 
دارد؛ به  طوری که این درآمد در اسسسفند ماه 27۳۱ میلیارد تومان بوده و 
در فروردین ماه به 922۳ میلیارد تومان رسیده است. درآمد سپرده گذاری 
بانک پاسسسارگاد در فروردین ماه معادل 2۱7 میلیارد تومان بوده و درآمد 
کارمزد نیز به ۳۰9 میلیارد تومان رسیده اسسست. درآمد تسهیلات اعطایی 
بانک پاسسسارگاد در فروردین ماه از فروش خدماتی مانند فروش اقساطی، 
جعاله، مرابحه، مضاربه، مشارکت مدنی، بدهکاران بابت اعتبارات اسنادی، 
تسهیلات ارزی و ... بوده که تسهیلات مرابحه، فروش اقساطی و تسهیلات 
ارزی با درآمدی به ترتیب ۵9۴۴، ۱۴۴7 و 9۵9 میلیارد تومان برای بانک 

به دست آمده است.
گفتنی اسسست سومین طرح تسهیلاتی ویپاد، ترابانک پاسارگاد با عنوان 
»پیش درآمد«، در راسسستای توانمندسسسازی مالی در دسترس عموم قرار 
گرفت. ترابانک پاسسسارگاد )ویپاد( پس از طرح های تسسسهیلاتی »برآیند« 
و »پشتوانه«، تسسسهیلات جدیدی با عنوان »پیش  درآمد« را به هموطنان 
عزیزمان ارائه می دهد. ویسسژگی بنیادی این طرح همانند طرح های قبلی، 
دسترسی شسسفاف و آنی به خدمات مالی اسسست. ویپاد تاکنون با تکیه بر 
تکنولسسوژی، مسیری ایجاد کرده تسسا افراد بتوانند به راحسستی از خدمات 
مالی بهره مند شسسوند. برنامه ویپاد به گونه ای طراحی و اجرا شده است که 
ساده ترین و سسسریع ترین شیوه اعطای تسهیلات را در اختیار عموم مردم 
قرار دهد و با قدم برداشسستن در مسیر نوآوری، شیوه هایی از تسهیلات دهی 
ارائه شود که در آن نیاز انواع مشتریان در دریافت تسهیلات تحت پوشش 

قرار گیرد.
از جمله ویژگی های طرح تسسسهیلاتی »پیش درآمد« می توان به »بدون 
کارمزد«، »بدون نیاز به ضامن و وثیقه«، »واریز به حسسساب در قالب وجه 

نقد«، »قابلیت انتقال به سسسایر حساب ها« و »دریافت فوری و در لحظه« 
اشاره کرد. در این طرح، مشتریان براساس میزان واریزی به حساب ویپاد 
خود طی یک  ماه، می توانند تسسسهیلات 2 تا ۸ میلیسسون تومانی دریافت 
کنند. مشسستریانی مانند فروشندگان خرد اینترنتی، رانندگان تاکسی های 
آنلاین و... با استفاده از حسسساب ویپاد می توانند به  سادگی و در کمترین 
زمان ممکن تسسسهیلات دریافت کنند. این طرح بسسرای افرادی که دارای 
درآمد روزانه هسسستند، طراحی شده و براساس مدل هایی، درآمد هفتگی 
افراد پیش بینی می شسسود. براساس این پیش بینی، مشتری می تواند معدل 
درآمسسد یک هفته خود را تحت عنوان »پیش درآمد« دریافت و طی هفت 
روز بدون کارمزد بازپرداخت کند یا تسویه تسهیلات را به صورت یک  ماهه 
و با کارمزد 2۳ درصد سسسالانه انجام دهد. از این طریق، مشسستریان برای 
پوشش نیازمندی های مقطعی خود می توانند با حداقل هزینه از تسهیلات 
پیش درآمد استفاده کنند. دریافت تسهیلات از ویپاد مانند تمامی خدمات 
بانکی آن کاملا آنلاین و در هر سسساعتی از شبانه روز امکان پذیر است و از 
لحظه درخواست تا دریافت، حدود یک دقیقه به  طول می انجامد. تا پایان 

سسسال ۱۴۰2، ساکنان بیش از ۱2 هزار شهر و روستا، از ترابانک پاسارگاد 
خدمات دریافت کرده اند. همچنین چهار و نیم میلیون پرونده تسهیلاتی با 
بیش از ۱۴ همت تسهیلات خرد بانک پاسارگاد به  صورت تمام دیجیتال 
و بدون ضامن و وثیقه توسسسط ویپاد در اختیار عموم مشتریان قرار گرفته 

است.

فعالیت ماهانه بانک پاسارگاد در فروردین ماه 1403 نشان می دهد
رشد ۲3۷ درصدی درآمد تسهیلات اعطایی »وپاسار«

توسعه صنعتی با دولت توسعه گرا

بازاریابی و درآمدزایی در اینستاگرام
تولید محتوای جذاب در شسسبکه های اجتماعی همیشه کار تازه ای نیست. برندها به طور معمول همیشه انتظار داشتن 
محتوای درجه یک و تازه در اکانت شسسان را دارند. با این حال در این مسیر مشکلات بسیار زیادی پیش روی بازاریاب ها قرار 
دارد. حجم بالای رقابت در اینسسستاگرام در کنار ضرورت اسسستفاده از ایده های تازه برای هر بازاریابی دردسرسسساز می شود. 
درسسست به همین خاطر امروزه پیدا کردن محتوای بازاریابی جذاب و تاثیرگذار امر سسساده ای نیست. چنین امری می تواند 
برای شسسما مشکلات بسیار زیادی به همراه داشته و توانایی تان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را به شدت کاهش 
دهد.  امروزه کسب و کارها نه زمان کافی برای هدر دادن در اینستاگرام، به عنوان بزرگترین شبکه اجتماعی دنیا، را دارند 
نه می توانند قید تاثیرگذاری بالای این پلتفرم برای بازاریابی را بزنند. درست به همین دلیل اگر شما به دنبال تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف تان هسسستید، باید از شیوه های درسسست بازاریابی در این پلتفرم سود ببرید. این شیوه ها به شما برای 

تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و شرایط تان در این میان را به طور قابل ملاحظه ای تغییر خواهد داد...

شرکت های بیمه در سال گذشته 1۶3 همت خسارت پرداخت کردند

رشد ۵۹ درصدی حق بیمه  تولیدی 140۲
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سرانجام پس از سال ها انتظار سسسرخابی ها واگذار شدند، اما نه به بخش 
خصوصی و نه بسسا برنام ه ریزی و هدف گذاری دولت، بلکه با فشسسار بیرونی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( برای حل مشکل مالکیت مشترک دو 
تیم استقلال و پرسپولیس، تا واگذاری سرخابی ها یک توفیق اجباری برای 
فوتبال ایران به حساب بیاید. پنجم اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، آخرین مهلت 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برای حل مشسسکل مالکیت مشترک سرخابی ها 
بود و همین ضرب الاجل باعث شد تا در فاصله دو روز مانده به پایان مهلت 
AFC، ۸۵ درصد از سهام استقلال و پرسپولیس به دو کنسرسیوم نفتی 
و بانکی واگذار شسسود. با وجود این واگذاری اما هیچ تغییر ساختاری در دو 
باشسسگاه محبوب پایتخت صورت نگرفته و همه چیز به یک رفع تکلیف و 
پاک کردن صورت مسئله شبیه می زند؛ چنانکه مالکیت دولتی سرخابی ها 
همچنان به قوت خود باقی اسسست و آنچه تحت عنوان »خصوصی سازی« 

مطرح شده، سرابی بیش نیست.
متاسفانه آنچه به نام »خصوصی سسسازی« در اقتصاد ایرانی آزموده شده 
اسسست، متفاوت از مفهوم واقعی آن در علم اقتصاد اسسست و در تازه ترین 
نمونه آن نیز دو تیم استقلال و پرسپولیس تنها از بخش دولتی به بخش 
خصولتی منتقل شده اند. از سسسوی دیگر، واگذاری باشگاه پرسپولیس به 
کنسرسیومی متشسسکل از شش بانک در حالی اتفاق افتاده است که برای 
سال ها بنگاه داری بانک ها در ایران یک تابو بوده و بانک ها رسما از هرگونه 
شرکت داری منع شسسده اند. نکته جالب آنکه شش بانکی که ۸۵ درصد از 
سهام باشگاه پرسپولیس را در اختیار گرفته اند )بانک شهر، ملت، تجارت، 
صادرات، رفاه و اقتصاد نوین(، تقریبا زیانده هسسستند و همین امر موجب 
شده تا کارشناسان، این واگذاری را یک بازی دوسر باخت و گل به خودی 

بانک ها ارزیابی کنند.
بانک ها گل به خودی می زنند؟

واگذاری ۸۵ درصد از سهام باشسسگاه پرسپولیس به کنسرسیوم بانکی، 
جدا از آنکه بنگاهداری بانک ها محسوب می شود، یک بازی دو سرباخت برای 
بانک ها و سهامداران شسسان به نظر می رسد؛ چراکه باشگاه  ها در فوتبال دولتی 
و ورشکسسسته ایران هیچ منبع درآمدی ندارند و عموما زیانده هستند. این 
واگسسذاری همچنین مباحث مربوط به بنگاهسسداری بانک ها را بار دیگر تازه 
کرده و موجب طرح این سسسوال شده اسسست که آیا بانک ها باید بانکداری 
کنند یا باشسسگاهداری؟ »علی نظافتیان«، دبیر کمیسیون حقوقی کانون 
بانک ها در پاسسسخ به این پرسسسش به »فرصت امروز« می گوید: »بنگاهداری 
بانک ها، تحولی جدید و کم سابقه نیست، اما باشگاهداری بانک ها، پدیده ای 
نوظهور در بانکداری ایرانی است که ظاهرا جز مرکز پژوهش های مجلس، 
مورد انتقاد مسئولان بانکی قرار نگرفته و مشخص نیست که آیا نتیجه این 
نوع سرمایه گذاری به سود سپرده گذاران و سهامداران بانک ها تمام می شود 
یا آنکه بانک های سسسرمایه گذار را درگیر چالش های بی پایان دنیای فوتبال 
و مباحسسث مالی آن خواهد کرد و بر حجم ناتسسرازی بانک ها خواهد افزود؟ 
سال هاسسست که در محافل مختلف از بنگاهداری بانک ها گلایه شده است. 
بانک یک مؤسسه کاملا انتفاعی و اقتصادی است و سرمایه گذاری مستقیم 

یا غیرمستقیم بانک ها در امور مختلف نبایستی بی حساب وکتاب و خارج از 
ضابطه باشد. زیان بانک ها قطعا متوجه سهامداران و سپرده گذاران خواهد 
شسسد و به همین دلیل، مدیران بانک ها بایستی با بررسی دقیق طرح ها در 
حوزه هایی سرمایه گذاری و مشارکت کنند که برای بانک و سپرده گذارانش 
سودآور باشسسد؛ وگرنه در نهایت سرمایه گذاری فوتبالی بی حاصلی خواهد 
بود. در این بین، باید به این نکته توجه داشت که بازار پول از بازار سرمایه 
کاملا جدا و متمایز است و هر کدام کارکرد مخصوص به خود را دارند. به 
همین جهت، بانک ها نباید رقیب بازار سرمایه شوند و یا با سپرده های بانکی 
مردم به جای بانکداری، بنگاهداری کنند و به سرمایه گذاری و خریدوفروش 
مستقیم سهام شرکت ها مشغول باشند. البته کارکرد بانک های توسعه ای 
در مورد سرمایه گذاری متفاوت است که متأسفانه در ایران وجود ندارند.«

به گفته این پژوهشگر بانکی، »خصوصی سازی، مقوله ای کاملا متفاوت با 
خصولتی سازی است. مدیریت خصولتی برای اقتصاد و مدیریت، سم مهلک 
است. نمی توان مدعی بود که یک شرکت به بخش غیردولتی واگذار شده، 
اما مدیریت آن همچنان در اختیار دولتیان باشسسد و سهامداران نیز هیچ 
کاره باشسسند. به یاد دارم که در دهه ۱۳6۰ در دیوان داوری دعاوی ایران 
و آمریسسکا، حتی مدیریت موقت دولت بر شسسرکت های کاملا خصوصی از 
موجبات مسئولیت دولت برای جبران خسارات وارده بر سهامداران شرکت 

خصوصی محسوب می شد.«
سرخابی ها از چاله به چاه افتادند

او سسسرمایه گذاری بانک ها در حوزه فوتبال را در شسسرایط فعلی، مثبت 
نمی داند و می گوید: »پس از مدت ها اخبار متناقض در مورد واگذاری سهام 
اسسستقلال و پرسپولیس سرانجام شسسایعه ها به واقعیت پیوست و با وجود 
مخالفت مرکز پژوهش ها، باشگاه داری بانک ها اتفاق افتاد؛ در حالی که در 
شرایط فعلی، ورود بانک ها به سرمایه گذاری های غیربانکی مثل فوتبال یا 
ورزش های دیگر به نفع هیچ کس نیسسست و توان تسهیلات دهی بانک ها را به 
طور قابل توجهی کاهش می دهد. به هرحال، معامله تمام شده و بخشی از 
سسسهام دولت در باشگاه پرسپولیس به یک کنسرسیوم بانکی واگذار شده 
است. امیدوارم پرسپولیس و اسسستقلال با ورود سهامداران جدید، من بعد 
چالش های مالی کمتری داشته باشد. با این حال، واگذاری سرخابی ها به 
مجموعه هایی که در بهترین حالت، خصولتی محسسسوب می شوند، از نظر 

کارشناسی دارای ایراداتی است.«
»نظافتیان« با تاکید بر اینکه »فوتبال داری، بانکداری نیسسست و هر کدام 
از آنهسسا، قواعد و چارچوب مختص به خسسود را دارد«، می افزاید: »واقعیت 
آن است که فوتبال داری، بانکداری نیست، بلکه نوعی جدید از بنگاهداری 
بانک هاست اما فارغ از مباحث بانکی پیرامون فوتبال داری بانک ها، یک نکته 
اساسی در مورد سسسرخابی ها را نباید فراموش کرد؛ دو باشگاه استقلال و 
پرسپولیس، جزو سرمایه های ملی کشور هستند و طرفداران بسیاری دارند، 
بنابراین مردم انتظار دارند که باشگاه های محبوب شان از حمایت های دولت، 
مجلس و نظام بانکی کشور برخوردار شوند. بر این مبنا تصور می کنم حال 
که بنا بر صلاحدید و تصمیم مراجع ذی ربط، بخشی از سهام پرسپولیس 
با هر شسسکل و شیوه ای به کنسرسیومی متشسسکل از بانک ها انتقال یافته 
اسسست، شبکه بانکی بایستی این انتقال را گذرا و غیردائمی تلقی کند و با 

بررسی کارشسسناسی و پرهیز از مدیریت خصولتی این ورزش تلاش نماید 
که زمینه مشسسارکت واقعی مردم در این گونه معاملات و انتقال سهام دو 
باشسسگاه به هواداران شان را براسسساس عملیات بانکی بدون ربا فراهم آورد 
تا یک معامله غیربانکی با عملیات بانکی به فرجامی خوش برسسسد. برای 
حصسسول این مقصود نیز بانک مرکزی و شسسورای پول و اعتبار باید همت 
کنند و مجوز واگذاری سهام فوتبالی بانک ها به مردم به صورت اقساطی و 
با شرایط آسان در چارچوب عملیات بانکی بدون ربا را فراهم کنند. با این 
تدبیر بانکی هم فوتبال دوستان، مالک سهام تیم محبوب شان می شوند و هم 
اینکه از ورود غیرحرفه ای بانک ها به دنیای پرچالش فوتبال و درگیر شدن 
آنان با چالش های مالی و اجتماعی حاکم بر فوتبال پیشگیری می شود. در 
شرایط فعلی، ورود بانک ها به سرمایه گذاری های غیربانکی همانند فوتبال 
یا ورزش های دیگر به نفع هیچ کس نیسسست و از توان تسهیلات دهی بانک ها 

می کاهد.«
باشگاهداری به جای بانکداری

باشگاه ها در فوتبال دولتی و ورشکسته ایران از حداقل حقوق و امکانات 
محروم هسسستند و از منبع درآمد اصلی خود، یعنی حق پخش تلویزیونی 
که بیش از 7۰ درصد از هزینه  های باشسسگاه  های فوتبال را پوشش می دهد، 
هیچ سهمی ندارند. بنابراین واگذاری سرخابی ها به دو کنسرسیوم نفتی و 
بانکی که در بهترین حالت، خصولتی محسوب می شوند، علاوه بر تناقضات 
قانونی با علامت سسسوال بزرگی روبه رو است. براساس ماده ۱6 قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، بانک ها و مجموعه های 
زیر نظر آنها، اجازه بنگاهداری ندارند و موظفند سالانه حداقل ۳۳ درصد 
از اموال خود را که به تملک آنها و شسسرکت های زیرمجموعه  شسسان درآمده 
است و به تشخیص شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی مازاد است، واگذار 
کننسسد. در ماده ۱7 قانون رفع موانع تولیسسد رقابت پذیر و... نیز مجازات های 
بانک ها و موسسسسات اعتباری تعیین شسسده است که به عنوان مثال باید در 
صورت سسسوددهی تا ۵۵ درصد آن را مالیات دهند. نکته مهم دیگر، شکل 
این واگذاری است. با وجود اینکه درباره واگذاری استقلال و پرسپولیس از 
سسسمت دولتمردان صحبت های زیادی مطرح شده است و مدیران سهامدار 
سسسرخابی ها نیز با ذوق زدگی از بسسستن تیمی در سطح قهرمانی آسیا خبر 
می دهند، اما در دل این وعده های پوپولیستی و هوادارپسند، هیچ جزییاتی 
از نحوه معامله سسسهام دو باشسسگاه اعلام نشده اسسست. اینکه ماحصل این 
سرمایه گذاری فوتبالی در نهایت، یک بازی دو سر باخت برای بانک هاست یا 

نه، گذر زمان مشخص خواهد کرد.
گفتنی اسسست مزایده رسمی دو باشگاه اسسستقلال و پرسپولیس در روز 
دوشنبه سوم اردیبهشت ماه در بازار پایه فرابورس برگزار شد و ۸۵ درصد 
از سهام سرخابی ها رسسسما به خریداران جدید واگذار شد. در این مزایده، 
۸۵ درصد از سهام باشسسگاه پرسپولیس با قیمت هر سهم ۳۵۸۰ ریال به 
شش بانک شهر، ملت، تجارت، صادرات، رفاه و اقتصاد نوین و ۸۵ درصد از 
سهام باشگاه استقلال با قیمت هر سهم ۳۰۴6 ریال به شرکت پتروشیمی 
خلیج فارس و چهار شسسرکت زیرمجموعه آن واگذار شد. ارزش معامله ۸۵ 
درصد سهام باشگاه پرسپولیس حدود ۳2۰۰ میلیارد تومان و ارزش معامله 

استقلال حدود 279۳ میلیارد تومان اعلام شده است.

»فرصت امروز« واگذاری سهام باشگاه پرسپولیس به کنسرسیوم بانکی را بررسی می کند

از بانکداری تا باشگاهداری

سال هاست زنگ خطر ورشکستگی باشگاه های فوتبال در ایران به صدا 
درآمده  و بالا رفتن بی رویه رقم قراردادها سبب شده با نجومی شدن هزینه 
تیم داری، توان مالی و اقتصادی باشسسگاه ها مدام کمتر شسسود. بسته بودن 
راه های درآمدزایی در فوتبسسال که بخش عمده آن از دریافت حق پخش 
تلویزیونی مسسسابقات تامین می شود، شسسرایطی را به وجود آورده که اکثر 
باشگاه ها به صورت مستقیم و غیرمستقیم از بودجه عمومی استفاده کنند. 
با این حال، افزایش سرسام آور هزینه ها همان تیم های دولتی را هم به مرز 
ورشکستگی کشانده است؛ اتفاقی که باعث شده تا مسئولان فوتبال ایران 
وارد عمل شوند و از اجرای قانون فیرپلی مالی در سال ۱۴۰۳ خبر دهند

ابتسسدا در روز ۱9 فروردین مسساه »کیومرث هاشسسمی«، وزیر ورزش از 
گنجاندن قوانین جوانمردانه مالی یسسا همان فیرپلی مالی در قانون هفتم 
توسسسعه خبر داد و گفت: »در قانون برنامه هفتم یک حکمی آورده ایم به 
عنسسوان فیرپلی مالی که نیاز و ضرورت در فوتبال ما اسسست. این کار چند 
دهه است که یوفا دارد انجام می دهد و ما نیز جزو اولین کشورها در آسیا 
هستیم که این موضوع را تصویب کرده است. نشست مشترکی با تیم های 
لیگ برتر فوتبال داریم که بتوانیم یک آیین نامه خوبی را پیش بینی کنیم 
و خیلی از نگرانی ها و حرف و حدیث ها پیرامون بودجه باشگاه ها را از بین 
ببریم.« همانطور که وزیر ورزش اعلام کرده، در تبصره یک ماده 7۸ برنامه 
هفتم توسعه آمده است: »به منظور ارتقای سلامت اقتصادی، نظام پایش 
)کنترل( مالی و پیشرفت سرمایه گذاری پایدار در باشگاه ها، وزارت ورزش و 
جوانان مکلف است با همکاری فدراسیون هایی که تیمگان )لیگ( حرفه ای 
دارند، آیین نامه مالی بازی جوانمردانه را تهیه نموده و حداکثر ظرف شش 

ماه به تصویب مجمع عمومی فدراسیون های مربوط برساند.«
در همین راسسستا، وزیر ورزش در آخرین روزهای فروردین ماه، روسای 
باشگاه ها و مسسسئولان فدراسیون فوتبال را به وزارت ورزش دعوت کرد تا 
با تشکیل جلسه ای، اجرای قانون فیرپلی مالی را مورد بررسی قرار دهند. 
»مهدی تاج«، رئیس فدراسیون فوتبال پس از پایان این جلسه، توضیحات 
بیشسستری درباره اجرای قانون فیرپلی مسسالی در فوتبال ایران داد و گفت: 

»براسسساس این قانون هر مقداری که درآمد داریسسد به اندازه همان مقدار 
می توانید هزینه کنید و در قانون جدید هم نباید بیشتر از 7۰ درصد برای 
تیم بزرگسال فوتبال باشسسگاه هزینه شود. اگر باشگاه ها خیلی درآمدزایی 
داشسستند باید این درآمد را روانه تیم های بانوان و پایه و در واقع، اقدامات 
توسعه ای کنند.« به گفته رئیس فدراسیون فوتبال، »در اروپا بحث فیرپلی 
مالی از سسسال 2۰۱۱ شروع شده و تا سسسال 2۰۱6 باشگاه های ضررده به 
بحث سربه سسسر رسیده اند و از همین  راه در سال 2۰۱7 به سود رسیده اند 
و در سسسال های 2۰۱۸ و 2۰۱9 کمی به خاطر کرونا دچار مشکل شدند.« 
او همچنین از ورشکستگی چهار باشگاه خبر داد تا اوضاع وخیم اقتصادی 
فوتبال ایران بیش از پیش مشسسخص شود: »ما اکنون شرایط 2۰۱۱ اروپا 
را داریم و ۴چهار باشگاه ما ورشکسته هستند که در جلسه مفصل در این 

زمینه به وزیر ورزش گزارش دادیم.«
در حالی فوتبال ایران قرار اسسست از سال 2۰2۴ برای کنترل هزینه های 
فوتبسسال به اجرای فیرپلی مالی رو بیاورد که سسسابقه اجرای این قانون در 
فوتبال جهان به سسسال 2۰۱۱ برمی گردد. به گزارش »اتاق ایران آنلاین«، 
بازی جوانمردانه مالی )FFP( از سسسوی اتحادیه فوتبال اروپا تأسیس شد 
تا اطمینان حاصل شود که باشسسگاه های فوتبال بیش از درآمدشان خرج 
نمی کنند و از گرفتار شسسدن در مشسسکلات مالی که ممکن اسسست بقای 
طولانی مدت آنها را به خطر بیندازد، جلوگیری شسسود. »میشل پلاتینی«، 
رئیس وقت یوفا در مراسم آغاز اجرای FFP از ابتدای فصل 2۰۱۱-2۰۱2 
گفت: »۵۰ درصد باشگاه ها در حال از دست دادن پول هستند و این یک 
روند رو به افزایش اسسست. ما باید ایسسن مارپیچ نزولی را متوقف می کردیم. 
آنها بیش از آنچه به دسسست آورده اند، هزینه کرده اند و بدهی های خود را 
پرداخت نکرده اند. مسسا نمی خواهیم با این قوانین، آنها را نابود کنیم، بلکه 

می خواهیم به این باشگاه ها کمک کنیم.«
در سسسال 2۰۰9، بررسی یوفا نشسسان داد که بیش از نیمی از 66۵ باشگاه 
اروپایی در طول سال گذشته متحمل ضرر مالی شده اند، گرچه تعداد کمی 
از آنها توانستند از طریق ثروت مالکان خود از ضررهای سنگین، جان سالم 

 ،FFP به در ببرند، اما مقررات بازی جوانمردانه مالی چیست؟ هسته مقررات
شرط سربه سر اسسست که در آن باشگاه ها ملزم هستند بیش از درآمدی که 
دارند، خرج نکنند و باید در طول سسسه سال حساب های خود را متعادل کنند. 
از نظر درآمد، تنها درآمدهای یک باشگاه در نقل و انتقالات، مزایای کارکنان 
)شسسامل دستمزد(، هزینه های مالی و سود سسسهام بیش از درآمد حاصل از 
فروش روز مسسسابقه، درآمد تلویزیون، تبلیغات، امور مالی، فروش بازیکنان 
و پول جوایز در نظر گرفته می شسسود. البته بودجه ای که برای زیرساخت ها، 
امکانات آموزشی یا آموزش جوانان هزینه می شسسود، در ردیف هزینه ها قرار 
نمی گیرد. الزام رعایت توازن مالی سسسر به سر، به تیم ها اجازه می داد طی سه 
سال با هزینه کردن ۵ میلیون یورو بیشتر از آنچه درآمد کسب می کنند در 
رقابت های اروپایی شسسرکت کنند. البته این مبلغ می توانست تا ۳۰ میلیون 
یورو، در صورتی که اگر تمام آن توسط مالکان تحت عنوان کمک مالی تامین 
می شد، افزایش پیدا کند. اجرای این قانون، تاثیر مثبتی در وضعیت اقتصادی 
فوتبال داشته است. تا سال 2۰۰9، زیان خالص باشگاه ها در سراسر اروپا به 
۱.6 میلیارد یورو رسید و 7۸ باشگاه بیش از ۱۰۰ درصد درآمد خود را صرف 
پرداخت دستمزد بازیکنان کردند. هشت سال پس از اجرای این قانون و در 
سسسال 2۰۱9، زیان خالص باشسسگاه های یوفا به ۱2۵ میلیون یورو رسید که 
نسبت به سال 2۰۰9، حدودا 92 درصد کاهش پیدا کرده بود و برای اولین 
بار طی دو سال متوالی )در سال های 2۰۱7 و 2۰۱۸( همگی باشگاه ها روی 
هم سسسود نشان دادند. حالا فوتبال ایران قرار اسسست ۱۳ سال پس از اینکه 
فیرپلی مالی یا همان قوانین جوانمردانه مالی در فوتبال اروپا اجرا شسسد، این 
قانون را اجرایی کند تا باشسسگاه های ایرانی از نظر اقتصادی سروسامانی پیدا 
کند. اجرای این قانون در حالی اسسست که عمده راه های درآمدزایی فوتبال 
ایران بسته است. نزدیک به 7۰ درصد از درآمد باشگاه های فوتبال از طریق 
حق پخش تلویزیونی به دست می آید که در ایران متاسفانه این مسیر درآمدی 
مسسسدود است و باشگاه ها پولی از صداوسیما نمی گیرند، بنابراین اولین شرط 
قانون فیرپلی مالی، فراهم کردن شرایط درآمدزایی باشگاه ها به خصوص حق 

پخش تلویزیونی است.

قانون فیرپلی مالی در فوتبال ورشکسته و دولتی جواب می دهد؟

امکان فیرپلی مالی در فوتبال ایران

نگــــاه

آیا بانک  ها در تله آفساید گیر افتاده اند؟
آزمون خصوصی سازی سرخابی ها

در مردادماه ۱۴۰۰، دولت سیزدهم روی کار آمد و شسسش ماه بعد، طلسسسم 
خصوصی سازی سرخابی ها شکست. در 9 اسفندماه ۱۴۰۰ بود که سرانجام نماد 
معاملاتی اسسستقلال و پرسپولیس در فرابورس درج شد و در روز ۱۵ اسفندماه، 
متقاضیان برای خرید بلوک ۱۰ درصدی سهام این دو باشگاه اقدام کردند. یک 
روز تاریخی که نشسسان داد گویا قرار است تابوی خصوصی سازی قرمز و آبی های 
پایتخت بالاخره شکسته شود. سهام باشگاه پرسپولیس با نماد »پرسپولیسح« 
و سهام باشگاه اسسستقلال با نماد »استقلالح« در فرابورس عرضه شد. حداکثر 
تعداد سسسهام خریداری شده برای پرسپولیس ۸۸۵ سهم با قیمت ۳,۳۸7 ریال و 
بنابراین حداکثر نقدینگی لازم برای خرید »پرسپولیسح«، ۳,۰۰۸,۳۸2 ریال 
بود. حداکثر تعداد سهام خریداری شده برای استقلال نیز ۱,۰۳۰ سهم با قیمت 
2,9۱۰ ریال و حداکثر نقدینگی لازم برای خرید »اسسستقلالح«، ۳,۰۰۸,۱۸6 

ریال اعلام شد.
با این وجود در مرحله اول تنها ۱۰ درصد سسسهام دو باشسسگاه در فرابورس 
عرضه شسسد. در 2۸ اسسسفندماه ۱۴۰۰ با توجه به فروش ۱۰ درصدی سهام دو 
باشسسگاه، پذیره نویسی به پایان رسید و طبق اعلام »حسین قربان زاده« رئیس 
وقت سازمان خصوصی سازی، مبلغ ۳۵۰ میلیارد تومان برای باشگاه پرسپولیس 
و ۳۵9 میلیارد تومان برای باشگاه استقلال از محل پذیره نویسی و سلب حق 

تقدم به دست آمد.
با پایان عرضه ۱۰ درصدی سهام، در مرحله بعد قرار شد بلوک ۵۱ درصدی 
سهام اسسستقلال و پرسپولیس در فرابورس عرضه شسسود، اما وعده دولت برای 
عرضه بلوک ۵۱ درصدی سهام سرخابی ها در سال ۱۴۰۱ عملی نشد و سرانجام 
دی ماه سال گذشته به عنوان زمان عرضه نماد این دو باشگاه در فرابورس اعلام 
شد. با این حال، فرابورس در ۱2 دی ماه ۱۴۰2 طی اطلاعیه ای از لغو عرضه به 
دلیل نداشسستن خریدار خبر داد و بدین ترتیب، عرضه کنترلی ۵۱ درصد سهام 

دو باشگاه استقلال و پرسپولیس منتفی شد.
در نهایت ماراتن خصوصی سسسازی اسسستقلال و پرسسسپولیس با ضرب الاجل 
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( وارد مرحله جدیدی شسسد. کنفدراسیون 
فوتبال آسیا، یکی از شسسروط صدور مجوز حرفه ای دو باشسسگاه برای حضور در 
فصل آینده لیگ قهرمانان آسیا را عدم مالکیت مشترک سرخابی ها اعلام کرد 
و تا پنجم اردیبهشسست ماه ۱۴۰۳ مهلت داد. اسسستقلال و پرسسسپولیس هر دو 
زیرمجموعه وزارت ورزش بودند و همین مسئله موجب شد تا AFC خواستار 
حل مشکل مالکیت مشترک آنها شود. بدین ترتیب، با شروع شمارش معکوس 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، جنب وجوش دولتمردان بیشتر شد و در نهایت ۸۵ 

درصد از سهام سرخابی ها به دو کنسرسیوم نفتی و بانکی رسید.
در همین زمینه، مدیرعامل سابق باشگاه ذوب آهن، واگذاری پرسپولیس به 
یک کنسرسیوم بانکی را مغایر با قانون اساسی عنوان کرد و آن را سبب نابودی 
این باشسسگاه دانست. »مجتبی فریدونی«، مدیرعامل سسسابق باشگاه ذوب آهن 
درباره حل مشکل مالکیت مشترک استقلال و پرسپولیس و واگذاری قرمزها به 
کنسسسرسیوم بانکی به »تسنیم« توضیح داد: »اولین مشکل اینجاست که طبق 
ماده ۱6 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشسسور، بانک ها 
و مجموعه های زیر نظرشسسان اجازه بنگاهداری ندارند و ماده  ۱7 همان قانون، 
مجازات های آن را تعیین کرده اسسست که  در صورت سوددهی باید ۵۵ درصد 
آن را مالیات بدهند. ضمن اینکه طبسسق اطلاعیه فرابورس، مالک جدید ملزم 
به آن است که باشسسگاه را به سوددهی برساند. پرداخت مالیات ۵۵ درصدی و 
سودده کردن شرکت زیانده در فوتبالی که برای درآمدزایی مشکل دارد علاوه 

بر تناقضات قانونی، با علامت سوال بزرگی برای اجرا روبه روست.«
به گفته مدیرعامل سسسابق باشگاه ذوب آهن، »در این میان برخی می گویند، 
بانک ها و مجموعه زیرنظرشسسان برای تملک سرخابی ها به مصوبه شورای پول 
و اعتبار نیاز دارند. حتی در صورتی که این مصوبه صادر شسسود، یک اشسسکال 
قانسسونی دیگر به وجود می آید. براسسساس علم حقوق، قواعسسد حقوقی از درجه 
یکسان برخوردار نیسسستند و رتبه بندی می شوند. به این ترتیب، اولویت قانون 
اساسی نسبت به قوانین مصوب مجلس بیشتر است. همچنین مصوبه مجلس 
از مصوبات دولت و در مرحله آخر بخشسسنامه انجمن ها و شوراها ارجح تر است. 
بنابراین وقتی با مصوبه شسسورای پول و اعتبار چنیسسن کاری صورت می گیرد، 
فردای دیگر احتمال طرح شکایت در دیوان عدالت اداری مبنی بر اینکه قانون 
مذکور مطابق قانون اساسی یا مغایر با قوانین مصوب مجلس است، وجود دارد. 
آن زمسسان دیوان عدالت اداری با صدور یسسک رأی می تواند کل قضیه واگذاری 
را منحل کند. ما نباید کار مقطعی انجام دهیم که در آینده زیر سسسوال برود و 

مشکل بزرگ تر دیگری به وجود بیاید.«
او واگذاری سسسرخابی ها را با اصل ۸۵ قانون اسسساسی مغایر دانست و گفت: 
»طبق اصل ۸۵ قانون اسسساسی، مصوبات دولت نباید مخالف قوانین و مقررات 
عمومی کشسسور باشسسد. ضمن اینکه مجلس نمی تواند اختیار قانونگذاری را به 
شسسخص یا هیأت دیگسسری واگذار کند. در حال حاضر، مصوبه شسسورای پول و 
اعتبار که مصوب مجلس نیست. طبق بند ب تبصره 7 ماده ۳ قانون اصل ۴۴، 
دولت مکلف اسسست ۸۰ درصد از ارزش مجموع سهام در فعالیت را واگذار کند. 
تا سسسال ۱۳9۱ شمسی، استقلال و پرسپولیس در شرکت های گروه یک بودند 
که باید ۱۰۰ درصد سهام آنها واگذار می شد، اما طبق مصوبه ای در همان سال، 
سرخابی ها به شرکت های گروه دوم منتقل شدند که شرکت های مهمی نظیر 
مخابرات و مس در آن دسسسته حضور داشتند. البته این انتقال از گروه یک به 
گروه دوم به این دلیل صورت گرفت نه اهمیت استقلال و پرسپولیس. با توجه 
به اهمیت و تأثیرگذاری شسسرکت های گسسروه دوم، 2۰ درصد مالکیت باید در 
اختیار دولت بماند. با توجه به افزایش سرمایه سال ۱۴۰۰، سهم دولتی در این 
دو باشسسگاه به 9۰ درصد کاهش پیدا کرد. اگر دولت ۸۱ درصد پرسپولیس را 
واگذار کند درصد سهامداری اش به 9 درصد می رسد. برای اینکه قانون رعایت 
شسسود باید حداقل ۳۱ درصد باشگاه اسسستقلال را حفظ کند. از آنجایی که در 
ارزش گذاری دو باشگاه، پرسسسپولیس گران تر ارزیابی شده و استقلال ارزان تر؛ 

احتمالا دولت باید حدود ۳۵ درصد سهام استقلال را نگه دارد.«
»فریدونی« با اشسساره به اظهارنظرهای مختلف درباره واگذاری سسسرخابی ها 
ادامه داد: »تاکنون ما فقط شاهد حرف درباره واگذاری بودیم. باید هیأت عالی 
واگذاری تشکیل و تکلیف بحث واگذاری مشخص شود. ضمن اینکه نیازمندیم 
مصوبه شسسورای پول و اعتبار را مشسساهده کنیم که هنوز چیزی در این مورد 
مشسساهده نکردیم. برای پیگیری ماجرا به سایت سسسازمان خصوصی سازی هم 
مراجعه کردم که متأسسسفانه سایت از دسترس خارج بود. در واقع، مصداق بارز 
این ضرب المثل اسسست که »خونه عروس بزن و بکوبسسه، اما خانه داماد خبری 
نیست«. طبیعی است مدیران بعضی باشگاه ها برای خروج از زیر فشار هواداری 
و تأکید بر عدم حذف از لیگ قهرمانان آسیا، دائم می گویند واگذاری انجام شده 
اسسست. واگذاری به حرف و صحبت نیست و یکسسسری مراحل قانونی باید طی 
شسسود.« وی تشکیل کنسرسیوم بانکی را پرچالش خواند و افزود: »شاهدیم که 
بعضی افراد از تشکیل کنسرسیوم بانکی برای واگذاری پرسپولیس و استقلال 
خبر می دهند. مگر تشسسکیل کنسسسرسیوم بانکی به همان سادگی است؟ اخذ 
هرگونسسه تصمیم تأثیرگذار در بنگاه اقتصادی مانند بانک به تصمیم مدیرعامل 
بستگی دارد و او بدون مصوبه هیأت مدیره قادر به چنین کاری نیست. اعضای 
هیأت مدیره هم بدون ارزیابی کارشسسناسی و بررسی مسسسائل آن بعید اسسست 
کسسه چنین چیزی را در حالت عادی تصویسسب کنند. به هر حال، هیأت مدیره 
بانک ها هم باید پاسخگوی تصمیمات خود باشند و توقع زیادی است که بدون 
کار کارشسسناسی در این خصوص تصمیمی بگیرند.« مدیرعامل سسسابق باشگاه 
ذوب آهن در پایان با تاکید بر اینکه خطر نابودی پرسپولیس را تهدید می کند، 
گفت: »چگونه چند بانک قصد دارند به تفاهم برسند که هر کدام چقدر سرمایه 
صرف این کار کنند؟ چند عضو هیأت مدیره داشسسته باشند؟ کار خیلی سختی 
است؛ چراکه حتی در تفاهم بین دو شخص حقیقی خیلی سخت توافق حاصل 
می شسسود. حالا چگونه و با چه شکلی چند بانک برای تشکیل کنسرسیوم قصد 
دارند به توافق برسسسند؟ کنسسسرسیوم مذکور اصلا شکل حقوقی دارد؟ شرکت 
یا موسسسسه به چه شسسکلی قصد تأسیس دارد؟ واقعا اگسسر این موضوعات مثل 
میزان تقسیم سهم ها و میزان پول شان حل نشود، در صورت بروز اختلاف میان 
بانک های مذکور، امکان نابودی باشسسگاه پرسپولیس وجود دارد. وقتی به توافق 
نرسند، بانک ها پول نمی دهند. بنابراین عدم توافق آنها، کار را سخت می کند.«
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فرصت امروز: آمارهای بیمه مرکزی از افزایش ۵9 درصدی حق بیمه های 
تولیدی و رشد 6۱ درصدی خسارت های پرداختی شرکت های بیمه در سال 
گذشسسته حکایت دارد. با پایان سال ۱۴۰2، شرکت بیمه مرکزی به سنت 
همیشسسگی از عملکرد صنعت بیمه گزارش داد که نشسسان از افزایش حق 
بیمه های تولیدی و خسسسارت های پرداختی شرکت های بیمه در پایان سال 
گذشسسته دارد. داده های بیمه مرکزی که براساس خوداظهاری شرکت های 
بیمه در سسسامانه سنهاب به دست آمده است، نشسسان می دهد در اسفند 
سال گذشته بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان بیمه نامه جدید صادر شده و 
شرکت های بیمه در این ماه، 2۳ هزار میلیارد تومان خسارت به بیمه گذاران 
پرداخت کرده اند. در سالی که گذشت، حدودا ۸۰ میلیون بیمه نامه صادر 
شسسد که سه رشسسته بیمه درمان، بدنه اتومبیل و شسسخص ثالث در صدر 
خسارت های پرداختی قرار دارند. حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی در 
سسسال ۱۴۰2 به ترتیب به 279 همت و ۱62.۸ همت رسید که نسبت به 
سسسال ۱۴۰ به ترتیب رشد ۵9 درصدی و 6۱.۴ درصدی را نشان می دهد. 
همچنین 79.۸ میلیون فقره بیمه نامه صادر شسسد که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل، 7.۴ درصد بیشسستر شده است. تعداد خسارت پرداختی 
بیمه نیز 7۴.۳ میلیون فقره بوده که نسبت به سال قبل، 6.۵ درصد افزایش 
داشسسته است. میزان نسبت خسارت بازار هم ۰.9 واحد افزایش یافت و در 
مقایسه با سال قبل به ۵۸.۴ درصد رسید. البته در محاسبه نسبت خسارت 
بازار، مبالغ خسسسارت های معوق، ذخایر حق بیمه، کارمزد شبکه فروش و 
هزینه های اداری شرکت های بیمه در نظر گرفته نمی شود. سه رشته بیمه 
درمان با 7۳.۸ درصد، بیمه بدنه اتومبیل با 7۳.۵ درصد و بیمه شسسخص 
ثالث با 7۰.۴ درصد، بیشسسترین نسبت خسارت رشته های بیمه را در سال 

گذشته به خود اختصاص داده اند.
صنعت بیمه 1۶3 همت خسارت داد

بیمه مرکزی به سسسنت هرسسساله به تازگی آمار اولیه عملکرد بازار بیمه 
در سسسال ۱۴۰2 را براساس ارقام خوداظهاری شرکت های بیمه در سامانه 
سسسنهاب منتشسسر کرد. این آمارها حسساکی از افزایسسش ۵9 درصدی حق 
بیمه های تولیدی و رشسسد 6۱ درصدی خسارت های پرداختی شرکت های 
بیمه در سال گذشته است. داده  های بیمه مرکزی که براساس خوداظهاری 
شرکت های بیمه در سامانه سنهاب به دست آمده، نشان می دهد در اسفند 
سال گذشته بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان بیمه نامه جدید صادر شده و 
شرکت های بیمه در این ماه، 2۳ هزار میلیارد تومان خسارت به بیمه گزاران 
پرداخت کرده اند. براسسساس آمار و ارقام بیمه مرکزی، در سسسال گذشسسته 
مجموعا 79.۸ میلیون فقره بیمه نامه صادر شده که این رقم 7 درصد بیشتر 
از سال ۱۴۰۱ است. شرکت های بیمه بابت صدور این بیمه نامه ها نزدیک 
به 2۸۰ هزار میلیارد تومان حق بیمه دریافت کرده اند که حاکی از رشسسد 

۵9 درصدی حق بیمه های تولیدی در این سسسال است. نکته جالب اینکه 
رشد خسارت های پرداختی شرکت های بیمه در سال ۱۴۰2، از میزان رشد 
حق بیمه های دریافت شده از سسسوی آنها بیشتر بوده است. بیمه گران در 
سال گذشته بیشتر از 7۴ میلیون خسارت پرداخت کرده اند که ارزش این 
خسسسارت ها به بیش از ۱62.۸ هزار میلیارد تومان می رسد. به این ترتیب، 
رقم خسسسارت های صنعت بیمه از نظر تعداد، 6 درصد و از نظر مبلغ، 6۱ 
درصد نسبت به سسسال ۱۴۰۱ افزایش داشته است. با استناد به داده های 
بیمه مرکزی، بیشسسترین تاثیر بر رشد ۵9 درصدی حق بیمه های تولیدی 
از رشد حق بیمه در سه رشته بیمه ای درمان، مسئولیت و حوادث راننده 
حاصل شده است. حق بیمه این سه رشته به ترتیب با سهم ۳۰ درصدی، 
۴.۸ درصدی و ۴.۴ درصدی از کل حق بیمه نامه های صادر شده، رشد ۸۳ 
درصدی، 6۳ درصدی و 66 درصدی در سسسال گذشته را نشان می دهد. در 
سمت مقابل نیز رشسسته های بیمه ای درمان، شخص ثالث و بدنه اتومبیل 
به ترتیب با سسسهم ۳۸ درصدی، ۳۳ درصدی و 9 درصدی از بازار بیمه به 
ترتیب با رشد 72 درصدی، 6۴ درصدی و 76 درصدی در مجموع موجب 

رشد 6۱.۴ درصدی خسارت های پرداختی شرکت های بیمه شده اند.
ریسک های نوظهور دنیای مدرن

یکی از مهمترین شاخص های عملکرد صنعت بیمه، نسبت خسارت است 
که از تقسیم کل خسارت های پرداختی به حق بیمه های تولیدی به دست 
می آید و نشان می دهد که چه میزان از حق بیمه   های دریافتی شرکت های 
بیمه در قالب خسسسارت به بیمه   گذاران برگشت داده    شده است. براساس 
گزارش بیمه مرکزی، نسبت خسارت در پایان سال ۱۴۰2 به ۵۸.۴ درصد 
رسیده که این رقم در مقایسه با سال قبل از آن، ۰.9 واحد درصد افزایش 
پیدا کرده اسسست. همچنین رقم خسارت در اسسسفندماه ۱۴۰2 نسبت به 
بهمن ماه با رشسسد 2.2 واحد درصدی همراه شسسده است. رشته های بیمه 
درمان با 7۳.۸ درصد، بدنه اتومبیل با 7۳.۵ درصد و شخص ثالث با 7۰.۴ 
درصد در سال گذشته، نسبت خسارتی بیش از متوسط بازار بیمه را رقم 
زده اند. همچنین در ۱۱ ماهه نخست سال ۱۴۰2، حق بیمه تولیدی بیمه 
پول به حدود 9۸ میلیارد تومان رسیده و نسبت به دیگر رشته های بیمه ای، 
بالاترین میزان رشسسد را با رقم ۱۱2 درصد به ثبت رسانده است. این رشد 
۱۱2 درصدی حق بیمه پول در سال ۱۴۰2، از افزایش تقاضا برای این نوع 
بیمه در بین مردم حکایت دارد. ریسک های نوظهوری همانند سرقت های 
سایبری، جعل اسکناس و ارز دیجیتال و...، ضرورت استفاده از بیمه پول را 

بیش از پیش آشکار کرده است.
گزارش بیمه مرکزی از عملکرد صنعت بیمه کشسسور نشان می دهد که 
در سسسال گذشسسته )البته ۱۱ ماهه ۱۴۰2( حق بیمسسه پرداختی مردم به 
شسسرکت های بیمه با رشسسدی 6۰.6 درصدی به حدود 2۴9 هزار میلیارد 

تومسسان رسیده اسسست. از 2۴۸.7 همت حق بیمه تولیسسدی، بالغ بر ۵6.2 
درصد آن، یعنی رقم ۱۳9.7 هزار میلیارد تومان صرف پرداخت خسسسارت 
به بیمه گذاران شده است که حدودا 6۴ درصد بیشتر از مدت مشابه سال 
قبل از آن است. در سال گذشته همچنین بیمه پول با رشد ۱۱2 درصدی، 
پیشسستاز در افزایش حق بیمه تولیدی بوده و پس از آن، بیشسسترین رشد 
خسارت  پرداختی شسسرکت های بیمه ای مربوط به بیمه اعتبار بوده است. 
بیمه اعتباری، بیمه ای است که از تولیدکنندگانی که تسهیلات و وجوهی 
را تحسست عنوان وام به افراد می پردازند، حمایسست می کند. در بیمه اعتبار، 
ریسک عدم بازپرداخت اقساط گیرندگان اعتبار که در قالب فروش اقساطی 
یا اجاره به شسسرط تملیک کالا از بیمه گذار اعتبار دریافت کرده اند، تحت 

پوشش بیمه قرار می گیرد.
پیشتازی بیمه پول در سال گذشته

با اسسستناد به داده های آماری بیمه مرکزی، رشد حق بیمه تولیدی اکثر 
رشسسته های بیمه ای در سال گذشسسته )۱۱ ماهه ۱۴۰2( نسبت به مدت 
مشسسابه سال قبل بین 29 تا ۱۱2 درصد بوده که در مجموع موجب رشد 
6۰.6درصدی حق بیمه تولیدی بازار بیمه شده است. در این دوره زمانی، 
بیشسسترین افزایش حق بیمه تولیدشده مربوط به بیمه پول و معادل ۱۱2 
درصد بوده اسسست. حق بیمه تولیدی برای بیمه پول در ۱۱ ماهه سسسال 
گذشته به حدود 9۸ میلیارد تومان رسیده است. بیمه پول در واقع به وجوه 
در صندوق و پول در راه )در حال حمل( گفته می شود که در آن، انواع وجوه 
نقد )انواع پول رایج شامل اسکناس، مسکوکات و ارز( و وجوه غیرنقد )انواع 
چک، سفته، تمبر، اوراق قرضه و مشارکت، شمش و سکه های طلا و نقره( 
تحت پوشش بیمه قرار می گیرد. آمارها نشان می دهد که این بیمه در یک 
سال گذشته بسیار مورد توجه مردم قرار گرفته است. پس از بیمه پول نیز 
بیشترین رشد حق بیمه تولیدی به دو رشته هواپیما و نفت و انرژی تعلق 
دارد؛ به طوری که حق بیمه تولیدی این دو رشسسته در این دوره زمانی به 
ترتیب ۸9 درصد و ۸۵ درصد افزایش داشسسته است. کمترین میزان رشد 
حق بیمه تولیدی هم مربوط به بیمه کشتی بوده است؛ به طوری که میزان 
حق بیمه تولیدی آن طی ۱۱ ماهه سال گذشته به حدود 2 هزار میلیارد 
تومان رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل حدودا 29 درصد افزایش 
یافته اسسست. در همین راستا و در میان رشته های بیمه ای، بیشترین رشد 
خسسسارت پرداختی در سال گذشته مربوط به بیمه پول بوده است. در ۱۱ 
ماهه ابتدای سال ۱۴۰2، میزان خسارت پرداختی بیمه ها بابت بیمه پول 
با رشد قابل توجه 96۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به حدود 
۱۰ میلیارد تومان رسیده است. پس از بیمه پول، بیشترین رشد خسارت  
پرداختی شرکت های بیمه ای مربوط به بیمه اعتبار بوده که در دوره زمانی 

مورد اشاره معادل 9۴۵ درصد افزایش یافته است.

شرکت های بیمه در سال گذشته 1۶3 همت خسارت پرداخت کردند

رشد ۵۹ درصدی حق بیمه  تولیدی ۱۴۰۲

براساس قانون مالیات بر عایدی سرمایه، اشخاص تجاری صاحبان مشاغل 
بابت فروش طلا مشسسمول مالیات عملکرد می شوند؛ لذا مشمول مالیات بر 
عایدی سسسرمایه نخواهند بود و خرید و نگهداری طلا نیز مشسسمول مالیات 

نمی شود.
یک کارشناس اقتصادی درخصوص اهمیت اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 
با بیان این مطلب گفت مالیات بر عایدی سسسرمایه با اهداف مختلفی مانند 
تنظیسسم فعالیت بخش های مختلسسف اقتصادی، محدود کردن سسسوداگری، 
افزایش منابع عمومی، ایجاد عدالت اجتمسساعی و افزایش کارایی اقتصادی 
وضع می شسسود. »جواد اسسسکندری« با بیان اینکه از جمله کارکردهای این 
پایه مالیاتی، کنترل سسسوداگری و دلالی غیرمولد است، به »ایسنا« توضیح 
داد: افزایش هزینه فعالیت های غیرمولد همچون سسسفته بازی و سسسوداگری 
در بازار طلا، یکی از اهداف وضع مالیات بر عایدی سسسرمایه اسسست. در واقع 
سسسوداگران در هنگام افزایش قیمت برخی دارایی ها و با پیش بینی اینکه در 
آینده قیمت آن دارایی ها بیشسستر خواهد شد، شروع به خرید این دارایی ها 
می کنند و معمولا پس از یک دوره کوتاه مدت دارایی ها را با قیمت بالاتر به 
فروش می رسانند، اما با وضع این مالیات انگیزه سوداگران برای مبادرت به 
خریدوفروش دارایی ها و اخلال در بازار کاهش می یابد و این بازارها تبدیل به 

بستری آرام برای تقاضای واقعی و مصرفی خانوارها خواهد شد.
او با اشاره به مصوبه اخیر مجلس یادآور شد: مصوبه اخیر مجلس شورای 
اسلامی بخصوص در حوزه طلا با ابهام های زیادی همراه بود و در این مورد 
بحث های زیادی مطرح شسسد. بررسی مصوبه مجلس شسسورای اسلامی نشان 
می دهد این مصوبه بیشتر از آنکه به دنبال درآمدزایی باشد، به دنبال بهبود 

شفافیت اقتصادی و جلوگیری از اخلال در این بازار مهم و کلیدی است.
این کارشسسناس اقتصادی در پاسسسخ به این سسسوال که آیا طبق مصوبه 
مجلس طلافروشان مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شوند، گفت: یکی 
از دغدغه های طلافروشی ها این است که خرید و فروش آنها مشمول مالیات 
جدیدی نشسسود. مطابق مصوبه مجلس شسسورای اسلامی اشخاص تجاری 
صاحبان مشسساغل بابت فروش طلا مشسسمول مالیات عملکرد می شوند، لذا 
مشسسمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شسسود. به عبارت دیگر مصوبه اخیر 
مجلس شورای مشاغل در حال حاضر مالیات حقه خود را پرداخت می کنند 
و براساس این مصوبه به هیچ عنوان مشمول مالیات جدیدی نمی شوند. به 
طوری که طبق  ماده 2۰ طرح مالیات بر عایدی سرمایه )ماده 9۳ اصلاحی(، 
تبصره2 درآمدهایی که مشمول مالیات موضوع این ماده می شوند، مشمول 
مالیات بر عایدی سسسرمایه موضوع فصل اول باب سسسوم و مالیات بر درآمد 

اتفاقی موضوع فصل ششم باب سوم این قانون نمی شوند.
»اسکندری« در ادامه گریزی به معافیت اشخاص غیرتجاری )مردم عادی( 
از مالیات بر عایدی سسسرمایه در صورت فروش به طلافروشی های رسمی زد 
و گفت: طبسسق ماده ۱2 این طرح کلیه اشسسخاص غیرتجاری انتقال دهنده 
»عین« یا »حق واگذاری محل« درخصوص انتقال دارایی های زیر مشسسمول 
مالیات بر عایدی سسسرمایه هسسستند. از طرف دیگر طبق تبصره ۵ این ماده 
نیز در صورت فروش دارایی های موضوع بندهای )۳( و )۴( این ماده توسط 
اشسسخاص غیرتجاری به اشسسخاص موضوع اجزای )۳( و )۴( بند »ث« ماده 
)۱6مکرر( قانون پایانه  های فروشسسگاهی و سامانه مؤدیان، عایدی حاصل از 

انتقال دارایی های مذکور معاف از مالیات موضوع این فصل است.
وی در جمع بندی صحبت های خود با تاکید بر اینکه خرید و نگهداری طلا 
مشسسمول مالیات نمی شود، گفت: اولا صرف خرید و نگهداری طلا مشمول 
مالیات نمی شود. لذا براساس مصوبه مجلس شورای اسلامی آنچه مهم است 
فروش طلا اسسست و هیچ الزامی به ثبت موجودی طلا نیسسست و نگهداری 
طلا به هیچ عنوان مشسسمول مالیات نمی شود. ثانیا در صورتی که اشخاص 

غیرتجاری )مردم عادی( طلای خود را به طلافروشی های رسمی بفروشند، 
مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شوند. به عبارت دیگر، مصوبه مجلس 
شورای اسلامی به دنبال شفافیت این بازار مهم بوده و براساس این مصوبه 
در صسسورتی که مسسردم عادی طلای خود را به کسسسبه مجاز به فروش طلا 

بفروشند مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نیستند.
این کارشناس اقتصادی با اشسساره به معافیت اشخاص غیرتجاری )مردم 
عادی( از مالیات بر عایدی سسسرمایه در صورت ثبت معامله نیز گفت: طبق 
تبصره 6 ماده ۱2 این طرح اشخاص غیرتجاری بالای ۱۸ سال که دارایی های 
موضوع بند )۳( این ماده را مستقیما از اشخاص موضوع جزء )۳( بند »ث« 
ماده )۱6مکرر( قانون پایانه  های فروشسسگاهی و سسسامانه مؤدیان خریداری 
کرده اند، می توانند دارایی های مذکور را به سایر اشخاص غیرتجاری انتقال 
دهند. ثبت انتقال مذکور با درج شماره منحصربه فرد مالیاتی صورتحساب 
الکترونیکی خرید اولیه، در حکم صدور صورتحسسساب الکترونیکی اسسست و 
صورتحسسساب الکترونیکی مذکور با درج بلاعوض بودن یا درج مبلغ معامله 
فوق به صسسورت خودکار به کارپوشسسه غیرتجاری خریدار منتقل می شسسود. 
خریدار مکلف است ظرف ۳۰ روز از تاریخ درج صورتحساب الکترونیکی در 
کارپوشه غیرتجاری، نسبت به اعلام پذیرش یا عدم پذیرش این صورتحساب 
الکترونیکی اقدام کند. عدم اظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله عدم تأیید 
صورتحساب الکترونیکی مربوطه است. به گفته وی، مردم عادی در صورتی 
که طلای خود را از کسسسبه مجاز به فروش طلا با صورتحساب الکترونیکی 
خریده باشند و بخواهند آن را به شخص عادی دیگری بفروشند، درصورتی 

که صورتحساب فروش را ثبت کنند مشمول مالیات بر عادی سرمایه نیستند
»اسسسکندری« با اشاره به معافیت اشسسخاص غیرتجاری )مردم عادی( از 
مالیات بر عایدی سسسرمایه در صورت ثبت معامله نیز گفت: طبق ماده ۱۴ 
این طرح معاوضه دارایی ها موضوع بندهای )۳( و )۴( متعلق به هر »شخص 
غیرتجاری بالای ۱۸ سال« با دارایی دیگری از مصادیق همان بند با رعایت 
موازین شرعی، در صورت صدور صورتحساب الکترونیکی مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه نمی باشد. در واقع، یکی از تعاملات معمول مردم عادی این 
است که طلاهای خود را تعویض می کنند. براساس مصوبه مجلس، تعویض 

طلا مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود.
او در پایسسان با اعلام اینکه خریسسد و فروش اوراق بهسسادار طلا از مالیات 
عایدی سسسرمایه معاف اسسست، ادامه داد: طبق تبصره 7 ماده ۱2 این طرح 
نیز عایدی سسسرمایه حاصل از انتقال اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در 
بهابازار )بورس( ها و بازارهای خارج از بهابازار )بورس( از قبیل صندوق های 
کالایی، صندوق های املاک و مستغلات و گواهی سپرده سکه طلا، مشمول 
مالیات موضوع این فصل نمی باشد. هزینه های نگهداری طلا برای جلوگیری 
از دزدی و نیز جلوگیری از مفقود شسسدن، یکی از دغدغه  های مردم اسسست. 
ویژگی مهم بازار اوراق بهادار، این است که به دلیل عدم وجود فیزیک طلا، 
هزینه نگهداری ندارد و ریسسسک دزدی یا مفقودشدن ندارد. از طرف دیگر، 
برای حاکمیت هم کاملا شسسفاف اسسست، بنابراین با تصمیم مجلس شورای 
اسلامی، خرید و فروش این اوراق بهادار مشمول مالیات نمی شود و از مالیات 

بر عایدی سرمایه معاف است.

خرید و فروش طلا مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود؟

معافیت اوراق بهادار طلا از مالیات

اخبــــــار

خرید ۱۰۰ خودرو هم مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود
جزییات 3 ساله مالیات بر عایدی سرمایه

سسسخنگوی سسسازمان امور مالیاتی از جزییات مالیات بر عایدی سرمایه 
برای طلا، مسسسکن و خودرو خبر داد و گفت سسسه سال فرصت تنفس در 
طرح مالیات بر عایدی سرمایه در نظر گرفته شده که بعد از تصویب قانون 
شروع می شود. »مهدی موحدی بک نظر« با اشاره به اینکه مالیات بر عایدی 
سرمایه در ۱9۰ کشور به عنوان پایه مالیاتی تعریف شده است، ادامه داد: 
معنای آن هم مالیاتی است که بر مابه التفاوت قیمت خرید و فروش وضع 
می شسسود. خرید یسسک خانه به قیمت ۵ میلیارد و فسسروش آن به قیمت 6 
میلیسسارد، عایدی یک میلیاردی برای صاحب خانه دارد که مالیات مربوط به 
آن اسسست. البته تعدیل تورمی هم داریم و اثر تورم براساس داده های بانک 

مرکزی از آن کسر خواهد شد.
»موحسسدی بک نظسسر« با بیان اینکه دلالان، سسسفته بازان و سسسودجویان 
بازارهایی مثل ملک، خودرو، رمزارز و ارز و سسسکه باید از مالیات بر عایدی 
سرمایه بترسسسند، حتما هم باید بترسسسند گفت: مردم عادی نباید از این 
قانون بترسسسند، چون در طرح مالیات بر عایدی سرمایه، چهار قلم دارایی 
یعنی املاک با انواع کاربری و سسسرقفلی، خودرو، سسسکه و طلا و جواهرات 
و همچنین رمزارزها در نظر گرفته شسسده اند. کسانی که می خواهند خانه 
بهتری بخرند، مشسسمول این مالیات نمی شسسوند، انتقال خانه به فرزندان و 

خرید خودروی جدید هم مشمول قانون مذکور نیست.
طبق اعلام سسسازمان امور مالیاتی، او با بیسسان اینکه خرید ۱۰۰ خودرو 
هم مشسسمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شسسود، افزود: اگر کسی ۱۰۰ 
دستگاه خودرو هم بخرد، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود مگر 
زمانی که بخواهد آنها را بفروشد و سودی کرده باشد. در این طرح کسانی 
که برای خود، همسسسر و فرزندان شسسان خودرو خریداری می کنند، مشمول 
مالیات بر عایدی سسسرمایه نخواهند شد. همچنین سه سال فرصت تنفس 
در طرح مالیات بر عایدی سسسرمایه در نظر گرفته شده که بعد از تصویب 
قانون شروع می شسسود؛ بر این اساس تا سه سسسال، مالکان اموال مشمول 
قانون، می توانند آنچه دارند را بفروشسسند بدون اینکه مالیاتی به سود آنها 

تعلق بگیرد.
سسسخنگوی سسسازمان امور مالیاتی با بیان اینکه طبق مسساده ۸۱ قانون 
مالیات های مسسستقیم، کشاورزان مشمول مالیات نیستند که شامل انواع و 
اقسام رسته ها از جمله دامپروری و زنبورداری هم هست، گفت: بخشی از 
معافیت ها، شامل پایه های مالیاتی هم می شود که از آن جمله می توان به 
سود بانکی اشسساره کرد؛ حدود ۴۰ درصد اقتصاد کشور یا مشمول مالیات 
نیسسست یا معاف از مالیات است. حساب های شخصی و تجاری سلبریتی ها 
شناسایی شسسده و حتی شرکت های تبلیغاتی همکار با آنها هم مورد رصد 
هسسستند و بعضی از آنها مالیات هم می دهند. منکر فرار مالیاتی نیستیم، 
ولی همه تلاش سسسازمان این اسسست که با بهره گیسسری از همه پایگاه های 

اطلاعاتی موجود، حساب های تجاری را شناسایی و از آنها مالیات بگیرد.
»موحدی بک نظر« با اشسساره به اینکه سازمان امور مالیاتی مجری قانون 
اسسست و اینگونه نیسسست که تضمین بدهد فلان مقدار مالیات جمع آوری 
کند، گفت: شسساید فسسسادی در گوشه ای باشسسد یا مالیات ناعادلانه ای هم 
ثبت شده باشد، ولی همه تلاش سازمان امور مالیاتی این است که عدالت 
مالیاتی را محقق کند. کسسسانی که امسسسال فروش زیر ۱۸ میلیارد تومان 
سسسالیانه داشته باشند، مشمول تبصره ۱۰۰ می شسسوند و مالیات محاسبه 

شده برای آنها به صورت قسطی دریافت می شود.
به گفته وی، طبق مطالعات انجام شده در سال ۱۴۰۰ معادل ۸۸ درصد 
سهم مالیات کشور توسسسط ۵درصد مؤدیان پرداخت شده که بیشتر آنها 
شرکت های بزرگ هستند. این شسسرکت ها به خاطر شفافیت بیشتری که 
دارند و تمرکز بیشتری هم که سازمان امور مالیاتی روی آنها دارد، مالیات 
درستی پرداخت می کنند، ولی بخشی از معافیت آنها براساس قانون است، 
البته پیشنهاداتی برای سسسقف گذاری روی معافیت ها داشته ایم. در اصلاح 
موادی از قانون مالیات های مستقیم هم بخشی دیگر از ساماندهی مالیاتی 

و کاهش معافیت ها را دنبال می کنیم.
سسسخنگوی سسسازمان امور مالیاتی با بیان اینکه اقتصاد غیرشسسفاف یا 
غیررسمی، امر پسندیده ای نیست و براساس برآوردهای بین المللی، حتی 
در آمریکا هم حدود ۸ درصد اقتصاد به همین شسسکل جریان دارد، گفت: 
این رقم برای سسسوئد ۱2 و برای ایتالیا 22 درصسسد و در ایران حدود ۱۸ 
درصد است. بسیاری از کشورها با استفاده از ابزارهای مالیاتی و اقتصادی، 
به دنبال کاهش اقتصاد غیررسمی هستند، مثلا مالیات بر عایدی سرمایه 
در آمریکا از ۱۰۰ سسسال قبل اجرایی شده است. در این بین، بستر مناسب 
برای ثبت اطلاعات، موجب افزایش شسسفافیت و کاهش اقتصاد غیررسمی 
خواهد شسسد، ولی هیچ وقت رقسسم آن صفر نمی شسسود. همچنین هر فرد 
خارجی که بخواهد داخل ایران فعالیت کند، مشسسمول قانون مالیات های 
مسسستقیم خواهد بود و در طرح مالیات بر عایدی سسسرمایه، تمام اشخاص 

حقوقی و حقیقی غیرایرانی، مشمول می شوند.
»موحسسدی بک نظر« در مورد اعتراض طلافروشسسان نیسسز گفت: اعتراض 
طلافروشان از ابتدای دی ماه سال گذشته شروع شده که مربوط به حوزه 
مالیات نیست بلکه به ثبت اطلاعات خود در سامانه جامع تجارت اعتراض 
دارند البته تعامل خوبی میان سسسازمان امور مالیاتی، وزارت صمت و ستاد 
قاچاق کالا و ارز وجود دارد تا اگر طلافروشان تاییدیه سامانه جامع تجارت 
را داشته باشسسند، نیازی به ثبت مجدد اطلاعات در سامانه مؤدیان نباشد. 
طلافروشان خیال شان راحت باشد که اگر اطلاعات موجودی طلای خود را 
ثبت کنند، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهند شد، چون اصولا آن 

قانون مربوط به افراد غیرتجاری است.
سسسخنگوی سسسازمان امور مالیاتی در پایان با بیسسان اینکه طلای مورد 
اسسستفاده افراد مثل انواع زیورآلات مورد استفاده، تا ۱۵۰ گرم به ازای هر 
فرد مشمول قانون مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد بود، خاطرنشان کرد: 
بیش از این مقدار هم مربوط به زمانی اسسست که مدت زمانی از آن بگذرد 

و فرد قصد فروش آن را داشته باشد.
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شتاب رشد تجارت جهانی 2 برابر می شود
چشم انداز روشن تجارت ۲0۲4

سازمان توسسسعه و همکاری های اقتصادی، صندوق بین المللی پول و 
سازمان تجارت جهانی پس از رکود سال 2۰2۳، بازگشت شدید جریان 
تجارت جهانی را در سسسال 2۰2۴ پیش بینی کردند. به گفته این سسسه 
نهادهسسای بین الملسسلی کلیدی،  با کاهش تورم و رشسسد اقتصاد آمریکا، 
رشد تجارت جهانی امسال بیش از دو برابر خواهد شد. این نهادها پس 
از کاهش رشسسد اقتصادی در سال 2۰2۳ که ناشی از افزایش قیمت ها، 
افزایش نرخ های بهره و کاهش تقاضا بوده اسسست، بازگشسست شسسدیدی 
را در جریسسان جهانی محصولات پیش بینی می کنند. براسسساس گزارش 
OECD، انتظار می رود تجارت جهانی کالا و خدمات در سسسال جاری 
2.۳ درصد و در سسسال آینده ۳.۳ درصد افزایش یابد. این در مقایسه با 
رشسسد یک درصدی تجارت در سال گذشته بسیار قابل توجه است. »کلر 
لومباردلی«، اقتصاددان ارشسسد OECD، بسساور دارد که بسیاری از این 
افزایش ها به دلیل »بازیابی چرخه ای« اسسست؛ زیرا تجارت در کنار رشد 
اقتصادی گسترده تر افزایش می یابد. بنابراین انتظار می رود چین و شرق 

آسیا، محرک های بزرگی برای بهبود تجارت باشند.
افزایش تجارت در حال حاضر به افزایش رشد در برخی از بزرگ ترین 
اقتصادهای اروپا در سسسه  ماهه اول سال 2۰2۴ کمک کرده است. رشد 
کلی منطقه یورو نسسسبت به سه  ماهه قبل ۰.۳ درصد افزایش یافته که 
قوی ترین سطح آن از سه  ماهه سوم 2۰22 است. »لومباردلی« باور دارد 
که جهان در سسسال 2۰2۴ و 2۰2۵ مجددا ارقام قوی تری در تجارت را 
مشسساهده خواهد کرد. براساس داده های منتشرشده، صادرات آلمان در 
ماه مارس سسسریع تر از پیش بینی ها پیش رفته و ۰.9درصد نسبت به ماه 
قبل افزایش داشته که به رشد سه  ماهه ۳.2 درصدی اقتصاد این کشور 
کمک کرده اسسست. واردات به بزرگ ترین اقتصاد اروپا در ماه مارس نیز 

۰.۳ درصد و در سه  ماهه اول ۱.7 درصد افزایش پیدا کرده است.
در همین حال، صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش چشم انداز 
اقتصاد جهانی پیش بینی کرده که رشسسد حجم تجارت جهانی در سال 
2۰2۴ به ۳ درصد خواهد رسید؛ درحالی که در سال گذشته ۱.2 درصد 
کاهش  یافته بود. به گفته »نیل شیرینگ« اقتصاددان ارشد در کپیتال 
اکونومیکس، جهان شاهد رویش شاخه هایی سبز در تجارت جهانی بوده 
و رکود تولید که در سال 2۰2۳ با کاهش تقاضا ایجادشده بود اکنون به 
پایان رسیده است. این اقتصاددان همچنین بر بهبود فعلی اقتصاد اروپا 
که اتکایی خاص به تجارت دارد و کشسسورهای جنوبی اروپا که از رونق 
گردشسسگری سسسود می برند، تأکید کرد. به عنوان مثال، اسپانیا از کاهش 
تعطیلات عید پاک سسسود بسیاری برد که باعث افزایش رشسسد در سسسه  
ماهه اول اقتصاد این کشور شد. اداره آمار اسپانیا اعلام کرد که تقاضای 
خارجی ۰.۵ واحد درصد رشسسد سه  ماهه را به همراه داشته؛ درحالی که 
تقاضای داخلی ۰.2 واحد درصد افزایش یافته اسسست. آلمان و ایتالیا هم 
اعلام کرده اند که صادرات خالص بالاتر، رشسسد اقتصادی آنها را در سسسه 

 ماهه اول افزایش داده است.
براسسساس گزارش مانیتور تجسسارت جهانی که توسسسط دفتر تحلیل 
سیاست اقتصادی هلند )CPB( منتشر شده است، روند تجارت کالا در 
ماه فوریه برای اولین بار در سسسال به روند رشد بازگشته است. گسترش 
تجارت در چین و آمریکا به رشد سالانه تجارت جهانی کالا کمک کرده 
اسسست تا در دومین ماه سال به ۱.2 درصد برسد؛ درحالی که در ماه قبل 
۰.9 درصد کاهش داشسست و این رشد نشسسان دهنده بازگشت شدید از 

انقباض ۳.۵ درصدی در سپتامبر 2۰2۳ بوده است.

در صنعت گردشگری خاورمیانه چه می گذرد؟
سبقت توریستی خاورمیانه

مقاصسسد گردشسسگری واقسسع در خاورمیانسسه، از جملسسه دبی، ابوظبی و 
نقاط نوظهسسور دیگر مانند ریاض و رأس الخیمه، شسساهد ورود قابل توجهی 
از گردشسسگران در سسسال 2۰2۳ بوده اند. پسسس از همه گیری کرونا، بخش 
گردشسسگری و مهمان نوازی در جهان نه تنها به شدت بهبود یافته، بلکه به 
اهرمی قابل اتکا برای توسسسعه اقتصادی تبدیل  شسسده است. در خاورمیانه، 
منطقه ای که از بازارهای سسسنتی و مبتنی بر نفت به سسسمت اقتصادهای 
متنوع تر فاصله گرفته است، این بخش، نقش اساسی ایفا می کند. در سال 
2۰2۳، مقاصسسد خاورمیانه ای از جمله دبی، ابوظبی، و نقاط نوظهور مانند 
ریاض و رأس الخیمه، شسساهد ورود گردشگران قابل توجهی بودند. به عنوان 
 مثال، دبی بیشسسترین ورود گردشگر سسسالانه خود را گزارش کرد: ۱7.۱۵ 
میلیسسون بازدیدکننده بین المللی در یک  شسسب. براسسساس داده های اداره 
اقتصاد و گردشسسگری شهر دبی، این شسسهر فقط در دو ماهه سال جاری، 
۳.67 میلیون گردشگر جذب کرده است که این رقم در مدت مشابه سال 

گذشته ۳.۱ میلیون نفر بوده است.
در همین حال، تعداد گردشسسگران در رأس الخیمه به ۱.22 میلیون نفر 
افزایش یافت که نشسسان دهنده افزایش ۸ درصدی سالانه آمار گردشگران 
است. ابوظبی مسیر مشابهی را دنبال می کند و در سال 2۰2۳ نزدیک به 
2۴ میلیون بازدیدکننده را جذب کرده اسسست. این شهر شاهد افزایش 27 
درصدی گردشگران در هتل ها و افزایش ۵۴ درصدی مهمانان بین المللی 
بوده که با سهم تقریبی ۴9 میلیارد درهم در تولید ناخالص داخلی امارات، 
اقتصاد را تقویت کرده اسسست. با توجه به آمارهای رو به رشد گردشگری، 
پایتخسست امارات متحده عربی در اوایل آوریل از اسسستراتژی گردشسسگری 
2۰۳۰ خود که به تازگی تصویب  شده است، رونمایی کرد. تا سال 2۰2۳، 
این شسسهر قصد دارد ۳9.۳ میلیون بازدیدکننسسده را جذب کند و ظرفیت 
هتل هسسای خود را بسسه ۵2 هزار اتاق افزایش دهد و به طور بالقوه تا سسسال 
2۰۳۰ حدود ۱7۸ هزار شسسغل ایجاد کند. تأثیر اقتصادی گردشگری در 
این کشور بسیار قابل توجه است. در واقع، شورای جهانی سفر و گردشگری 
)WTTC( گزارش داد که در سال 2۰2۳، گردشگری 22۰ میلیارد درهم 
به تولید ناخالص داخلی امارات متحده عربی کمک کرده اسسست و انتظار 

می رود این رقم در سال 2۰2۴ به 2۳6 میلیارد درهم افزایش یابد.
عربسسستان سعودی نیز مسیر مشابهی را دنبال می کند. در سال 2۰2۳، 
این کشسسور پذیرای ۱۰۰ میلیون گردشسسگر بود. این نقطه عطف تاریخی 
باعث شسسد که عربسسستان هفت سسسال زودتر از برنامه اولیه خود به هدف 
گردشسسگری خود دست یابد و اکنون قصد دارد تا سال 2۰۳۰ هدف ۱۵۰ 
میلیون گردشگر را محقق سازد. مشخصات گردشگری این کشور به واسطه 
مجموعه ای از اصلاحات و ابتکارات اسسستراتژیک به طور قابل توجهی ارتقا 
یافته اسسست. سال گذشته، درخواست ها برای مجوز فعالیت گردشگری در 
عربسسستان ۳9۰ درصد افزایش یافت. علاوه بر ایسسن، بیش از ۳7 میلیارد 
دلار هزینه ورودی از محل گردشسسگری ثبت شد. این رونق گردشگری با 
تعهد عمیق به تنوع بخشیدن به اقتصاد منطقه پشسستیبانی می شسسود. این 
استراتژی که گردشگری، بخشی از هسته اصلی آن را تشکیل می دهد، بر 
آنچه این منطقه در حال حاضر دارد، یعنی فرهنگ، میراث، شسسگفتی های 
باستان شناسی و جذابیت های طبیعی منحصربه فرد سرمایه گذاری می کند

در طول سال های متوالی، خاورمیانه مترادف با گردشگری و مهمان نوازی 
لوکس شسسده و برخی از بهترین هتل ها، استراحتگاه ها، جاذبه ها و مقاصد 
خرده فروشی را در خود جای  داده اسسست. تنها در سسسال 2۰2۳، دبی مال 
پذیرای ۱۰۵ میلیون بازدیدکننده بسسوده و خود را به عنوان پربازدید ترین 
مکان روی زمین معرفی کرده اسسست. این روند همچنان درحال توسسسعه 
اسسست. در رأس الخیمسسه، بیسسش از 7 هزار پسسروژه کلیدی درحال توسسسعه 
هسسستند تا ظرفیت هتل هسسای منطقه را که در حال حاضر شسسامل بیش 
از ۸ هزار اتاق اسسست، افزایش دهد. در همین حال، در عربستان سعودی، 
پروژه های NEOM و دریای سرخ، تأکید این کشور بر گردشگری لوکس 
دوستدار محیط  زیست را به نمایش می گذارد. این تلاش ها منعکس کننده 
آینده نگری استراتژیک این کشور در تشخیص روند رو به رشد گردشگری 

به سمت پایداری است.

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران برای هفتمین روز متوالی ریزش کرد 
و با افت 7 هزار واحدی به سطح 2 میلیون و 2۳۱ هزار واحد رسید. همچنین  
برای هفتمین روز متوالی، جریان خروج سسسرمایه حقیقی ادامه یافت و ۱۴۸ 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سسسهام خارج شد. خودرویی ها همچنان در 

صدر خروج سرمایه هستند.
در معاملات سسسومین روز از هفته سوم اردیبهشت ماه، شاخص کل بورس 
تهران 7 هزار و 6۴۸ واحد نسسسبت به روز گذشته پایین تر ایستاد و تا سطح 2 
میلیون و 2۳۱ هزار و ۴۴9 واحد عقب نشینی کرد. همگام با روند نزولی شاخص 
کل بورس، شاخص کل هم وزن نیز 2 هزار و 76۰ واحد ریزش کرد و در میانه 
تراز 7۴۱ هزار واحد ایسسستاد. همچنین در آن سوی بازار سهام، شاخص کل 
فرابورس با افت ۳۸ واحدی به سسسطح 2۴ هزار و 9۵7 واحد رسید. شسساخص 
هم وزن فرابورس هم با ۱۰7 واحد افزایش، سطح ۱۳۵ هزار و 6۵۱ واحد را به 
نمایش گذاشت. روز گذشته برای هفتمین روز متوالی، خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و بالغ بر ۱۴۸ میلیارد تومان سرمایه حقیقی 
از بازار سسسهام خارج شد که خودرویی ها همچنان در صدر این خروج سرمایه 
قرار دارند. در جریان معاملات روز سه شنبه در بازار بورس و اوراق بهادار تهران، 
تا حوالی ظهر و تا قبل از شروع نیم ساعت پرچالش پایانی بازار، ارزش معاملات 
به زحمت به عدد 27۰۰ میلیارد تومان رسید تا این سوال مطرح شود که آیا 
کسی هنوز در این بازار باقی مانده است؟ این رقم برای ارزش معاملات بورس 
و اوراق بهادار تهران با تمام عریض و طویل بودنش، رقم ناچیزی است. بورس 
و اوراق بهسسادار تهران برای قدیمی ها و بورس بازان حرفه ای نیز دیگر جذابیتی 
ندارد. هزینه های شسسرکت  ها را با دلار آزاد )که البته رئیس بانک مرکزی آن را 
قبول ندارد( محاسسسبه می کنند و درآمدهای شسسرکت ها را با دلار نیمایی و به 

اصطلاح رسمی.
ادامه نشت سرمایه از بورس

در معاملات روز سه شنبه ۱۸ اردیبهشت ماه، شاخص کل بورس تهران با 7 
هزار و 6۴۸ واحد کاهش نسسسبت به روز قبل به سطح 2 میلیون و 2۳۱ هزار 

واحد رسید. شسساخص کل هم وزن نیز با ریزش 2 هزار و 76۰ واحدی در تراز 
7۴۱ هزار و ۳۴۴ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس هم با افت ۳۸ واحدی 
به سطح 2۴ هزار و 9۵7 واحد و شاخص هم وزن فرابورس با رشد ۱۰7 واحدی 
به سطح ۱۳۵ هزار و 6۵۱ واحد رسید. روز سه شنبه برای هفتمین روز متوالی، 
خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۱۴۸ میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. نماد خساپا بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشسست که ارزش آن ۱7 میلیارد تومان بود. بیشترین ورود پول حقیقی نیز 
به نمادهای توسسسن، دامین، خبنیان، غفارس و لابسا رسید. نمادهای فارس، 
شبندر و شتران از نمادهای قرمزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت 
شاخص کل داشتند. نمادهای وامید، ملت و وخارزم نیز با اثر مثبت بر شاخص 
کل همراه شسسدند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، خاور و بپاس بیشسسترین اثر 
کاهنده و نمادهای سسسپیدار، آریان و ودی بیشترین اثر فزاینده را بر شاخص 
کل فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نماد ذوب بیشترین 
تراکنش را داشت و کساپا و شستا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 

نیز فنر، خاور و آردینه بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار سسسهام به ۱۱ هسسزار و 92۱ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بسسدهی در بازار ثانویه ۵ هزار و 2۸7 میلیارد تومان بود 
که ۴۴ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می دهد. ارزش 
معاملات خرد نیز با کاهش ۰.۳۵ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 
۳ هزار و ۴۴6 میلیارد تومان رسید. نماد فملی بیشترین ارزش معاملات بازار 
سسسهام را به ارزش 22۴ میلیارد تومان به خود اختصاص داد. در جدول حجم 
معاملات نیز سسسهام ذوب با تعداد 626 میلیون و ۳2۰ هزار و ۳6۴ سسسهم در 
صدر قرار گرفته است. در پایان معاملات سه شنبه، ۵۳ نماد صف خرید داشتند 
و ۵۴ نماد با صف  فروش مواجه شسسدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 
۳۵ درصدی نسسسبت به روز کاری قبل بسسه ۱۱۵ میلیارد تومان افزایش یافت 
و مجمسسوع ارزش صف های فروش نیز با کاهسسش ۵ درصدی به 29۰ میلیارد 

تومان رسید.

آیا بورس تهران واقعا باز است؟
در جریان معاملات روز گذشته در بازار بورس و اوراق بهادار تهران تا حوالی 
ظهر و قبل از شروع نیم ساعت پرچالش پایانی بازار، ارزش معاملات به زحمت 
به عدد 27۰۰ میلیارد تومان رسید تا این سسسوال در ذهن ایجاد شسسود که آیا 
کسی در این بازار هنوز مانده اسسست؟ این رقم بسسرای ارزش معاملات بورس و 
اوراق بهادار تهران با تمام عریض و طویل بودنش، عدد ناچیزی اسسست. بورس 
و اوراق بهادار تهران حتی برای قدیمی های بازار و آنها که قبل از سسسال ۱۳99 
در بازار بودند هم دیگر جذابیتی ندارد. هزینه های شسسرکت  ها را با دلار آزاد که 
رئیس بانک مرکزی آن را قبول ندارد، محاسبه می کنند و درآمدهای شرکت ها 
را با دلار نیمایی و به اصطلاح رسمی. اما روز سه شنبه پس از یک سال بالاخره 
سسسازمان بورس و اوراق بهادار تهران یک نشست خبری برگزار کرد و آخرین 
اقدامات خود درخصوص متخلفان ۱7 اردیبهشسست ماه ۱۴۰2 را تشریح کرد. 
معاون نظارت بر بورس ها و ناشسسران بورسی در این باره گفت: با بررسی 2۴۰۰ 
کد حقیقی و حقوقی به یک لیسسست ۵۰۰ نفره رسیده و در نهایت به لیسسست 
۴۰ نفره از افراد مشسسکوک دست یافته ایم. به گفته »عیوضلو«، سازمان بورس 
و اوراق بهادار به لیسسستی از افراد مشکوک به اسسستفاده از دارندگان اطلاعات 
نهانی رسیده، اما تخلف این افراد برای سسسازمان هنوز قطعی نشسسده است. به 
عبارت دیگر، به نظر می رسسسد با گذشت یک سال هنوز مقصری برای اتفاق ۱7 
اردیبهشسست ماه از سوی سازمان بورس مشخص نشده اسسست؛ چراکه ایراد از 
فروش و معامله در بازار نیست بلکه مشکل به ساختار بازار برمی گردد. نامه ای که 
نوشته می شود، دستورالعملی که داده می شود ، بخشنامه ای که صادر می شود، 
قانونی که تصویب می شسسود، وعده هایی که داده می شوند و...، عامل اصلی بروز 
این چنین مشکلاتی است. بازار سرمایه به اندازه کافی هوشمند است و جان کلام 
و حرف و پس حرف را متوجه می شسسود و زودتر از هر بازار دیگری به اخبار و 
قوانین جدید و بخشنامه ها واکنش نشان می دهد. مشکل اصلی، افراد نیستند و 
در واقع، آنها از دارایی خود محافظت کرده اند. این اولین و اساسی ترین اقدام در 

بازارهای مالی است؛ چراکه سرمایه در ذات خود ترسو است.

روند خروج سرمایه حقیقی از بازار سهام ادامه دارد

خروج سهامداران از خودرویی ها

تغییرات اقلیمی به تهدیدی جدی برای ساکنان زمین تبدیل شده و آنطور 
که دانشسسمندان تخمین می زنند، تغییرات اقلیمی تا سسسال 2۰۵۰ می تواند 
درآمد جهانی را تا یک پنجم کاهش دهد. شوربختانه مردم فقیرترین مناطق 
جهان و کسسسانی که کمترین مسسسئولیت را در بحث گرمایش زمین دارند، 
بیشسسترین ضربه مالی را از تغییرات اقلیمی متحمل می شوند. در این زمینه، 
در نشست »واکنش جهانی تغییرات اقلیمی و آینده توسعه پایدار ایران« در 
اتاق بازرگانی ایران، بر لزوم توجه دولتمردان  و سیاستگذاران به تغییر اقلیم 
و سیاست کربن زدایی و همچنین تعیین جایگاه ایران در نقشه ژئوپلیتیکی 
آینده جهان تاکید شسسد. نشست کمیسیون استاندارد، محیط زیست، توسعه 
پایسسدار و آب اتاق ایران با موضوع »تغییرات اقلیمی و توسسسعه پایدار ایران« 
در میانه هفته جاری برگزار شسسد. در ابتدای این نشست، »شهریار عامری« 
متخصص اقلیم شسسناسی، گزارشی با عنوان »تغییسسرات اقلیمی، از توهم تا 
حقیقت و از توطئه تا گذار« ارائه کرد و گفت: »تغییرات اقلیمی و واکنش ها 
به آن از منظر سسسه دسسسته از افراد جامعه قابل بررسی اسسست؛ اول، ناباوران 
به تغییسسرات اقلیمی و تأثیرات آن بر جهان و مردم که شسسامل توده مردم، 
سیاستمداران و جامعه علمی هستند. دوم، ساختار سازمانی و دلایل علمی 
در اثبسسات نظریه های تغییرات اقلیمی و سسسوم، چرخش و اقبال عمومی به 
نظریه تغییرات اقلیمی که از منظر سیاستمداران، بازار سرمایه و تشکل های 

مردمی و مردم عادی قابل بررسی است.«
او با بیان اینکه »ناباوران سه دسته توده مردم، سیاستمداران و جامعه علمی 
یا دانشمندان هستند«، ادامه داد: »توده های مردم معتقدند تمام نظریه های 
مرتبط با تغییرات اقلیمی یا توطئه و فریب اسسست یا ترجیح می دهند نسبت 
به تمام اتفاقات ناشی از این پدیده زیست محیطی بی توجه و بی خیال باشند. 
سیاستمداران نیز معتقدند تغییرات اقلیمی درازمدت است و مدت مدیریت 
سیاستمداران کوتاه، لذا بهتر است در این زمینه دغدغه مند نباشند. از طرفی 
عسسده ای از آنان کربن زدایی را تهدیدی بسسرای صنعت و اقتصاد می دانند. در 
مورد ناباوران جامعه علمی، در سپتامبر سال گذشته سندی به امضای هزار 
و 6۰9 دانشمند و مهندس در رشسسته های زمین شناسی، اقیانوس شناسی و 
آب وهوا از جمله دو دریافت کننده جایزه نوبل منتشسسر شسسد، مبنی بر اینکه 
هیچ مشکل جدی درباره تغییرات اقلیمی وجود ندارد؛ آنها معتقدند تغییرات 
آب وهوایی در دوره های مختلف اتفاق افتاده و می افتد و اکسید کربن غذای 
طبیعت اسسست، نه یسسک آلوده کننده. همچنین معتقدند هیسسچ داده آماری 
دقیق و قابل اعتمادی وجود ندارد که ثابت کند فجایع محیط زیسسستی نظیر 
توفان ها، خشکسالی، سیل و... رابطه مستقیمی با میزان اکسید کربن در جو 
دارند و مسسسائلی ازاین دست. ایشان عنوان می کنند تغییرات طبیعی اقلیمی 
)مانند تغییرات دوره ای میزان دریافت تشعشسسعات خورشیدی، فعالیت های 
آتش فشانی، جریان های اقیانوسی، تغییرات جزئی در مدار زمین و همچنین 
در میزان انحراف محور زمین یا حتی موضوعاتی مثل بیماری های واگیردار، 
جنگ ها و قحطی هایی که به کم شدن جمعیت می انجامند( بسیار مهمتر از 

فعالیت های انسانی هستند.«
»عامسسری« در ادامه از پژوهش های جهانی گفت کسسه درباره خطر تغییر 
اقلیم هشدار داده اند و  افزود: »در یک مطالعه که به وسیله »جان کوک« در 
دانشسسگاه »Monash« در ملبورن استرالیا انجام شده، او و همکارانش بعد از 
بررسی ۱2 هزار مقاله که در زمینه اقلیم نوشته شده است، دریافتند که 97 
درصد با نظرات کلی درباره تغییرات اقلیمی موافق هسسستند. همچنین یک 
گزارش جامعه سسسلطنتی انگلیس )Royal Society( و آکادمی ملی علوم 
آمریسسکا )US National Academy of Sciences( با عنوان »تغییرات 
اقلیمی: مدارک و دلایل« در سال 2۰2۰ پیشنهاد می کند که باید هشدارها 
در مورد ریسک خطرات این تغییرات افزایش یابد.« به گفته این اقلیم شناس، 
»دانشسسمندان ادعا می کنند در مورد اثرات تغییسسرات اقلیمی یقین حاصل 
کرده اند که چرخه کوتاه مدت کربن در کره زمین شامل منابع انتشار و منابع 
جذب است. انتشار متوسط سسسالانه از فرآیندهای طبیعی مانند پوسیدگی 
گیاهان و تنفس افراد و حیوانات حدود 2۱۰ گیگاتن اسسست، اما در آخرین 
آمار سسسال 2۰2۳، میزان ۱۱.2 گیگاتن از سسسوختن سوخت های فسیلی و 
۱.۵ گیگاتن از کاربری های مختلف زمین و کشسساورزی ناشی می شود که در 
مجموع به بیش از 222 گیگاتن می رسسسد. منابع جذب کننده طبیعی کربن 
به صورت CO2 گیاهان و اقیانوس ها هستند که تنها حدود 2۱6 گیگاتن را 
جذب می کنند و شش گیگاتن در اتمسفر باقی می ماند. این تزریق تدریجی 
گازهای گلخانه ای به جو موجب شده است تا در حال حاضر غلظت متوسط 
معادل CO2 به حدود ppm ۴۱۰ برسد. این در حالی است که میزان غلظت 
CO2 در پیش از انقلاب صنعتی اروپا )اواخر قرن هجدهم( ppm 2۸7 بوده 

است که افزایش ۵۰ درصدی را نشان می دهد.«
وی با اشسساره به چرخش سیاستمداران، سرمایه ها و مردم به سمت جهان 
تسسازه توضیح داد: »آنچه درباره تغییسسرات اقلیمی و گذار انرژی، مهم و برای 
ملت ها و افراد، سرنوشت سسساز است، درک داستان تغییرات اقلیمی و تحولی 
اسسست که چه بخواهیم و چه نخواهیم در جهان اتفاق می افتد. آنچه اساس 
برنامه ریزی آینده را تشکیل می دهد، درک اهمیت چرخش سیاستمداران، 
سسسرمایه ها و مردم به سسسمت جهان تازه در حال شکل گیری است. در سال 
2۰2۰، »اورسسسولا فون در لایسسن«، رئیس کمیسیون اروپسسا اعلام کرد که 
تغییرات اقلیمی، »مهمترین چالش اروپاست« و او مصمم است که تمام اروپا 
را تا قبل از سسسال 2۰۵۰ به »اولین قاره کربن صفر جهان« تبدیل کند. در 

نوامبر 2۰2۳ همچنین رئیس جمهور آمریکا در رونمایی از گزارش تغییرات 
اقلیمی در کاخ سفید گفت: این گزارش از هوا نیامده، 7۵۰ متخصص و مؤلف 
و هزاران شسسهروند تأثیرگذار از هر ایالت، منطقه و قبیله در مدت چهار سال 
به نوشسستن این گزارش نائل شده اند. این کامل ترین ارزیابی تغییرات اقلیمی 
در تاریخ آمریکاست. این گزارش نشان می دهد تغییرات اقلیمی بر روی همه 

مناطق و همه بخش های ایالات  متحده آمریکا تأثیر می گذارد.«
براسسساس گفته های »عامسسری«، »طبق گسسزارش داوس 2۰2۴، انرژی و 
کربن زدایی به عنوان یک نهضت جهانی به طور فزاینده ای به ویژه در کشورهای 
غربی رواج پیدا کرده اسسست و در کشورهای درحال توسعه آسیایی روزبه روز 
گسسسترش پیدا می کند. در این  بین، توافقات و همکاری های تازه ای شسسکل 
می گیرد؛ از جمله همکاری میان »نارندرا مؤدی«، نخست وزیر هند و »اولاف 
کریسترسسسن«، نخست وزیر سسسوئد در راه اندازی فاز دوم گروه راهبری گذار 
صنعت برای دوره 2۰2۴ تا 2۰26 در حاشیه نشست COP28. ده ها کشور 
در سراسسسر جهان برای رسیدن به اهداف کربسسن زدایی، برنامه های دقیق و 
درازمدت طراحی کرده اند. در جهان آینده، اتحادهای تازه ای شکل می گیرد 
و نقش سنتی کشورها به تدریج تغییر کرده و ژئوپلیتیک جهانی که تا امروز 
به انرژی وابسسسته بوده، با تغییر روندهای بعد از گذار انرژی بازتعریف خواهد 
شسسد. جامعه از شرکت ها، اعم از دولتی و خصوصی می خواهد که در خدمت 
یک هدف اجتماعی باشسسند. برای پیشرفت درازمدت هر شرکتی نه تنها باید 
عملکسسرد مالی ارائه دهد، بلکه باید نشسسان دهد که چگونه به جامعه کمک 
می کند. شرکت ها باید از خود بپرسند که چه نقشی در جامعه ایفا می کنند و 

چگونه تأثیر خود را بر محیط زیست مدیریت می کنند؟«
این متخصص اقلیم شناسی در بخش پایانی صحبت هایش گفت: »در سال 
 ،)World Economic Fourm( 2۰2۰، نظرسنجی مجمع جهانی اقتصاد
تغییسسرات اقلیمی و تهدیدات محیط زیسسستی را در زمره پنج تا از مهمترین 
ریسسسک های ۱۰ سسسال آینده اعلام کرد. علاوه بر مردم، شرکت های بزرگ 
اقتصادی و حتی شرکت های نفتی و انرژی نیز به این نهضت تازه پیوسته اند. 
در بیانیه کنفرانس داوس سسسال 2۰2۳ اعلام شد که بیش از ۴ هزار شرکت 
معتبر جهان به نهضت Net Zero پیوسسسته اند. شسساید مهمترین نمود این 
تحولات را بتوان در کثرت سازمان های متصدی و مسئول مقابله با تغییرات 
اقلیمی و گذار انرژی جست وجو کرد. جوامع جهانی در مورد تغییرات اقلیمی، 
علت گرمایش جهانی، ریسک های ناشی از آن و نحوه مقابله هنوز به توافقی 
یکپارچه نرسیده اند. باوجود مخالفت ها، آنچه مشسسهود است، بحث تغییرات 
اقلیمی و گذار انرژی موجب تحسسولی بنیادین در ارکان سیاسی، اجتماعی، 

اقتصادی و ژئوپلیتیک جهانی شسسده اسسست. با توجه بسسه اینکه پذیرش این 
تغییرات در نسسسل جوان بسیار ساده تر است و سسسرمایه های جهانی از بازار 
سرمایه تا بودجه دولت ها دارد به سمت جذب این تحولات کشیده می شود، 
می تسسوان با اعتماد زیاد اعلام کرد که گذار انرژی ناشی از تغییرات اقلیمی با 
توان فزاینده در راه است و چهره آینده جهان را دگرگون خواهد کرد. کشورها 
با درک و شسسرایط متفاوت از این تحولات اسسستقبال کرده و واکنش نشان 
می دهند. کشورهای غربی با جدیت مشغول هماهنگ شدن با دنیای جدیدی 
که ساخته اند، هستند و کشورهای درحال توسعه، برنامه های درازمدتی برای 
جذب سسسرمایه های لازم جهت گذار دارند. پیوندهای تازه مابین کشورها و 
سیاسسستمداران در حال شکل گیری است. در نقشه جدید ژئوپلیتیکی آینده 
جهان، جای ایران هنوز روشن نیست. با توجه به نقش تشکل های مردمی و 
سازمان های بین المللی در شکل گیری این تحولات، نقش مردم و تشکل های 
مردم نهاد و بخش خصوصی ایران در چنین شرایطی می تواند سرنوشت ساز 

باشد.«
همچنین در ادامه این نشست، »رضا پدیدار«، رئیس کمیسیون استاندارد، 
محیط زیست، توسعه پایدار و آب اتاق ایران گفت: »از آنجا که دنیا در مورد 
تغییسسرات اقلیمی و بررسی اثرات آن بیشسستر از ایران کار کرده و حتی مدل 
ارائه داده اسسست، کشور ما از واقعیت جهانی فاصله دارد لذا پیشنهاد می دهم 
تیمی از متخصصان و صاحب نظران و فعالان اقتصادی تشکیل بدهیم جهت 
مطالعسسه و تحقیق در مورد تغییرات اقلیمی و فعالیت های »دکتر عامری« را 
ادامه بدهیم. در حال حاضر، ایران در مورد این موضوع جهانی، جایگاه خالی 

دارد که باید در پر کردن این جایگاه با هدف توسعه پایدار کوشا باشیم.«
»سعید تاجیک« نیز در نشسسست اتاق ایران گفت: »رویدادها و مطالعات 
جهانی در مورد تغییرات اقلیمی در جهان وجود دارد که جای کشسسور ایران 
در این برنامه ها به شسسدت خالی است و این ضعف بزرگی به حساب می آید. از 
آنجا که یکی از وظایف اتاق ایران، تعامل پذیری تشکل هاسسست، تشکل های 
زیادی در اتاق عضو هستند که می توانند در سطح بین الملل در مورد اثرات 
تغییرات اقلیمی نقش داشته باشند. با توجه به نقش قابل توجه شرکت های 
بزرگ اقتصادی در بررسی اثرات تغییرات اقلیمی، باید شرکت های ایرانی را 
هم در جریان تاثیرات تغییرات اقلیمی روی کاروکاسسسبی ایشان قرار دهیم. 
ارائه اطلاعات مربوط به تغییرات اقلیمی به صنایع کشسسور، وظیفه اتاق ایران 
اسسست. اگر دولت در بعضی موارد نتوانسسسته نقش خود را به خوبی اجرا کند، 
بخش خصوصی آن نقش را بازی کند. بنده نیز با عنوان شدن اهمیت موضوع 

تغییرات اقلیمی در صحن اتاق ایران موافق هستم.«

تغییرات اقلیمی تا ۲۵ سال آینده یک پنجم درآمد جهان را می بلعد

جایگاه مبهم ایران در ژئوپلیتیک آینده جهان
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نویسنده: علی آل علی
بازگشسسایی یک فروشسسگاه پس از مدتی غیبت برای هر کارآفرینی دردسرساز 
خواهد بود. سوالات پیرامون درباره دلایل غیبت به همراه ورود رقبای تازه به بازار 
فشار زیادی به تیم مدیریتی وارد می کند. این در حالی است که خرده فروشی های 
زنجیره ای به طور معمول انتظارات بی نهایت زیادی از شعبه  های مختلف شان دارند. 
به همین خاطر یک اشسستباه کوچک شاید به قیمت موقعیت شغلی تان تمام شود. 
درسسست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما باید همیشه با 
ایده های دسسست اول که امتحان شان را پس داده اند، کارتان را شروع کنید، وگرنه 

اصلا بعید نیست کلاه تان پس معرکه باشد. 
ما در این مقاله قصد داریم به شسسما برای اسسستفاده از برخی ایده های طلایی 
به منظور بازگشسسایی فروشسسگاه تان کمک کنیم. اگرچه تمرکسسز اصلی بر روی 
فروشسسگاه های زنجیره ای بزرگ است، اما خرده فروشی های کوچک نیز به خوبی 
امکان بهره مندی از نکات مورد بحث در این مقاله را خواهند داشت. پس در هر 
موقعیتی در دنیای خرده فروشی هستید، بد نیست با ما همراه شده و به دل یک 

ماجراجویی هیجان انگیز بیایید. 
استفاده از ایمیل مارکتینگ: اولین و مطمئن ترین راه

اولین راهی که شسسما باید در همان تلاش نخسسست تان امتحانش کنید، مربوط 
به اسسستفاده از ایمیل مارکتینگ است. بی شک در طول سال های اخیر بارها و بارها 
درباره هزینه هسسای پایین بازاریابی ایمیلی حرف های گوناگون شسسنیده اید. با این 
حساب دیگر شکی در این رابطه نخواهد بود. به علاوه، نرخ بازگشت سرمایه این 
حوزه نیز بی نهایت بالاست. به همین خاطر شما به خوبی فرصت سرمایه گذاری بر 

روی آن را خواهید داشت. 
وقتی شسسما در قالب ایمیل به مخاطب درباره بازگشت تان به بازار اطلاع رسانی 
می کنید، می توانید انتظار بازخوردهای بهتری در روز شروع دوباره کسب و کارتان 
را داشسسته باشید، وگرنه شاید مشسستریان غافلگیر شده و حتی حس بد نیست به 
بازگشسست بی سسسر و صدای تان پیدا کنند. خب آنها کلی گزینه مختلف برای خرید 
دارند و اصلا شما را انتخاب اول و آخر خود محسوب نمی کنند. به همین دلیل اگر 
نتوانید دلایل روشسسنی برای خرید مشتریان از برندتان بیاورید، خیلی زود از بازار 

دوباره حذف می شوید. 
ایمیل مارکتینگ فضای بسیار خوبی برای اطلاع رسانی محسوب می شود. با این 
حال آنطور که باید تعاملی نیست. به همین خاطر ایده ما در این بخش تلاش برای 
کشاندن مخاطب به محیط های بیشتر تعاملی مثل شبکه های اجتماعی است. بد 
نیست لینک های مربوط به اکانت برندتان در پلتفرم های مختلف را در ایمیل درج 
کنید. اینطوری مخاطب گزینه های بیشسستری برای تعامل با شما خواهد داشت. 

ماجرا جالب شد، نه؟
امروزه خرده فروشی ها باید دقیقا همانطوری که مخاطب انتظار دارد، عمل کنند. 
به همین خاطر دیگر محوریت اصلی با بازاریاب ها یا ایده  های شسسان نیست. در عوض 
اول و آخر همه چیز را مخاطب مشخص خواهد کرد. آیا شما برای چنین تغییری 

آمادگی لازم را دارید؟
سرمایه گذاری بر روی شبکه های اجتماعی: زندگی در دنیای دیجیتال

مسسردم در طول یک دهه اخیر علاقه بی نهایت زیادی به حضور در شسسبکه های 
اجتماعی نشسسان داده اند. به طوری که این روزها بیشسستر وقت آدم ها در فضای 
آنلاین سپری می شود. در این میان جای زیادی برای بحث درباره ضرورت حضور 
برندها در شبکه های اجتماعی نیست. خب از قدیم کارآفرینان درست همان جایی 
حضور داشتند که مشتریان شان بودند. پس مقاومت در برابر حضور در شبکه های 

اجتماعی از همان اول با شکست همراه خواهد بود. 
مسسا در روزنامه فرصت امروز حضسسور در پلتفرم های اجتمسساعی را نه یک امر 
دلبخواهانه، بلکه ضروری برای بازگشایی خرده فروشی ها می دانیم. نکته کلیدی در 
این میان انتخاب بهترین پلتفرم های ممکن است. خب شما نمی توانید در هر شبکه 
اجتماعی که دل تان خواست حضور داشته باشید. در عوض باید کمی سختگیرانه تر 

کار را جلو ببرید. 
اولین مسسسئله ای که ایده هیجان انگیز حضسسور در همه پلتفرم های اجتماعی به 
همراه خواهد داشسست، محدودیت مالی کسب و کارهاست. خب کمتر برندی این 
روزها بودجه بی نهایتی برای بازاریابی دارد. پس بهتر است قبل از اینکه با ریسک های 

بزرگ برندتان را ورشکسته کنید، به فکر انتخاب گزینه های محدود باشید. 
شاید فکر کنید در این بخش باید مثل یک پژوهشگر حرفه ای سراغ گزینه های 
مختلسسف بروید. خب در این صورت باید بگوییم سسسخت در اشسستباهید؛ چراکه 
شناسسسایی پلتفرم های اجتماعی محبوب در دنیای امروز اصلا کار سختی نیست. 
کافی اسسست نگاهی به دور و برتان داشسسته باشید تا میزان محبوبیت هر پلتفرم 
دسسست تان بیاید. آن وقت به سسسادگی فرصت انتخاب از میان گزینه های گوناگون 
را خواهید داشسست. این امر به شما فرصت بسیار خوبی برای تعامل با مخاطب تان 

خواهد داد. 
یادتان باشسسد، اخبار در دنیای دیجیتال در شسسبکه های اجتماعی زودتر دست 
به دسسست می شود. پس شسسما هم باید در این فضا حضور قابل ملاحظه ای داشته 
باشید. در عین حال نباید سرعت تولید محتوای تان طوری باشد که برای مخاطب 
مزاحمت دائمی ایجاد کنید. هنر شسسما در این میسسان ایجاد تعامل میان حضور 
آنلاین به عنوان یک برند دوست داشتنی در کنار مخاطب و روی اعصاب آنها رفتن 

یا محتوای پرتعداد خواهد بود. 
استفاده از رویدادها: کلیشه ای که هنوز جای کار دارد

فروشسسگاه های بزرگ معمولا از رویدادهای مختلف نهایت اسسستفاده را می برند. 
مثلا در بلک فرایدی همه خرده فروشی ها تخفیف های حیرت انگیزی را ارائه می دهند. 
این در حالی اسسست که در سسسایر مواقع خبری از این تخفیف ها نیسسست. البته در 
رویدادهای دیگر نیز برنامه های گوناگونی از سوی برندها اعمال می شود. این دقیقا 
همان الگویی است که شما هم باید مورد توجه قرار دهید. خب مخاطب همیشه 
علاقه مند به تعامل با برندها براساس بهانه های مختلف است. شما برای بازگشایی 
فروشسسگاه تان می توانید از همین دست فرمان اسسستفاده کنید. اینطوری مخاطب 

بهانه ای برای تعامل با شما نخواهد داشت. ماجرا به بخش جالبش رسید، نه؟
یادتان باشسسد، انتخاب مناسبت ها باید با وسسسواس خاصی صورت گیرد؛ چراکه 
شما نمی توانید همه مناسبت های تقویم را پوشش دهید. در عوض بهتر است سراغ 

گزینه های محبوب و آنهایی که ارتباطی معنادار با برندتان دارد، بروید. اینطوری 
نتیجه نهایی بهتری دریافت خواهید کرد. 

یک ایده خوب در این میان تلاش برای طراحی مناسسسبت منحصر به فرد برند 
است. مثلا سالروز تاسیس فروشگاه را در نظر بگیرید، این مناسبت به اندازه کافی 
خاص هسسست که شسسما را درگیر یک فرآیند بازاریابی هیجان انگیز کند. به همین 
دلیل اصلا نباید خودتان را دسسست کم بگیرید. در عوض بی تعارف وارد گود شده و 
رقبا را به چالش بکشید. اینطوری شانس تان برای تعامل با مخاطب نیز دوچندان 

خواهد شد. 
مشسستریان همیشه رویدادهای تازه را دوسسست دارند. به همین خاطر شما باید 
بهانه سسای برای تعامل آنها با خود خلق کنیسسد. رویدادهای مرتبط با برند بهترین 
گزینه در این میان خواهد بود. اصلا می توانید بازگشایی کسب و کارتان را در این 

زمان کلید بزنید. 
همکاری با سلبریتی و اینفلوئنسرها: انتخابی هوشمندانه

یکی از گزینه هایی که در طول دهه اخیر همیشسسه طرفدارهای خاص خودش 
را داشسسته، مسئله مربوط به همکاری با سلبریتی هاسسست. خب این دسته از افراد 
در دنیسسا طرفدارهای زیادی دارند. بنابراین حضورشسسان در کنار یک یا چند برند 
جذابیت زیادی تولید می کند. نکته کلیدی در این میان انتخاب افراد درست است. 
یعنی شما باید سراغ کسسسانی بروید که از نظر شخصیت دست کم مقداری شبیه 
هویت برندتان باشند. به علاوه، سلبریتی هایی که با حجم زیادی از برندها همکاری 
دارند، هیچ وقت گزینه خوبی نیسسستند. در عوض شما باید طوری رفتار کنید که 

سلبریتی های دور و برتان خاص به نظر برسند. 
در کنار دنیای شسسلوغ سلبریتی ها، اینفلوئنسسسرها نیز سر و صدای زیادی به راه 
انداخته اند. این دسسسته از افراد به طور طبیعی شهرت بالای سلبریتی ها را ندارند، 
اما تخصص شان در حوزه های مختلف در کنار نزدیکی شان به زندگی روزمره مردم 

اوضاع را حسابی متفاوت کرده است. 
نکته جالب اینکه همکاری با اینفلوئنسسسرها معمسسولا هزینه بسیار کمتری در 
مقایسه با سلبریتی ها روی دست برندها می گذارند. بنابراین اگر به فکر همکاری با 
چهره های شناخته شده برای بازگشایی فروشگاه تان هستید، شاید اینفلوئنسرها 
گزینه بهتری باشسسند. اینطوری شما فرصت بهتری برای تعامل با مخاطب هدف 

پیدا کرده و کارتان نیز با دردسرهای کمتری جلو می رود. 
یادتان باشد، برندهای بزرگ مشتریان وفادار خودشان را دارند. شما که مدتی از 
جریان بازار دور بوده اید، باید اوضاع را به سود خود تغییر دهید. این امر نیازمند 
همکاری با چهره های دارای تخصص اسسست. پس فقط روی تعداد فالوورهای آنها 
حساب باز نکنید. این امر می توانید برای تان دردسر زیادی به همراه داشته و حتی 

بازگشایی تان را نیز با چالش رو به رو کند. 
دعوت از مخاطب برای حضور در فروشگاه: یک تخفیف ویژه!

فروشسسگاه هایی که پس از مدتی دوباره کارشسسان را شسسروع می کنند، معمولا 
علاقسسه زیادی برای حضور مخاطب در کنارشسسان دارند. این در حالی اسسست که 
شاید مشتریان چنین انگیزه قوی نداشته باشند. درست به همین خاطر باید یک 
میانسسجی قوی را به صحنه آورد. منظور مسسا از میانجی قوی دقیقا همان تخفیف 
هاست. خب مگر کسی در دنیا هست که خرید همراه با تخفیف را دوست نداشته 

باشد؟ 
وقتی صحبت از تخفیف می شسسود، خیلی از افسسراد فکر می کنند دیگر آخر خط 

رسیده اسسست. خب برندی که دائما تخفیف به مشتریان می دهد، دیگر بدون این 
گزینه توان جلب نظر آنها را نخواهد داشسست. البته شما لازم نیست همیشه پای 
تخفیف را به ماجرا باز کنید. در عوض باید در بازه های زمانی درسسست سراغ این 

گزینه بروید. اینطوری کارتان خیلی بهتر جلو می رود. 
یسسک ایده خوب در این میان تلاش بسسرای دعوت از مخاطب به منظور حضور 
در مراسم بازگشایی فروشگاه و استفاده از تخفیف های ویژه است. باید طوری این 
تخفیف ها را نمایش دهید که مخاطب باور کند دیگر قرار نیسسست نمونه اش تکرار 
شود. این امر ترس از دست دادن موقعیت )FOMO( را در مخاطب زنده خواهد 
کسسرد. آن وقت می توانید مطمئن باشید مخاطب تان در کنار شسسما حضور پررنگی 

خواهد داشت. 
به عنوان توصیه پایانی در این بخش باید خطرهای مانور الکی بر روی تخفیف ها 
را نیز به شسسما گوشزد کنیم. خب شما نمی توانید خیلی زود تخفیف ها مانور دهید؛ 
چراکه اگر ماهیت آنها دقیقا مطابق ادعای شسسما نباشسسد، کلاه تان پس معرکه 
خواهد بود. پس بهتر است تبلیغات تان را درست مانند ماهیت اصلی تخفیف ها سر 
و سسسامان دهید. اینطوری شانسی برای تعامل با مخاطب هدف دنیای واقعی نیز 

خواهید داشت. 
خیلی وقت ها کارآفرینان آنقدر در بیان یک مسسسئله اغراق می کنند که مخاطب 
نسبت به آن بدبین می شود. ماجرای تخفیف ها نیز دقیقا همینطور است. پس سعی 
کنید خیلی حرف های عجیب دربسساره تخفیف ها نزنید، وگرنه کلاه تان پس معرکه 

خواهد بود و دیگر کسی به شما اعتماد نخواهد کرد. 
فراهم سازی فرصت تست محصولات

اگر دقسست کرده باشید، خیلی از برندهای بسسزرگ دنیای دیجیتال مثل ادوبی 
برای محصولات شان یک فرصت تست طراحی کرده اند. مثلا اگر شما دنبال خرید 
اشسستراک ویژه ابزار لایت روم باشید، یک فرصت هفت روزه برای امتحان رایگان 
این ابزار به دسسست می آورید. این امر به برندهسسا کمک می کند تا تعامل نزدیک با 
مخاطب داشته و محصول شان را به رخ بکشند. این در حالی است که شاید دیگر 

برندها هیچ وقت این فرصت طلایی به دست شسسان نیاید. درست به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز از این شیوه برای بهبود کار برندهای تازه تاسیس نیز 

استفاده می کنیم.
وقتی شما بعد از مدت زمانی طولانی دوباره به بازار برمی گردید، کارتان بی نهایت 
سسسخت تر خواهد بود. پس بهتر است برای اینکه خرده فروشی تان جا پای محکمی 
در بازار داشته باشد، کمی هم که شده به فکر تجربه مشتریان از برندتان باشید. 
این امر نکته بی نهایت مهمی در حوزه کسسسب و کار محسسسوب می شود. پس اصلا 

نباید آن را دست کم بگیرید. 
وقتی مشتریان شما تجربه خوبی از برندتان داشته باشند، تمایل شان برای خرید 
بیشتر می شود. این امر با یک تست ساده محصولات امکان پذیر خواهد بود. مثلا اگر 
در خرده فروشی تان گوشی هوشسسمند نیز می فروشید، بد نیست برخی از مدل های 
پرطرفدار را دم دست گذاشته تا مشتریان به خوبی از آن استفاده کنند. این امر 
گزینه بی نهایت جذابی محسوب می شود. پس هیچ وقت نباید آن را مورد بی توجهی 

قرار دهید.
سخن پایانی

بازاریابی در دنیای کسب و کار کار ساده ای نیست. به ویژه اگر سر و کار شما 
با خرده فروشی ها باشسسد، آن وقت بدل به یک کابوس تمام عیار می شود. ما در این 
مقاله سسسعی کردیم برخی از نکات مهم برای تعامل میان برندها و مخاطب هدف 
را به اختصار شما مرور کنیم. این امر به شما فرصت بی نهایت خوبی برای تعامل 
سازنده با مخاطب تان خواهد داد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد بحث 
در این مقاله داشسستید، کارشناس های ما همیشه آماده هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
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Buzinga کارآفرین و بنیانگذار موسسه توسعه اپ

ترجمه: علی آل علی
اغلب کسسسب و کارها به خوبی از اهمیت داشتن استعدادهای جوان و 
افراد ماهر در تیم شسسان برای موفقیت در بازارهای رقابتی آگاهی دارند. 
این امر به کسب و کارها برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان کمک کرده 
و در فضای سسسنگین بازارهای جهانی به آنها برای بقا کمک می کند. یکی 
از نکات مهم در این میان فرهنگ سسسازمانی برندها برای اعضای شرکت 
اسسست. به عبارت بهتر، اینکه چطور برخی از افراد در شرکت ها با عشق و 

علاقه کار می کنند، سوالی مهم است. 
امروزه بسیاری از کارمندان از فعالیت در شرکت ها لذت نمی برند. جریان 
قوی جست و جو برای شسسغل های تازه و ترک شرکت از سوی کارمندان 
ماهر به طور مداوم به خوبی این نکته را بیان می کند. اهمیت اساسی ترک 
شرکت برای کسسسب و کارها مربوط به سختی های پیدا کردن کارمندان 
تسسازه در دنیای کسسسب و کار اسسست. این نکته می تواند شسسرایط فعالیت 
کارآفرینان را به شسسدت تحت تاثیر قسسرار داده و وضعیت تاثیرگذاری بر 

روی مشتریان را نیز تغییر دهد.
یکی از راهکارهای مناسسسب برای حفظ کارمندان در شرکت و افزایش 
میانگین کیفیت کارش شسسان مربوط به ایجاد فرهنگ مناسب در شرکت 
اسسست. این امر شاید در نگاه نخست بسیار ساده به نظر برسد، اما مرحله 
اجرا مشسسکلات خاص خودش را خواهد داشسست. چنیسسن امری می تواند 
وضعیت کارآفرینان برای فعالیت و ایجاد فرصت های مناسب در بازار را به 

طور قابل ملاحظه ای بهبود بخشد. 
بسسدون تردید هسسر کارمندی برای فعالیت در یک شسسرکت به بهانه ای 
نیاز دارد. درسسست به همین خاطر شما باید بهانه لازم به کارمندان برای 
ادامه همکاری با برندتان را بدهید، در غیر این صورت هر روز گزینه های 
جذاب و تازه تری برای آنها در بازار مشاهده می شود. این امر می تواند شما 
را در موقعیت بسیار خطرناکی قرار داده و تاثیرگذاری بر روی مشتریان 

را نیز بدل به امری غیرممکن سازد. 
هسسدف اصسسلی در این مقاله بسسررسی برخی از مهمتریسسن نکات برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در دنیای کسسسب و کار است. امروزه 
بسیاری از برندها در عمل برای جلب نظر کارمندان شان و ادامه همکاری 
با آنها مشسسکلات بسیار زیادی دارند. درسسست به همین دلیل شما برای 
تقویسست وضعیت تان در این میان باید روند فعالیسست برند را به طور قابل 
ملاحظه سسای تغییر دهید. ایجاد یک فرهنگ سسسازمانی برای تعامل بهتر 
کارمندان بسسا هم و افزایش علاقه شسسان به ادامه کار در شسسرکت امری 
ضسسروری خواهد بود. در ادامه برخی از مهمترین نکات در این راسسستا را 
مورد ارزیابی قرار می دهیم. این نکات به شما برای طراحی اولین فرهنگ 

سازمانی و راضی نگه داشتن کارمندان تان کمک خواهد کرد. 
شروع کار با پرسش از چرایی

یکی از نسسکات مهم برای تبدیل فضای کاری شسسرکت به محیطی 
دوست داشسستنی برای کارمندان مربوط به اسسستفاده از ظرفیت های برند 
در زمینه بازاریابی و تاثیرگذاری بر روی تمام مشسستریان اسسست. این 
امر شسساید در نگاه نخست بسیار پیچیده به نظر برسد، اما در پیوند با 
چسسرایی حضور برندها در بازار قرار دارد. بی شسسک هر برندی از حضور 
در بازار یک قصد و نیت مشسسخص دارد. این هدف باید در طول زمان 
به خوبی دنبال شسسده و تمام استراتژی های یک شرکت براساس تلاش 
برای دسسستیابی به هدف موردنظر ساماندهی شود، در غیر این صورت 
شسسما هرگز توانایی لازم برای تاثیرگسسذاری بر روی مخاطب هدف را 

نخواهید داشت. 
بسیاری از شسسرکت ها به طور مداوم بسسا نارضایتی اعضای تیم های کاری 
نسسسبت به کیفیت کاری دیگسسر اعضا و همچنین فقسسادن امکانات لازم 
برای فعالیت مناسسسب رو به رو هستند. اگر شما هم چنین وضعیتی در 
شسسرکت تان دارید، باید به عنوان یکی از مدیران ارشد به دنبال پیش بینی 
شرایط برندتان باشید. این یعنی هدف اصلی از حضور در بازارها را مورد 

بررسی قرار داده و فرهنگ درونی برندتان را براسسساس تسسسهیل فرآیند 
دسترسی به حوزه موردنظر سسساماندهی کنید، در غیر این صورت شاید 
هرگز توانایی لازم برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را پیدا نکرده 

و شانس تان در این میان به شدت کاهش پیدا کند. 
امروزه کارمندان از برندها انتظار بسیار زیادی ندارند. همین که شسسما 
امکانات لازم برای فعالیت آنها به بهترین شسسکل ممکن را فراهم کنید و 
فرهنگ سازمانی مناسب برای همکاری میان تمام اعضا را توسعه دهید، 

کیفیت کاری آنها به طور قابل ملاحظه ای بهبود پیدا می کند. 
انتخاب ارزش های برند

ارزش هسسای هر برند باید از همان لحظه نخسسست فعالیتش به روشسسنی 
انتخاب و سپس بیان شود. متاسفانه بسیاری از برندها نسبت به استفاده 
از ارزش های برند در این میان توجه لازم را نشسسان نمی دهند. درسسست به 
همین خاطر در ادامه فعالیت کاری به طور مداوم با مشسسکلاتی در زمینه 

تاثیرگذاری بر روی مشتریان یا حتی کارمندان رو به رو خواهند شد. 
وقتی یک برند ارزش های مشسسخصی برای خودش ندارد، به مرور زمان 
هویتسسش از بین خواهد رفت. امروزه هویت هر برند در پیوند با ارزش های 
محوری اش اسسست. این امر در تمام برندهای بزرگ به خوبی قابل مشاهده 
بوده و در این راسسستا بسسرای تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف دنبال 

می شود. 
امروزه بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف شرایط 
بسیار دشسسواری پیش رو دارند. دلیسسل این امر نیز عدم باور کارمندان به 
ارزش های اعلام شسسده از سوی شرکت است. درست به همین خاطر شما 
باید پا را فراتر از اعلام صرف ارزش های برند گذاشسسته و از آنها در راستای 
توسسسعه فرهنگ سازمانی سسسود ببرید. چنین امری تمام کارمندان را در 
فرآیند تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف دخیل سسساخته و توانایی شسسان 

برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را به شدت ارتقا می دهد. 
بسیسساری از کارمندان هرگز انگیزه کافی برای اسسستفاده یا احسسساس 
تعلق به فرهنگ شسسرکت ها را پیدا نمی کنند. دلیسسل این امر نیز بی توجهی 
در فرهنگ شسسرکت ها به انگیزه های کارمندان و نیازهای شسسان در محیط 
کار اسسست. درست به همین خاطر برندهای بزرگ به طور مداوم نیازها و 
ایده های کارمندان شان را در فرآیند ایجاد ارزش های کاری دخیل می کنند. 
این امسسر در نهایت یک فرهنگ کاری بسیار عالی و دارای انعطاف بالا را 
به ارمغسسان خواهد آورد. چنین امری برای بسیسساری از برندها کاربردی 
بوده و توانایی شسسان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را به شسسدت 

ارتقا می دهد. 
ایجاد انجمن برند

انجمن برند فقط محلی برای گردهمایی مشسستریان وفادار شما نیست. 
گاهی اوقات برای جلب نظر کارمندان نیز شسسما باید اقدام به راه اندازی 
انجمن نمایید. امروزه تعامل میان کارمندان با هم و مدیران ارشسسد باید 
در فضایی بسیار فراتر از محیط کار دنبال شسسود. این امر به شسسما امکان 
تاثیرگسسذاری بسیار عالی بر روی مخاطب هدف را داده و شسسرایط تان در 
بازار را نیز به شدت بهینه سازی خواهد کرد. این امر برای شمار بالایی از 

برندها نکته مهمی محسوب می شود. 
وقتی کارمندان شسسما سطح تعامل بالایی با هم و مدیران ارشد داشته 
باشسسند، پیام آن برای دیگران بسیار روشن خواهد بود. این نکته به شما 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و شسسرایط تان را نیز 
به طور قابل ملاحظه ای توسسسعه خواهد داد. امروزه شسسمار بسیار زیادی 
از برندهسسا به طور مسسداوم در قالب انجمن کارمندان اقسسدام به برگزاری 
دوره های آموزشی متعدد و همچنین مراسسسم های دورهمی می کنند. این 
امر نقش مهسسمی در تقویت روحیه و انگیزه کارمندان برای فعالیت بهتر 

دارد. 
اگر برند شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف سختی های زیادی 
را متحمل شده است، امروزه باید شرایط تان را به طور کامل تغییر دهید. 
این امر می تواند به شسسما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک 

کرده و موقعیت تان در بازار را به طور قابل ملاحظه ای تقویت نماید. 

بدون تردید ایجاد انجمن برای کارمندان تفاوت محسسسوسی با انجمن 
مشتریان دارد. درسسست به همین خاطر اگر شما در ابتدای راه احساس 
نابلدی دارید، می توانید به سسسادگی هرچه تمام تر از افراد حرفه ای در این 

میان کمگ گرفته و مسیرتان را ساده تر از هر زمان دیگری سازید. 
بسیاری از کارآفرینان در مواجهه با شسسرایط دشسسوار اقدام به استفاده 
از سسسخت ترین گزینه در دسسسترس می کنند. این امر می توانسسد برای آنها 
دردسسسرهای زیادی به همراه داشسسته و شانس شسسان برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطسسب هدف را نیز به طسسور قابل ملاحظه ای کاهش دهد. با این 
حسسساب شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف باید به طور مداوم 
شسسرایط تان را تقویت کرده و به دنبال بهینه سازی مسیرتان با استفاده از 

راهنمایی های حرفه ای باشید. 
بسیاری از برندها در این میان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
امکان بهینه سسسازی بر روی مخاطب هدف را ندارند. دلیل این امر ارتباط 
ضعیف میان برندها با کارمندان شسسان است. شما هر چقدر هم که اهداف 
و مزایای رنگارنگی برای مشسستریان در نظر بگیریسسد، باز هم در صورتی 
که کارمندان تان با شسسما ارتباط خوبی نداشته باشند هیچ کدام از اهداف 
محقق نخواهد شسسد. درسسست به همین دلیل برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطسسب هدف باید راهکارهای حرفه ای را مد نظر قرار دهید. مهمترین 
نکته در این میان ایجاد یک انجمن مخصوص برای کارمندان شرکت به 

منظور تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف است. 
تاکید بر روی چشم انداز خاص برند

هسسر برندی در دنیای کسسسب و کار علاوه بر ارزش هسسای متعدد دارای 
برخی چشم اندازهای اساسی نیز هست. شاید ارزش های یک برند متفاوت 
و حتی دارای تعدد بالایی باشسسد، اما در مورد چشسسم انداز همه چیز در 
پیوند و نزدیکی با هم قرار دارد. بنابراین شما نمی توانید از چشم اندازهای 

عجیب یا غیرمرتبط با حوزه کاری تان سود ببرید. 
چشسسم انداز یک شسسرکت به خوبی اهداف پیش رو و نحوه فعالیت آن 
در مواجهه با پدیده های متفاوت را مشسسخص می سسسازد. به عنوان مثال، 
چشم انداز برندی مثل تسلا ایجاد سهولت در حمل و نقل مردم و کاهش 
مصرف سسسوخت های فسیلی است. این امر نوعی چشم انداز حرفه ای برای 
این شرکت محسوب می شود. اگر چشم انداز شما در بازار به خوبی طراحی 
شده و جذابیت خاصی هم داشته باشد، کارمندان هم به آن توجه نشان 

خواهند داد.
بدون تردید امروزه کارمندان حاضر به استفاده از حقوق و مزایای کمتر 
بسسرای عضویت در برندهای بزرگ هسسستند. این امر به دلیل میزان رفتار 
حرفه ای در شسسرکت های موردنظر و همچنین جذابیت چشسسم انداز پیش 
روی شان است. با این حساب شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
باید همیشسسه وضعیت تان را به روز رسانی کرده و موقعیت تان در این میان 

را تقویت نمایید. 
شسسمار بالایی از برندهای بزرگ در شسسرایط کنونی بسسه جای فروش 
محصولات شسسان به مشسستریان در تلاش برای فروش چشم انداز برندشان 
هسسستند. این امر به مشسستریان انگیزه کافی برای خرید محصولات یک 
برند حتی با سسسطح قیمت بالاتر را نیز می دهسسد. نکته مهم در این میان 
تلاش برای جذب کارمندان به چشم انداز برند است. این امر باید درست 
مانند تلاش برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان صورت گیرد، در غیر این 
صورت دیر یا زود شما تمام مشتریان مناسب برندتان را از دست خواهید 
داد. این امر می تواند فرصت های پیش روی شما را به طور قابل ملاحظه ای 
کاهش داده و در نهایت استعدادهای برتر برندتان را تقدیم رقبا نماید. 

ایجاد سنت ها و عادت های مخصوص برند
هر فرهنگی در دنیا برخی از سنت ها را با خود به همراه دارد. این سنت ها 
می تواند برای مردم اهمیت ویژه ای داشته و یادآوری ارزش های خاصی نیز 
باشد. شما هم در دنیای کسسسب و کار باید به طور مداوم ارزش های مهم 
کاری را در ذهن داشسسته باشید. این امسسر می تواند انگیزه کارمندان برای 
رعایت ارزش های موردنظر و ادامه همکاری با شما را تقویت نماید. درست 
به همین خاطر بسیاری از برندها که در زمینه ایجاد فرهنگ سسسازمانی 

برای برند فعالیت دارند، اقدام به ایجاد سنت های مهم نیز می کنند. 
بدون تردید بسیاری از برندها برای ایجاد سسسنت های کاری دردسرهای 
زیسسادی را تحمسسل می کنند. این امر شیوه ای سسساده و بی دردسسسر برای 
تاثیرگذاری بر روی کارمندان نیسسست. با این حسسال بهانه ای عالی برای 

ایجاد رابطه ای نزدیک تر میان تمام اعضای شرکت محسوب می گردد. 
یادتان باشسسد سسسنت های یک فرهنگ سسسازمانی گاهی اوقات به طور 
ناخسسودآگاه پدید می آید. یکی از نمونه های رایج در این میان جشسسن های 
اداری به هنگام موفقیت های بزرگ اسسست. این امر شاید از سوی مدیران 
ارشسسد ایجاد نشده باشد، اما در شسسرکت هایی که فرهنگ همکاری بالایی 
دارند نوعی عادت رایج محسسسوب می گردد. با این حسسساب اگر یک سنت 
به طور ناخودآگاه در میان کارمندان شسسما شکل گرفت، نباید خیلی تند 
در برابر آن مقاومت نشسسان دهید، در غیر این صورت شاید خیلی راحت 
موقعیت های تان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را از دست داده و 

شانس تان در این میان را نیز از بین ببرید. 
طراحی تقویم شرکت

تقویم های کاری به طور معمول شسسامل شسسرح وظیفه هر تیم یا حتی 
هر فرد در شسسرکت اسسست. این امر برای کارمندان نسسوعی خط کاری و 
وظایف متعدد را ترسیم می کند. درست به همین دلیل اگر شما از تقویم 
موردنظر خارج شوید، دیگر توانایی تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را 
نخواهید داشت. این امر می تواند برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
مشکلات بسیار زیادی را به همراه داشته و توانایی شما برای بهینه سازی 

موقعیت تان را افزایش دهد. 
یسسکی از شیوه های جالب برای تعامل میان مدیسسران و کارمندان یک 
شسسرکت تلاش برای تاثیرگسسذاری بر روی آنها با اسسستفاده از شیوه  های 
متفاوت تقویم کاری اسسست. چنین تقویم هایی می تواند شسسامل روزهای 
مرخصی و تعطیلی نیز باشسسد. همچنین استفاده از تقویم های مورد نظر 
برای افزایش انگیزه کارمندان به منظور اسسستفاده از موقعیت های آموزشی 
و تقویت روحیه کاری نیز مناسسسب خواهد بود. شما با این حساب امکان 
تاثیرگسسذاری بسیار عالی بسسر روی مخاطب هدف تان را خواهید داشسست. 
این امر به شسسما برای تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف کمک کرده و 

شرایط تان را به طور قابل ملاحظه ای تغییر می دهد. 
بسیاری از برندها بسسرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف شسسرایط 
دشسسواری را طی می کنند. این امر می تواند موقعیت های کاری و همچنین 
نحوه تعامل با کارمندان را نیز شسسامل شسسود. در این میان یک فرهنگ 
کاری در کنار تقویمی دقیق برای یادآوری انواع سسسنت های درون شرکتی 

یا ارزش های مهم شرکت امری ضروری خواهد بود. 
گاهی اوقسسات برخی از مدیران مایل به سسسخنرانی برای اعضای تیم 
یا کل کارمندان شسسرکت هسسستند. نکته مهم در این میان تلاش برای 
استفاده از موقعیت های مناسب و اعلام قبلی چنین سخنرانی هایی است. 
در یک تقویم دقیق و حساب شده می شود بازه های زمانی مناسب برای 
سخنرانی های کاری را نیز تعیین کرد. اگر در این میان شما فرصت لازم 
به اعضای شرکت برای بیان دیدگاههای شان را بدهید، فرهنگ تعامل و 
ابراز عقیده در شرکت به طور قابل ملاحظه ای توسعه پیدا خواهد کرد. 
این امر می تواند برای شسسما جذابیت های بسیار زیادی به همراه داشته و 
توانایی تان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را به شسسدت تقویت 

نماید. 
اسسستفاده از یک فرهنگ سسسازمانی قوی برای بسیاری از شرکت ها امر 
رایجی نیسسست. درسسست به همین دلیل در فرآیند تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف به طور مداوم دچار مشکل می شوند. همچنین کارمندان شان 
نیسسز انگیزه و روحیه کافی برای فعالیت کاری با کیفیت بالا را از دسسست 
می دهند. درسسست به همین خاطر اگر شما به دنبال تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف تان در دنیای کسب و کار هستید، باید هرچه زودتر نسبت 
به ایجاد تغییراتی در روند کاری تان اقدام کرده و با استفاده از نکات مورد 

بحث در این مقاله فرهنگ سازمانی تان را توسعه دهید. 
foundr.com :منبع

ایجاد فرهنگ سازمانی با چاشنی تقویت روحیه کارمندان

چهار شنبه
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اخبار

حجت الاسلام والمسلمین فلاحی:
بیرق دهه کرامت توسط مردم بر در هر خانه نصب شود

قم- خبرنگار فرصت امروز: مدیر حرم مطهر بانوی کرامت ضمن 
بیان خدماتی که در دهه کرامت به زائران و مجاوران ارائه خواهد شد، 
گفت: تأکید ما بر مردمی بودن جشن های دهه کرامت است و باید 
کاری صورت گیرد که بیرق دهه کرامت توســط خود مردم بر سر 
در هر خانه نصب شــود.  به گزارش پایگاه خبری آســتان مقدس 
حضرت معصومه ســلام الله علیها، حجت الاسلام والمسلمین صفر 
فلاحی در نشســت خبری اعلام برنامه های دهه کرامت در سالن 
جلسات پژوهشــکده علامه طباطبایی )ره( برگزار شد، با اشاره به 
گل آرایی ضریح حرم مطهر بانوی کرامت توســط خادمان حرم قم 

با همکاری خادمان حرم امام رضا )ع( ابراز داشت: در دهه کرامت موکب هایی از شهرهای مختلف و کشورهای دیگر در صحن 
جوادالائمه )ع( و پیامبر اعظم )ص( و میدان آســتانه خدمت رســانی خواهند داشت.  وی بر لزوم مردمی بودن جشن های دهه 
کرامت تأکید کرد و گفت: ما زمانی موفق هستیم که مانند دهه اول محرم و عاشورا بر در هر خانه بیرق دهه کرامت توسط خود 
مردم نصب شود.  مدیر حرم مطهر بانوی کرامت با اشاره به اینکه سرکشی از خانواده های شهدا و حضور در مدارس و دانشگاه ها و 
مجموعه های فرهنگی توسط سفیران کریمه انجام می شود، اضافه کرد: چراغانی و فضاسازی محیط حرم بانوی کرامت و پیرامون 
حرم همچون سنوات گذشته در دستور کار قرار دارد و سعی بر این است که فضای حرم مطهر فضای شاد و با نشاطی باشد.  
وی باتوجه به اتفاقاتی که در عرصه بین الملل روی داده و شاهد بیداری دانشجویان در غرب هستیم بر لزوم معرفی هرچه بیشتر 
امام رضا )ع( و حضرت معصومه )س( تصریح کرد و گفت: این دو حرم منبع و مرکز قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران هستند 
و معرفی شخصیت حضرت معصومه )س( در زمینه امور فرهنگی و اجتماعی می تواند زمینه را برای الگوگیری دختران و زنان از 
ایشان فراهم کند.  فلاحی ادامه داد: حضرت معصومه سلام الله علیها یکی از بهترین الگوها برای مسئله عفاف و حجاب هستند و 
حرم ایشان مرکز کرامت و محل ترویج علوم اسلامی است و حتماً حکمتی دارد که بزرگ ترین حوزه علمیه در کنار حرم ایشان 
قرار دارد و امروز دانش پژوهان از ۱۱۰ کشور جهان در جوار آستان آن حضرت در حال تحصیل هستند.  وی گفت: دهه کرامت 
ظرفیتی برای اقدامات فرهنگی تبلیغی، ترویجی، اجتماعی و عمرانی است و حرم حضرت معصومه )س( دومین حرم اهل بیت 

)ع( و یکی از مجموعه هایی است که نقش مهمی در مسائل فرهنگی و الگوسازی دارد.

نشت یابی حدود 2 هزار کیلومتر از خطوط لوله منطقه 9 عملیات انتقال گاز
ساری – دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز از نشت یابی 
حدود دو هزار کیلومتر خط لوله انتقال گاز در استان های گلستان، 
مازنــدران و گیلان خبر داد. به گــزارش خبرنگار مازندران به نقل 
روابط عمومی منطقه 9 عملیات انتقال گاز، "محی الدین مفخمی" 
مدیــر منطقه 9 عملیات با اعلام این خبر اظهــار کرد: با توجه به 
شــرایط جغرافیایی و اقلیمی منطقه و وجود نقاط صعب العبور در 
سه اســتان شمالی گیلان، گلستان و مازندران، همکاران متعهد و 
پرتلاش واحد بازرسی فنی منطقه 9 حدود دو هزار کیلومتر خطوط 
لوله انتقال گاز را طی سال گذشته مورد نشت یابی قرار دادند. وی 

افزود: تمامی مسیر خطوط لوله انتقال گاز در منطقه 9 که به طول یک هزار و 48۱ کیلومتر است در مرحله اول مورد نشت یابی 
قرار گرفت و در ادامه، مجددا مسیرهای از خط نیز نشت یابی شد.  مدیر منطقه 9 هدف از انجام عملیات نشت یابی را حفظ و 
افزایش ضریب ایمنی و کاهش خطرهای محیط زیستی اعلام کرد، یادآور شد: نشت یابی سبب پایش خطوط لوله انتقال گاز می 
شود و از بروز حوادث ناگوار و هدررفت گاز طبیعی جلوگیری می کند. مفخمی ضمن قدردانی از کارکنان واحد بازرسی فنی، بر 

لزوم بازرسی های مستمر برای تحقق انتقال ایمن، پایدار و بهره ور گاز طبیعی تاکید کرد.

دیدار نماینده مردم شوش و کرخه با مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان
اهواز - شبنم قجاوند:نماینده مردم شوش و کرخه در مجلس 
شورای اسلامی با مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان دیدار 
کرد. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
خوزســتان، کعب عمیر نماینده مردم شریف شهرستان شوش و 
کرخه امروز با حضور در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
با مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی دیدار و گفتگو کرد. در این 
دیدار مجید منادی مدیرکل فرهنگ و ارشــد اسلامی با تاکید بر 
هدف تعیین شــده برای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: در 
دوره کنونی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مسئله عدالت فرهنگی 

و هنری در سراسر کشور عزیزمان سرلوحه کار است. وی افزود: برای اولین بار در طول سال های گذشته حمایت ویژه وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی از برنامه ها و فعالیت های فرهنگی و هنری در شهرستان ها به نام هر شهرستان محقق شده است. 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: در صورت حمایت و پیگیری نمایندگان محترم می توان بسیاری از مشکلات قانونی و 
بودجه ای پیش روی فعالیت های فرهنگی را برطرف نمود. کعب عمیر در این دیدار با پیگیری پروژه های فرهنگی شهرستان 
شوش و کرخه بر حمایت از اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی برای تحقق اهداف در خصوص عالیت های فرهنگی و عمرانی حوزه 
فرهنگ تاکید کرد. وی افزود: باید با جلسات منظم و هماهنگی با نگاهی متوازن همه فعالیت های فرهنگی شهرستان ها به ویژه 

شهرستان شوش آن هم با محوریت حرم دانیال نبی )ع( و مزار دعبل خزایی شاعر امام رضا )ع( تاکید کنیم.

رییس اداره بهداشت و مدیریت بیماری های طیور، آبزیان و زنبور عسل اداره کل دامپزشکی استان مرکزی: 
ایمن سازی 366 هزار قطعه طیور بومی در استان مرکزی

اراک- فرناز امیدی: رییس اداره بهداشت و مدیریت بیماری های 
طیور و زنبور عسل اداره کل دامپزشکی استان مرکزی گفت: ۳۶۶ 
هزار و 8۲۳ قطعه طیور بومی روستاهای این استان امسال در طرح 
واکسیناسیون رایگان طیور بومی علیه بیماری نیوکاسل ایمن سازی 
شدند. حسن اثناعشری افزود: طرح واکسیناسیون طیور بومی علیه 
بیماری نیوکاســل با مشارکت ۲4 کارشناس در 8۶۲ روستای ۱۲ 
شهرستان استان مرکزی اجرا شد. رییس اداره بهداشت و مدیریت 
بیماری های طیور، آبزیان و زنبور عسل اداره کل دامپزشکی استان 
مرکزی خاطرنشان کرد: مرحله بعدی این طرح نیز در صورت تامین 

اعتبار و واکسن پاییز امسال عملیاتی می شود. اثناعشری اظهار کرد: نیوکاسل از جمله بیماری های مهم پرندگان است که در 
صورت ابتلای پرنده به آن، تلفات بالایی را در صنعت مرغداری کشور و استان مرکزی به همراه دارد. وی ضمن تاکید بر رعایت 
موارد بهداشتی افزود: استفاده از واکسن مناسب از جمله موثرترین راه های پیشگیری از بیماری نیوکاسل برای پیشگیری از شیوع 

این بیماری در بین جمعیت طیور استان است.

آزاد سازی 121 هزار مترمربع از اراضی ملی و دولتی در شهرستان دشتستان
بوشهر - خبرنگار فرصت امروز::  فرمانده یگان حفاظت اراضی راه و شهرسازی بوشهر گفت: ۱۲۱ هزار مترمربع از اراضی 
ملی و دولتی در شهرستان دشتستان شهر برازجان به ارزش ۶۲۰ میلیارد ریال آزادسازی شد. سرهنگ رضا جعفری اظهار کرد: 
یگان حفاظت از اراضی سازمان ملی زمین و مسکن با سازماندهی نیروهای در اختیار خود ضمن اجرای طرح تشدید حفاظت از 
اراضی و پیشگیری از وقوع تصرفات، در حوزه رفع تصرفات و تعرضات از اراضی تحت مالکیت سازمان ملی زمین و مسکن نسبت 
به رفع تعرض فوری و اجرای احکام قضائی از اراضی اداره کل راه و شهرسازی و اعاده به وضع سابق اقدام می کند. جعفری افزود 
: در راستای اجرای ماده ۳8 آیین نامه اجرایی قانون زمین شهری و اجرای احکام رفع تصرفات از اراضی، با حضور نیروهای یگان 
حفاظت از اراضی اداره کل راه و شهرسازی و مأموران انتظامی این میزان از اراضی یاد شده آزادسازی شد. وی بیان کرد: اراضی 
آزادســازی شده شهر برازجان، ۱۲۰ هزار مترمربع   در پشت دانشگاه آزاد و ۱۱5۰ در محله ۶9 هکتاری برازجان رفع تصرف 
شد و پس از آن به وضعیت سابق و عادی خود بازگشت. جعفری با بیان اینکه مردم در پیشگیری از تصرف و حفاظت از اراضی 
ملی و دولتی و اموال بیت المال نقش مهمی دارند، گفت: شهروندان می توانند موارد تصرف، تعرض و دخالت در اراضی دولتی 
و ملی را ضمن تماس با سامانه پیامکی ۳۰۰۰4۱۷۳5 به یگان حفاظت از اراضی گزارش دهند.فرمانده یگان حفاظت اراضی راه 
و شهرسازی بوشهر خاطرنشان کرد: گزارش های مردمی در خصوص وقوع تصرف در اراضی ملی استان دریافت می شود که در 

کمترین زمان پس از گزارش، اعضای یگان حفاظت راه و شهرسازی نسبت به رفع تصرف اقدام می کنند.

درآمد 231 میلیارد ریالی از فروش سوخت مرزی در منطقه ایلام
ایلام-هدی منصوری: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام گفت: در سال ۱4۰۲ از محل پایش و کنترل 
فروش در باک مرز مهران ۲۳۱ میلیارد ریال درآمد کسب و به خزانه دولت واریز شد.  پرویز ایدون گفت: در راستای مبارزه با 
قاچاق فرآورده های نفتی ضمن انتفاع مرزنشینان و رونق بازارچه های مرزی، این شرکت با استقرار یک باب جایگاه سیار مرزی 
و اجرای طرح باک پر در پایانه مرزی مهران و با بهره گیری از فعالیت شبانه روزی نیروهای بخش خصوصی و بازرسان اعزامی 
منطقه جهت انجام فرآیند پایش و کنترل فروش در باک وسایط نقلیه متردد از مرز مهران به صورت ترانزیت و ترانشیپ، در 
سال۱4۰۲ بیش از ۲۳۱میلیارد ریال درآمد کسب و به خزانه دولت واریز شده است.  ایدون ضمن اشاره به تردد و پایش قریب 
به 8۰هزار دستگاه خودرو در سال گذشته، تصریح کرد: در بازه زمانی ذکر شده بالغ بر یک میلیون و 8۰۰هزار لیتر فرآورده نفتی 

به صورت سیستم دیپ دیجیتالی اندازه گیری شده است .

دیدار دکتر نوروزی نماینده مردم علی آبادکتول با شهردار و کارکنان شهرداری
گرگان- خبرنگار فرصت امروز:  به گزارش روابط عمومی شهردازی و شورای اسلامی شهر علی آبادکتول ، دکتر رحمت اله 
نوروزی نماینده مردم شریف علی آبادکتول و بخش کمالان در مجلس شورای اسلامی با حضور در شهرداری علی آبادکتول با شهردار 
و مدیران و کارکنان شهرداری دیدار و گفتگو کرد.دکتر نوروزی در این  جلسه از زحمات شهردار،پرسنل شهرداری به جهت خدمات 
متنوع و موثر عمرانی و خدماتی و ...ارائه شده در مدیریت شهری تقدیر و تشکر کرد،و رشد و توسعه ایجاد زیرساخت ها و امکانات 
لازم در جهت رفاه حال شهروندان علی آبادکتول اصل مهمی بر شمرد که همه مدیران و مسئولین باید در این جهت گام بردارند.
ابوذر اسفندیاری پور شهردار علی آبادکتول در این دیدار ضمن خوش آمد و تقدیر از زحمات و تلاش های نماینده شهرستان در 
جهت کمک به شهرداری علی آبادکتول طی سالیان گذشته،در خصوص تخصیص قیر رایگان و تجهیز شهرداری علی آبادکتول به 
ماشین آلات مدرن عمرانی ،از دکتر نوروزی درخواست مساعدت کرد،که با اجابت نماینده در جهت تلاش برای تحقق این درخواست 
ها مواجه شــد، و ی افزود توان و ظرفیت نماینده در راســتای رشد و توسعه شهر کما فی السابق در اختیار شهروندان و شهرداری 
خواهد بود.نماینده مردم شریف علی آبادکتول در پایان ضمن بازدید از دوایر شهرداری به گفت و شنود کارکنان شهرداری پرداخت.

صعودی دیگر برای گاز گلستان
گرگان- خبرنگار فرصت امروز:  تیم کوهنوردی شرکت گازاستان گلستان باهدف ترویج روحیه ورزشی و ارتقای سلامتی 
در اردیبهشت ماه سالجاری موفق به فتح ارتفاعات قلعه ماران شهرستان رامیان شدند .به گزارش روابط عمومی گاز استان : رضا 
صفرزاد سرپرست تیم کوهنوردی گاز گلستان، دراین خصوص گفت: تیم کوهنوردی در یک برنامه از پیش تعیین شده باهدف 
سلامتی وگسترش روحیه ورزشی در بین کارکنان، دراین برنامه شرکت وموفق به پیمایش وصعود به قله ۲4۳۰ متر شدند.شایان 

ذکر است این برنامه، با حضور ۱4 نفر از کوهنوردان گاز گلستان برگزار شد.

تحویل ۴ دستگاه خودرو به ادارات گاز شهرستان های استان گلستان
گرگان- خبرنگار فرصت امروز:  در طی مراسمی در اردیبهشت ماه تعداد 4دستگاه خودرو به ادارات گاز شهرستان های 
استان گلستان تحویل داده شد.علاوه بر این نیز۳دستگاه خودرو دیگر خریداری شده توسط شرکت گاز گلستان به شهرستان 
های آزادشهر ، رامیان و کلاله تحویل داده شد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی گاز استان : مدیر بهره برداری گاز گلستان گفت:یکی 
از نیازهای مهم صنایع نفت و گاز در ایران ، ناوگان خودروهای لجستیکی برای انتقال تجهیزات ، ابزار و لوازم تخصصی گازرسانی 
به مناطق مختلف استان گلستان است و خوشبختانه نگاه شرکت ملی گاز ایران نیز برای تامین نیاز های خود از داخل باعث شده 

است وزارت نفت در حوزه های مختلف از پیشتازان داخلی سازی و حمایت از صنایع داخلی باشد.

آذربایجان شرقی - ماهان فلاح: مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز از 
رشــد 9۱ درصدي شرکت کنندگان مسابقات قرآني بهار در بهار این منطقه 

عملیاتي نسبت به سال قبل خبر داد.
فیروز خدائي، در آیین افتتاحیه مرحله مقدماتي بیســت و پنجمین دوره 
مسابقات قرآن کریم و نهج البلاغه ویژه فرزندان کارکنان و همچنین پانزدهمین 
دوره مسابقات ویژه کارکنان و همسران کارکنان این منطقه عملیاتي بر اشاعه 
فرهنگ و آموزه هاي قرآني اشــاره کرد و افزود: زندگي حقیقي در پرتو قرآن 
شکل مي گیرد و ضرورت دارد در جهت اشاعه فرهنگ و آموزه هاي قرآني در 

جامعه اهتمام ورزیم.
خدائي افزود: بي شک گره تمام مشکلات اجتماعي و اخلاقي در سایه قرآن 
و تمسک به آن  قابل حل مي شود چرا که انس با قرآن و بکارگیري دستورات 

کتاب الهي در فعالیتهاي روزمره، کانون خانواده را تقویت مي نماید.
مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز به اهداف برگزاري مســابقه اشاره کرد و 
اظهار داشت: هدف از برگزاري مسابقات قرآني صرفا ایجاد یک رقابت مهارتي 
بین شــرکت کنندگان نبوده و مقصود غایي انس با قرآن کریم و گسترش و 

ترویج این مفاهیم و معارف آسماني در بین خانواده ها و جامعه مي باشد.
وي حضور کارکنان در عرصه های قرآنی را با ارزش تلقی کرد و اظهار داشت: 
در این دوره از مسابقات، 58۲ نفر از متسابقین شرکت نمودند که از این تعداد 
۱۶9 نفر کارکنان مرد، ۱5 نفر کارکنان زن، ۱58 نفر همسران کارکنان و ۲4۰ 

نفر نیز فرزندان کارکنان را به خود اختصاص داده است که این آمار رشد 9۱ 
درصدي را نسبت به سال قبل نشان مي دهد.

همچنین در حاشیه برگزاري این مسابقات، کودکان حاضر در محل فرصت 
یافتند با شرکت در مسابقه نقاشي و خوشنویسي هنر خود در معرض نمایش 

قرار دهند.
بنابراین گزارش نفرات منتخب هر رشــته در مرحله مقدماتي بیســت و 
پنجمین دوره مسابقات قرآن کریم و نهج البلاغه ویژه فرزندان و پانزدهمین 
دوره مسابقات قرآن و نهج البلاغه ویژه کارکنان و همسران کارکنان منطقه 8 
عملیات انتقال گاز، علاوه بر دریافت جوایز ارزنده به عنوان نمایندگان منطقه، 

به مرحله سراسري راه خواهند یافت.
لازم به ذکر اســت این دوره از مســابقات طي آیین با شکوهي در فضاي 
روحاني و معنوي با حضور مدیر، مسئولین، کارکنان و متفکران قرآني منطقه 
8 عملیات متشــکل از تمامي تاسیسات و مراکز بهره برداري برگزار و شرکت 
کنندگان در رشــته هاي حفظ، قرائت تحقیــق و ترتیل، مفاهیم قرآن، نهج 

البلاغه، صحیح خواني، اذان و قصه گویي با هم به رقابت پرداختند.

بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل پالایشــگاه ســتاره 
خلیج فارس گفت: واحد تولید آمونیاک ســبز به عنوان ســوخت دوســتدار 
محیط زیســت در بندرعباس احداث می شــود.  علیرضا جعفر پور با اشاره به 
حرکت کشــورهای پیشــرفته برای بهره گیری از انرژی های پاک در صنایع 
افزود:کشورهای همانند ژاپن و چین تولید موتورهای آمونیاکی در حوزه بازیابی 
گازهای هیدروژن را به منظور استفاده در صنایع کشتی سازی و خودروسازی 
آغاز کرده اند.وی ادامه داد: هیــدروژن گران قیمت ترین فرآورده  حوزه نفت و 
گازاست که متأسفانه به علت عدم پیش بینی برای استفاده از این نوع فرآورده 
در پالایشگاه،هم اکنون  حجم عظیمی از این ماده ارزشمند از بین می رود. جعفر 
پور افزود: ازاین رو مقدمات احداث واحد تولید آمونیاک به عنوان سوختی پاک از 
هیدروژن در بندرعباس فراهم شده است که در سه سال آینده  با بهره برداری از 
این واحد می توانیم سالیانه 5۰۰ هزار تن آمونیاک تولید و هم گام با دنیا برای 
استفاده  از انرژی های جدید حرکت کنیم. به گفته وی، برای تولید سوخت با 
هیدروژن دو نوع راه وجود دارد که راه نخست ترکیب آن با گازکربنیک و تولید 
هیدروکربن و بنزین است و راه دوم نیز ترکیب هیدروژن با نیترات موجود در 
هوا اســت که منجر به تولید آمونیاک خواهد شد.جعفر پور تصریح کرد:تمام 
فرآیند تولید آمونیاک در داخل صورت می گیرد  و ساخت این واحد آمونیاک 
سبز که در دنیا بی نظیر خواهد بود نیز توسط کارشناسان و متخصصان داخلی 
انجام می گیرد.وی ســرمایه گذاری این واحد  را حدود ۲5۰ میلیون دلار ذکر 

کرد و افزود این واحد به زودی مقدمات اجرایی آن آغاز می شود.
 " LPG " صادرات روزانه 500 تن

مدیرعامل پالایشــگاه ستاره خلیج فارس بابیان اینکه این شرکت با تأمین 
4۰ درصد بنزین موردنیاز کشور، هم اکنون جایگاهی راهبردی در توازن انرژی 
کشــور و منطقه دارد گفت: متخصصان این پالایشگاه توانستند از هدر رفت 

و ســوزانده شــدن  گاز" LPG " جلوگیری کنند و در  حال حاضر روزانه ۲ 
هزار تن " LPG " از این پالایشگاه استحصال و صادر می شود و برای کشور 
ارزآوری دارد.جعفر پور از افزایش ظرفیت  یکصدهزار بشکه از استحصال انواع 
فرآورده های نفتی مان دریک سال ونیم اخیر به عنوان یکی از  کارهای شاخص 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس خبر داد و یادآور شد: حدود یک هزار و 4۰۰ تن 
گاز LPG تولید می کردیم اما با تغییرات در واحدهای عملیاتی که داشــتیم 
و راه اندازی برخی از پکیج های فرآیندی توانســتیم این تولید را به یک هزار و 

8۰۰ تا ۲۰۰۰ تن برسانیم. 
صادرات دریایی نفت سفید 

وی با اشاره به راه اندازی واحد تصفیه هیدروژنی نفت و گاز در ارتقا جایگاه 
صادرات فرآورده های نفتی ایران و کاهش آلودگی های ناشی از سوخت وسائط 
نقلیه در کشــور نیز گفت: درراستای جلوگیری از آسیب های زیست محیطی 
پالایشــگاه، واحدهای تصفیه فرآورده های نفتــی و گازوئیل در این مجموعه 

به بهره برداری رســید که دراین ارتباط  نفت ســفید و گازوئیل یورو 5 تولید 
شــد.جعفرپور عنوان کرد:با تبدیل نفت ســفید معمولی به نفت سفید یورو 
5 امکان صادرات دریایی نفت ســفید برای اولین بار فراهم شــد.مدیرعامل 
پالایشگاه ســتاره خلیج فارس از افزایش ۲۰ درصدی تولید بنزین پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس در دولت سیزدهم سخن گفت و افزود: روند تولید بنزین 
در این پالایشــگاه قبل از سال ۱4۰۰ روند کاهشی داشته است که تولید این 
پالایشگاه باروی کار آمدن دولت سیزدهم به افزایش ۲۰ درصدی در مدت ۲ 
ســال به ۳9.5 میلیون لیتر در روز رسید.وی اظهار داشت:با توجه به ناترازی 
فزاینده بنزین در کشور و لزوم واردات برای تأمین این محصول، اگر پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس ساخته نمی شــد، ایران باید ۲8 میلیارد دلار برای واردات 

بنزین هزینه می کرد.
پیشرو در امر محیط زیست 

مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس بابیان اینکه این پالایشگاه در سال 
گذشــته اقداماتی در خصوص محیط زیست انجام داده است گفت:پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس یکی از پالایشگاه های پیشرو در امر محیط زیست است و 
با استناد به خروجي آزمایشگاه معتمد سازمان محیط زیست، پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس در زمره  صنایع سبز کشور قرار دارد.جعفرپورادامه داد:این پالایشگاه 
در برگزاری همایش ها و محافظت از زیســت کره گنو و پاکســازی ساحل و 
سواحل نیلگون خلیج فارس و جزایر پیشــرو بوده است.  وی  به  جمع آوری  
۱۳تن زباله و پلاستیک در ســطح کوه گنو، کاشت یک صد هزار اصله نهال 
حرا در سواحل خلیج فارس توسط کارکنان این پالایشگاه اشاره کرد . گفتنی 
است پالایشگاه ستاره خلیج فارس بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان 
و همچنین بزرگ ترین پالایشــگاه کشور اســت و حتی به عنوان بزرگ ترین 

تولیدکننده بنزین در دنیا محسوب می شود.

آذربایجان شرقی - ماهان فلاح: معاون امور ورزش اداره کل ورزش و 
جوانان استان آذربایجان شرقی گفت: تبریز میزبان نشست ملی هم اندیشی 
روسای گروه های توسعه ورزش همگانی و روستایی ادارات کل ورزش و جوانان 

سراسر کشور است.
جواد امان زاده در تشــریح این خبر اظهار داشت: نشست ملی هم اندیشی 
روسای گروه های توسعه ورزش همگانی و روستایی ادارات کل ورزش و جوانان 

سراسر کشور از ۲۲ الی ۲5 اردیبهشت ماه به میزبانی تبریز برگزار می شود. 
وی افزود: در این همایش که مســئولان وزارت ورزش و جوانان نیز حضور 
خواهند داشــت، برنامه های متنوعی در خصوص تبیین برنامه های ورزش 

همگانی کشور و ارائه برنامه و سیاست های مربوط به توسعه ورزش روستایی 
برگزار می شود. امان زاده خاطرنشان کرد: باتوجه به میزبانی شایسته تبریز از 
برنامه ها و همایش های ملی، وزارت ورزش و جوانان همواره دیدگاه ویژه ای 
به استان آذربایجان شرقی دارد و میزبانی از چنین رویدادهایی تاثیر بسزایی در 
پیشرفت ورزش همگانی و روستایی استان خواهد داشت. لازم به ذکر است در 
این نشست ملی مشاور مقام عالی وزارت ورزش و جوانان، روسای فدراسیون 
های آمادگی جسمانی، ورزش های همگانی و ورزش های روستایی و عشایری 
و روســای گروه های توســعه ورزش همگانی و روستایی ادارات کل ورزش و 

جوانان سراسر کشور حضور خواهند داشت.

اهواز - شــبنم قجاوند:  مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از 
صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل خبر داد.

 مجید منادی اظهار کرد: پیام  رســان ها و کانــال های خبری از اعتبار و 
حمایت های قانون مطبوعات برخوردار خواهند شد.

وی ادامه داد: برای این منظور لازم است متقاضی اخذ امتیاز پیام رسان یا 
کانال خبری با مراجعه به حســاب کاربری خود در سامانه جامع رسانه های 
کشور، درخواست خود را ثبت نماید تا پس از انجام مراحل قانونی و تصویب 
هیات نظارت بر مطبوعات، مجوز قانونی برای فعالیت سامانه خبری صادر شود، 
متقاضیان برای استفاده از امکانات فوق، می توانند توضیحات لازم را در بخش 

راهنمای سامانه جامع رسانه های کشور مطالعه نمایند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با بیان اینکه این امر تاثیر بسزایی 
در اعتماد بخشی به مخاطبان آن رسانه در فضای مجازی و توسعه استفاده از 

رسانه های الکترونیکی و تقویت مرجعیت خبری داخلی خواهد داشت تصریح 
کرد: به موجب قانون مطبوعات، فعالیت همه رسانه ها مستلزم دریافت مجوز 

است و بر اساس بند )پ( ماده ۳ آیین نامه اجرایی قانون مطبوعات، پیام رسان 
ها و کانال های خبری نیز مشمول این الزام قانونی هستند.وی افزود: لذا هیات 
نظارت بر مطبوعات، طی چند نوبت طی فراخوان عمومی به همه فعالان رسانه 
ای در این بخش اعلام نموده، در اسرع وقت نسبت به تطبیق وضعیت خود با 
قانون مطبوعات نمایند. در غیر این صورت پیام رسان یا کانال خبری ایشان به 
منزله رسانه فاقد مجوز تلقی می شود. منادی خاطر نشان کرد: صاحبان امتیاز 
رســانه های دارای مجوز به قرینه مجوز می توانند به حساب کاربری خود در 
سامانه جامع رسانه های کشور مراجعه و نسبت به درج مشخصات پیام رسان 
یا کانال خبری مرتبط با رســانه مجوزدار خــود اقدام نمایند و به این ترتیب 
به فعالیت پیوست الکترونیکی رسانه خود رسمیت ببخشند، بدیهی است با 
استفاده از این امکان ، پیوست الکترونیکی رسانه های دارای مجوز نیاز به اخذ 

مجوز مستقل نخواهند داشت.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گیلان 
گفت: طرح آب رســانی به ۳۷۲ روستای کم برخوردار با بیش از هزار میلیارد 

تومان از سوی این شرکت آغاز شد.
علیرضا غیاثی گفت: عملیات تامین آب آشــامیدنی بهداشتی برای ۳۷۲ 
روســتای کم آب و بــا تنش آبی در گیلان در قرارداد با قرارگاه امام حســن 
مجتبی، در قالب طرح محرومیت زدایی و برای اجرای عملیات آب رسانی به 8 
مجتمع آبرسانی و ۶ تک روستا در گیلان با هزار و 8۲۷ میلیارد تومان اعتبار 
با اجرای قرارگاه خاتم الانبیا و ســازمان بســیج سازندگی سپاه قدس گیلان 

آغاز شد.
وی با بیان اینکه با افتتاح این طرح های آب رســانی تا پایان امسال، ۱۶9 
هزار و 9۲۳ خانوار روســتایی از مزایای آن ها برخوردار می شوند، افزود: اجرای 

هزار و ۶۲۶ کیلومتر خطوط انتقال و شبکه توزیع آب آشامیدنی، ساخت ۷4 
مخزن ذخیره به حجم بیش از ۲5 هزار مترمکعب، ساخت ۷۱ ایستگاه پمپاژ 
آب، حفر ۳۱ حلقه چاه و بهسازی ۱۱ دهنه چشمه از بخش های مختلف این 

طرح محرومیت زدایی است. 
علیرضا غیاثی از پیشــرفت ۳۳ درصدی طــرح محرومیت زدایی در 9۰ 
روستای گیلان با صرف بیش از ۳4۱ میلیارد تومان هزینه تا به امروز خبر 
داد و گفــت: حفر ۱4 حلقه چاه، لوله گذاری یک هزار و 88 کیلومتر خط 
انتقال و شبکه توزیع آب آشامیدنی، ساخت ۶ ایستگاه پمپاژ، بهسازی ۱۱ 
دهنه چشمه، ساخت ۱۰ مخزن ذخیره به حجم ۲ هزار و 9۰۰ مترمکعب 
از طرح محرومیت زدایی شــرکت آب و فاضلاب گیلان تا کنون انجام شده 

است.

مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز اعلام کرد؛

رشد 91  درصدی شرکت کنندگان مسابقات قرآنی

مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس:

گام های نفت ستاره خلیج فارس به سمت تولید آمونیاک 

معاون ورزشی اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی خبر داد؛

تبریز میزبان نشست ملی هم اندیشی روسای گروه های توسعه 
ورزش همگانی و روستایی کشور

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان خبر داد؛

صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گیلان خبر داد:

بهره برداری بیش از 300 طرح محرومیت زدایی آبفای گیلان

اصفهان- خبرنگار فرصت امروز: فولاد مبارکه تنها 
تولیدکننده دارای زنجیره کامل ورق کامل قلع اندود در 
کشور به حساب می آید. این شرکت همواره برای تأمین 
تمام نیازهای کشــور در حوزه فولاد اهتمام ویژه داشته 
و ازآنجا که اســتفاده از ورق قلع اندود در صنایع غذایی و 
ســایر صنایع کاربردهای مختلفی دارد، افزایش کمّی و 
کیفی این محصول که تولید آن از حساســیت بسیاری 
برخوردار است در اولویت این شرکت قرار داشته و دارد. 
استقلال و خودکفایی در صنعت فولاد و تأمین نیاز کشور 
در حوزه های مختلف، دغدغه اصلی شرکت فولاد مبارکه 
از زمان راه اندازی این شــرکت تا امروز بوده و در مســیر 
پرچالش پیشــرفت، افزایش کمّی و کیفی محصولات و 
تأمین نیاز بازار، جلب رضایت مشتریان و ایجاد تنوع در 
تولید محصولات برای خلق دانــش و ثروت، همواره در 
سیاست های راهبردی این شــرکت قرار داشته است. از 
دیرباز تولید ورق قلع اندود در صنعت فولاد موردتوجه بوده 
و با توجه به مصرف زیاد این محصولات در صنایع غذایی 
و دیگر زمینه های پرکاربرد، شــکل گیری زنجیره تولید 
آن در دســتور کار فولاد مبارکه قرار گرفت تا سرانجام 
از اواسط اردیبهشت ماه سال ۱۳84، تولید این محصول 
در فــولاد مبارکه طــی زنجیره ای از فعالیت ها شــامل 
اسیدشویی، نورد دوقفسه ای، شست و شوی الکترولیتی، 
آنیل شماره ۳، تمپرمیل و خط قلع اندود و خطوط برش 
صورت گرفت و درنهایت محصولی باکیفیت و قابل رقابت 
با شــرکت های معتبر فولادی دنیا به بازار عرضه شد. در 
حال حاضر محصولات قلع اندود فولاد مبارکه در 4 گرید 

تولید می شــود و هرســاله، ضمن ثبت رکوردهای تازه  
در تولید ایــن محصول، زمینۀ ارتقای کیفیت و رضایت 
مشــتریان بیش ازپیش فراهم می آید تا علاوه بر افزایش 
سهم بازار، ارزش آفرینی بیشتری برای شرکت و درنهایت 
اقتصاد کشور حاصل شود. در حال حاضر، فولاد مبارکه 
مهم ترین کارخانه تولید ورق در کشــور است که سهم 

عظیمی از عرضه انواع ورق فولادی را به خود اختصاص 
داده است. کیفیت مطلوب ورق های تولیدی این مجموعه 
باعث شــده بازار صادراتی مناسبی برای این محصولات 
ایجاد شود و این امر، ضمن ارزآوری برای کشور، موجب 
افزایش اعتبار صنعت فولاد ایران در جهان و ارتقای فولاد 
مبارکه به عنوان شــرکتی موفق در این زمینه می شود. 

توفیقات حاصل شده درزمینه تولید ورق های فولادی تنها 
یکی از دســتاوردهای فولاد مبارکه است و این شرکت 
تنها در سال گذشته با تولید ۱۲ محصول ویژه، ازجمله 
تختال های فولاد زنگ نزن و فولادهای مورداســتفاده در 
محیط نفــت و گازترش، کارنامه درخشــانی در زمینه 
مدیریت بهره وری و ارتقای توان فنی و مهندسی از خود 
بر جای گذاشته است و بدون شک تمامی این اقدامات و 
گسترده شدن سبد محصولات شرکت نشان از آن دارد 
که این شرکت در عمل به وظایف و مسئولیت های خود و 
دست یابی به اهداف و چشم اندازهایش موفق عمل کرده 

است.
اجرای پروژه های عظیم توســعه متوازن و هماهنگ 
گروه فولاد مبارکه در اقصــی نقاط ایران و اجرای پروژه 
نورد گرم شماره ۲ و پروژه های زیرساختی در حوزه های 
انرژی و راه، به طورقطع آینده روشنی را از جهات مختلف 
برای کشــور رقم می زند؛ بنابراین با توجه به نام گذاری 
ســال جدید تحت عنوان »جهش تولید با مشــارکت 
مردم«، پیش بینی می شــود با مشارکت و همدلی کلیه 
همکاران، تأمین کنندگان و پیمانکاران این گروه، شاهد 
دستاوردهای کمّی و کیفی بیشتری در سال جاری باشیم. 
فراموش نمی کنیم که شرکت فولاد مبارکه همواره خود 
را متعهد به ســاخت ایران اسلامی و خلق آینده ای بهتر 
برای ایرانیان می داند و می کوشد در این مسیر، حفاظت از 
محیط زیست و عمل به مسئولیت های اجتماعی در تمامی 
حوزه های مرتبط موردتوجه و اهتمام ویژه این شــرکت 

بوده و خواهد بود.

یادداشت مدیر روابط عمومی؛

فولاد مباركه؛ دارنده كامل ترین زنجیره تولید ورق های فولادی
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کارشناس بازاریابی دیجیتال

ترجمه: علی آل علی
تولید محتوای جذاب در شسسبکه های اجتماعی همیشسسه کار 
تازه ای نیسسست. برندها به طور معمول همیشسسه انتظار داشتن 
محتسسوای درجه یک و تازه در اکانت شسسان را دارنسسد. با این حال 
در این مسیر مشسسکلات بسیار زیادی پیسسش روی بازاریاب ها قرار 
دارد. حجم بالای رقابت در اینستاگرام در کنار ضرورت استفاده 
از ایده های تازه برای هر بازاریابی دردسرسسساز می شسسود. درست 
بسسه همین خاطر امروزه پیدا کردن محتسسوای بازاریابی جذاب و 
تاثیرگذار امر سسساده ای نیسسست. چنین امری می تواند برای شما 
مشسسکلات بسیار زیسسادی به همسسراه داشسسته و توانایی تان برای 

تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را به شدت کاهش دهد. 
امروزه کسسسب و کارها نه زمسسان کافی برای هسسدر دادن در 
اینستاگرام، به عنوان بزرگترین شسسبکه اجتماعی دنیا، را دارند 
نه می توانند قیسسد تاثیرگذاری بالای این پلتفرم برای بازاریابی را 
بزنند. درسسست به همین دلیل اگر شما به دنبال تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف تان هستید، باید از شیوه های درست بازاریابی 
در این پلتفرم سود ببرید. این شیوه ها به شما برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف کمک کرده و شسسرایط تان در این میان را 
به طور قابل ملاحظه ای تغییر خواهد داد. نکته مهم اینکه شسسما 
در نهایسست باید توانایی لازم بسسرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف را پیدا کرده و شسسرایط تان در ایسسن میان را به طور کامل 

تغییر دهید. 
هدف اصلی در ایسسن مقاله کمک به بازاریاب هسسا برای فعالیت 
مناسسسب در اینسسستاگرام و سسسودآوری از این طریق است. اگر 
شسسما به دنبال تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف در این فضا 
هستید، باید هرچه زودتر اقدام به استفاده از شیوه های بازاریابی 
و بهینه سسسازی موقعیت بازاریابی تان نماییسسد. در ادامه برخی از 
مهمتریسسن نکات و توصیه ها در این میسسان را مورد ارزیابی قرار 

خواهیم داد. 
تولید محتوای اسپانسری و مخصوص برند

امروزه اکانت های تجاری در اینسسستاگرام امکان تولید محتوای 
اسپانسسسری را دارند. این امسسر به طور معمسسول در همکاری با 
سسسلبریتی ها برای برندها معنا پیدا می کند. بی تردید شسسمار بسیار 
زیادی از چهره های سرشسسناس مایل به همسسکاری با برندها در 
ابعاد مختلف هستند. شاید این امر در نگاه نخست هزینه بالایی 
برای شسسما به همراه داشته باشسسد، اما در صورت سرمایه گذاری 
مناسب امکان بازگشت سرمایه در کوتاه ترین بازه زمانی ممکن 

را خواهید داشت. 
یسسکی از گزینه های جالب دیگسسر اینسسستاگرام در این میان 
امسسکان ایجاد فهرسسستی از برندهای مورد علاقه تسسان به منظور 
تولید محتوای مشسسترک است. احتمالا شسسما هم بارها و بارها 
تیتر محتوای مشسسارکتی در اینسسستاگرام را دیده اید. اگر شما 
مایل به استفاده از این فرصت برای تاثیرگذاری بر روی کاربران 
و کسسسب سسسود هسسستید، باید قبل از هر نکته دیگری به سراغ 
تبدیل اکانت تان به حساب کاربری تجاری بروید. سپس می توانید 
به سسساده ترین شکل ممکن لیسسست دلخواه تان را تهیه کرده و 
اقدام به تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف نمایید. این امر شما 
را بسسرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هسسدف راهنمایی کرده و 
شرایط تان را نیز به طور قابل ملاحظه ای بهبود خواهد بخشید.

یادتان باشسسد وقتی اسسسم برند شما در کنار سسسایر کسب و 
کارها برده می شسسود، شما می توانید همیشسسه حساب ویژه ای بر 
روی برندتان نمایید. این امر در بلندمدت شما را بدل به برندی 
دوست داشسستنی و صدالبته معتبر در میسسان کاربران خواهد کرد. 
بی تردید وقتی یک برند در طول سال های متمادی هیچ همکاری 
با برندهای بزرگ دیگر ندارد، به تدریج شسسرایط افت پیدا کرده 
و دیگر توانسسایی لازم برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را 
نخواهد داشت. این نکته می تواند شرایط شما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف را تغییر داده و وضعیت تان را نیز به هم بریزد.

توصیه ما در این بخش تلاش برای شروع همکاری با برندهایی 
مشسسابه خودتان است. این امر می تواند شما را به مرور زمان بدل 
به گزینه ای مناسسسب برای همکاری با برندهای بزرگ و کسسسب 
اعتبار بیشسستر کند. با این حساب هرگز نباید در مسیرتان عجله 

زیادی به خرج داده و شرایط را برای خودتان دشوار سازید. 
اینفلوئنسر مارکتینگ

یکی از شیوه های جذاب دیگر برای درآمدزایی در اینستاگرام 
شامل همکاری با اینفلوئنسرهاست. این امر برای برندها جذابیت 
بسیار زیادی داشسسته و امکان تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
به بهترین شسسکل ممکن را فراهم می سسسازد. امسسروزه بسیاری از 
برندها برای معرفی محصولات و حتی ماهیت کسسسب و کارشان 
نیاز به کمک افرادی حرفه ای دارنسسد. این امر فراتر از همکاری 
صرف با چهره های مشهور سینمایی یا دنیای ورزش خواهد بود. 
درست به همین خاطر اینفلوئنسرها بهترین گزینه در این میان 
خواهند بود. این امر می تواند به شسسما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف کمک کرده و شسسانس تان در این میان را به طور 

قابل ملاحظه ای افزایش دهد. 
پیدا کردن اینفلوئنسسسر مناسب در شبکه های اجتماعی هرگز 
کار ساده ای نیست. امروزه بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف به دنبال اسسستفاده از شرایط ویژه و متفاوتی 
هستند. این امر وضعیت برندها از نقطه نظر تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف را به طور قابل ملاحظه ای تغییر داده و فرصت های 

پیش روی برندها را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
بسسرخی از برندهسسا از همان ابتدای کار به دنبسسال همکاری با 
اینفلوئنسسسرهای بسیار مشسسهور در دنیای کسب و کار هستند. 
شسساید این امر جذابیت های زیادی برای شسسما و کسب و کارتان 
به همراه داشسسته باشسسد، اما در اغلب موارد هزینه های پیگیری 
چنین طرح هایی بی نهایت بالا خواهد بود. درست به همین خاطر 
شسسما باید قبل از هر اقدامی به دنبال بررسی ابعاد مالی کارتان 
نیز باشید، در غیر این صورت شسساید خیلی زود توانایی تان برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف از بین رفته و شسسانس تان در 

این میان به شدت کاهش پیدا کند. 
امروزه شمار بالایی از برندها در پی همکاری با اینفلوئنسرهای 
بزرگ خیلی زود سرمایه اولیه شان از بین می رود. این امر شامل 
از دسسست دادن تمام بودجه برند و ناتسسوانی برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطسسب هسسدف در این میان خواهد بود. اگر شسسما مایل 
به مواجهه با چنین مشسسکلی در عرصه کسسسب و کار نیسسستید، 
باید از همان ابتدای امر به سراغ شیوه ای متفاوت برای فعالیت 
برندتان بروید، در غیر این صورت خیلی زود از عرصه رقابت کنار 

گذاشته خواهید شد. 
اینفلوئنسرهای مناسب برای برندهای تازه تاسیس یا کوچک 
همیشسسه باید در همان مقیاس محلی مشهور و محبوب باشند. 
این امر به شما فرصت تاثیرگذاری بر روی بازارهای خُرد و پرهیز 
از هزینه های بالا را می دهد. درسسست به همین دلیل اگر شما به 
دنبسسال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف هسسستید، می توانید از 
شیوه های مناسب برای جلب نظر مشتریان هدف تان سود ببرید. 

استفاده از سفیران برند
الگوی بازاریابی با اسسستفاده از همکاری اینفلوئنسرها جذابیت 
بسیار زیسسادی دارد، اما بسسه تنهایی برای تاثیرگسسذاری بر روی 
مخاطب هدف کافی نیسسست. این امر برای بسیاری از برندها به 
مثابه ضرورت استفاده از شیوه های دیگر در راستای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف اسسست. در این میان برنامه های موسوم به 
سسسفیران برند کمک شایسسسته ای برای برندها محسوب می شود. 
ایسسن امر شسسما را در مسیر تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف 
در شسسرایط بسیار خوبی قسسرار داده و وضعیت تان را نیز به خوبی 

ارتقا می دهد. 
یادتان باشد سفیران برند می تواند شامل هر کسی باشد. نکته 
مهم در این میان شهرت مناسب فرد موردنظر در میان کاربران 
اینسسستاگرام و امکان همکاری وی با شما در قالب تولید محتوا 
خواهد بود. این معیارها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 

امری مهم بوده و شرایط شما را نیز به شدت تقویت می کند. 
امروزه بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مشسستریان 
نسسسل جوان به جای همسسکاری با اینفلوئنسسسرها یا تلاش برای 
تاثیرگذاری بر روی مشسستریان با همکاری سسسلبریتی ها به سوی 
تعیین سسسفیر برای برندشسسان روی آورده اند. ایسسن امر می تواند 
وضعیت برندها را در یک چشسسم به هسسم زدن تغییر داده و آنها 
را از برندهای کسل کننده بدل به گزینه ای جذاب برای مشتریان 

سازد. 
برخی از کسسسب و کارها برای تقویت جایگاه شان در بازار به 
طسسور مداوم دنبال اسسستفاده از شیوه های تازه هسسستند. در این 
میان اگر شسسما انجمن مشسستریان خوبی داشته باشید، می توانید 
از مشسستریان وفادارتان برای تبدیل شسسدن به سفیران برندتان 
دعسسوت نمایید. این امر به طور معمول تاثیرگذاری بسیار زیادی 
بر روی مخاطب هدف داشته و به دلیل مهارت آنها در جلب نظر 
مخاطب هدف وضعیت شسسما را به طور قابل ملاحظه ای بهبود 

خواهد بخشید. 
بهره گیری از بخش فروش

اینسسستاگرام از چند سال اخیر امکان خرید مستقیم از برندها 
را راه اندازی کرده اسسست. این امر به شسسما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف و فروش محصولات تان کمک می کند. با این 
حساب شما هیچ محدودیتی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 

هدف پیش روی تان نخواهد بود. 
تا پیش از فروش مستقیم در اینستاگرام اغلب برندها از آدرس 
سایت رسسسمی یا حتی دعوت از کاربران برای ثبت سفارش در 
دایرکت اسسستفاده می کردند. این امر در طول سال های اخیر دیگر 
کاربرد لازم را نداشته است. درست به همین دلیل اینستاگرام به 
کمک برندها آمده و فروشگاه رسمی برای آنها ایجاد کرده است. 
شما با چنین کاری به سادگی امکان قرار دادن محصولات تان در 
فهرست فروش را داشته و مشتریان نیز تنها با چند کلیک ساده 

محصولات دلخواه شان را تهیه خواهند کرد. 
یادتان باشد امروزه بسیاری از برندها علاوه بر فروش از طریق 
پسسست های عادی، امکان فروش در بخش اسسستوری و لایو را نیز 
دارند. این امر جذابیت های تولید محتوا را به شدت افزایش داده و 
به شما فرصت های بسیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف می دهد. با این حسسساب اگر شسسما به دنبال تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف هستید، می توانید خیلی زود شرایط را تغییر 

داده و وضعیت تان را بهینه سازی نمایید. 
یکی از نکات مهم برای فروش در اینستاگرام توجه به عملکرد 
برندهای بزرگ است. شما هر چقدر عملکرد این برندها را دقیق تر 
زیر نظر داشته باشید، فرصت بسیار بهتری برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف تان پیسسدا خواهید کرد. این امر می تواند برای 
شما موقعیت بسیار خوبی به همراه داشته و بدون نیاز به تجربه 

شکست های رایج شما را به سوی موفقیت هدایت نماید. 
بازاریابی آشناسازی

بازاریابی آشناسازی به سسسرمایه گذاری بر روی مشتریان یک 
برنسسد برای معرفی کسسسب و کار به دیگران افراد اسسست. بر این 
اسسساس شما با جلب نظر مشسستریان تازه تان در عمل آنها را به 
سسسوی معرفی کسب و کارتان به دوستان و اعضای خانواده شان 
ترغیسسب خواهید کرد. این امر می تواند شسسرایط بازاریابی را برای 
شسسما بی نهایت ساده ساخته و هزینه های گزاف این مسیر را نیز 
به شدت کاهش دهد. امروزه بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری 
بر روی مشتریان بالقوه شسسان در اینستاگرام از چنین شیوه ای 

سود می برند. 
یادتان باشد شما باید طرحی جذاب برای مشتریان در آستین 
داشسسته باشید، در غیر این صورت بسیسساری از آنها هیچ تمایلی 
برای همکاری با شسسما در دنیای بازاریابی نشسسان نخواهند داد. 
توصیه ما در این بخش تلاش برای مطالعه رفتار مشسستریان در 
اینسسستاگرام و سپس تصمیم گیری براسسساس آن است. این امر 
می تواند به شسسما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک 
کرده و شسسرایط تان را نیز به طور قابل ملاحظه ای توسعه دهد. 
این نکتسسه برای تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف امر مهمی 
محسوب شده و توانایی تان در این میان را نیز به طور محسوسی 
افزایش می دهد. تنها مسسسئله مهم در این میان تلاش برای رفتار 
حرفه ای با مشتریان براساس سلیقه شان است. درست به همین 
دلیل شسسما باید در طول فرآیند تاثیرگذاری بر روی مشتریان از 
تمام اطلاعات معتبر برای شناخت بهترشان سود ببرید، در غیر 
این صورت شسساید هرگز فرصت لازم بسسرای تاثیرگذاری بر روی 

مخاطب هدف پیش روی تان قرار نگیرد. 
استفاده از بخش ریلز

بخش ریلز یکی از گزینه های تازه و خلاقانه برای تاثیرگذاری 

بر روی مخاطب هدف محسسسوب می شسسود. ایسسن بخش به طور 
ویژه برای رقابت اینسسستاگرام با تیک تاک طراحی شسسده است. 
با این حسسساب اگر شسسما کاربری حرفه ای در تیک تاک باشید، 
مشکل زیادی برای کار با بخش ریلز پیش روی تان قرار نمی گیرد. 
این امر می تواند به شسسما روحیه ای بسیسسار بهتر برای بازاریابی و 
تاثیرگسسذاری بر روی مخاطب هدف بدهد. در این صورت شسسما 
دیگر مشسسکلی برای بهینه سازی فرصت های پیش روی تان در این 

میان نخواهید داشت.
یکی از بحث های مهم برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
نسسکات مربوط به طراحی ریلزها به طور حرفه ای اسسست. شسسما 
نمی توانید محتوای ریلز را مثل اسسستوری یا حتی پست های عادی 
تهیه کنید. در این بخش شسسما باید تا جای ممکن خلاصه گویی 
را رعایسست کرده و در تلاش برای پرهیز از ایده های کلیشسسه ای 
باشید. این امر در بلندمدت شما را بدل به یک برند جذاب برای 
مشسستریان کرده و آنها را به سسسوی خرید محصولات تان هدایت 

می کند. 
بسیسساری از برندها برای بازاریابی در اینسسستاگرام همیشسسه 
عجلسسه دارند. این امر در بسیسساری از مواقع موجب ناتوانی برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف می شسسود. پس شسسما باید در 
زمینه اسسستفاده از سرویس ریلز دسسست کم خونسردی تان را حفظ 
کنید. یادتان باشسسد بازاریابی در اینستاگرام یک بازی بلندمدت 

است. بنابراین هرگونه عجله ای می تواند کار دست شما دهد. 
تبلیغات اینستاگرام

اینسسستاگرام برای برندهسسای علاقه مند به توسسسعه محتوا و 
تاثیرگذاری سسسریع بسسر روی کاربران گزینه هسسای تبلیغاتی نیز 
طراحی کرده اسسست. این بخش منبع اصلی درآمد اینسسستاگرام 
محسوب شده و اهمیت ویژه ای هم برای این پلتفرم دارد. شما 
مثل همه شبکه های اجتماعی دیگر، با پرداخت مقدار مشخصی 
پول امکان تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در اینسسستاگرام را 
داریسسد. البته در این میان خبری از نمایسسش محتوای بازاریابی 
شسسما برای مخاطسسب غیرعلاقه مند نخواهد بسسود. دلیل آن نیز 
امکان شخصی سسسازی نمایش محتوای تبلیغاتی تان برای گونه ای 
خاص از کاربران اینسسستاگرام است. با این حساب دیگر مشکلی 
از نظر سسسطح تاثیرگذاری بسسر روی مخاطب هدف پیش روی تان 

قرار نمی گیرد. 
یادتان باشد شسسما نباید خیلی در استفاده از گزینه تبلیغاتی 
در اینسسستاگرام زیاده روی کنید. این امر شسسما را به طور مداوم 
بسسه صرف هزینه های کلان برای تبلیغات وابسسسته کرده و دیگر 
هیچ شسسانسی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف تان در این 
میان پیدا نخواهیسسد کرد. توصیه ما در ایسسن میان تلاش برای 
بهینه سازی وضعیت تان در اینستاگرام به طور حرفه ای و پیگیری 
روند بازاریابی تبلیغاتی همراه با بازاریابی ارگانیگ است. این امر 
در بلندمدت به شما امکان تاثیرگذاری حرفه ای بر روی مخاطب 
هدف را داده و اوضاع تان در بازار را نیز به شدت بهبود می بخشد.
بدون تردید اینسسستاگرام یکی از سرویس های پرکاربر در سطح 
دنیا محسسسوب می شود. درست به همین دلیل شما باید به دنبال 
استفاده بهینه از سسسرمایه گذاری تان در این میان باشید. این امر 
می تواند شما را برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با چالش 
رو بسسه رو کند، چراکه هر نوع هزینه ای در اینسسستاگرام الزاما به 
سود بیشتر برای شما منجر نخواهد شد. هرچه باشد سالانه کلی 
از برندها بودجه های شسسان را بدون هیچ بازگشسست سرمایه ای در 
اینستاگرام هدر می دهند. بنابراین شما باید برنامه ریزی درستی 
بسسرای صرف هزینه های بازاریابی در این فضا داشسسته باشید، در 
غیر این صورت شاید هرگز توانایی تاثیرگذاری بر روی مخاطب 

هدف را پیدا نکنید. 
اینسسستاگرام همیشه فضایی مناسسسب برای بازاریابی و تولید 
محتوا محسوب می شسسود. اگر شما تکنیک های مورد بحث در این 
مقاله را مد نظر داشته باشید، می توانید به سادگی هرچه تمام تر 
شانس تان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را ارتقا دهید. 
البته در این میان باید همیشسسه به فکر بازگشت سرمایه تان به 
طور حرفه ای نیز باشید، در غیر این صورت شاید به طور ناگهانی 
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